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Tapaustutkimuksessa pienen kunnan vetovoimatekijöistä käsitellään kolmen pienen suomalaisen kunnan 
kunnanjohtajan näkemyksiä kunnan eri vetovoimatekijöistä, joilla kunta on onnistunut houkuttelemaan 
alueelleen uusia asukkaita ja kasvattamaan asukaslukuaan. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, mitkä ovat 
pienten kuntien vetovoimatekijät ja miten pienet kunnat voivat houkutella alueelleen uusia asukkaita sekä 
kasvattaa väestöään vastoin vallitsevaa kehityssuuntaa, jossa väestö keskittyy suuriin kaupunkeihin ja 
kaupunkikeskittymiin. 

Tutkimus on luonteeltaan laadullinen tapaustutkimus. Tutkimuksen kohteena ovat Manner-Suomessa 
sijaitsevat Kittilä, Luoto ja Maalahti. Tutkimuksen aineisto on kerätty puolistrukturoidun teemahaastattelun 
avulla ja tutkimuksessa on haastateltu Kittilän, Luodon ja Maalahden kunnanjohtajia. 

Vetovoimatekijöinä erityisesti monipuoliset ja sujuvat palvelut, joita voidaan tarjota korkealla tasolla ja yli 
tarpeen, nousivat tutkimuksessa vahvasti yhdeksi tärkeimmäksi vetovoimatekijäksi. Erityisesti koulutustarjonta 
ja vapaa-ajan palvelut katsottiin olevan houkuttelevia erityisesti perheille. Palveluiden lisäksi vahva talous ja 
monipuolinen elinkeinoelämä, tärkeiden sidosryhmien aktiivisuus ja yhteistyö alueen kehityksen hyväksi, 
kunnan dynaamisuus, hyvä sijainti, alueen tunnettavuus ja imago, luonnonläheisyys sekä elämisen helppous 
nousivat vetovoimatekijöiksi tutkimuksessa. 

Tutkimus osoittaa, että pienet kunnat voivat olla vetovoimaisia ja houkuttelevia uusille asukkaille. Tutkimus 
myös osoittaa, että pienillä kunnilla voi olla monia eri vahvuuksia ja erityispiirteitä, joita ne voivat hyödyntää ja 
jotka voivat tuoda kilpailuetua. Näin ollen myös pienillä kunnilla on edellytykset ja mahdollisuus erottautua 
muista edukseen. 
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6 

1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Tutkimuksen tausta 

 

Alueiden asukasmäärän kutistuminen koskettaa globaalisti kuntia ja kaupunkeja (Guinamares, 

Nunes, Barreira & Panagopoulos 2016, 1685). Euroopassa kuntien ja kaupunkien asukaslukumäärän 

laskun syyt ovat moninaisia. Asukasluvun laskuun johtavissa syissä on tunnistettavissa yhteisiä 

nimittäjiä, mutta siihen vaikuttavat myös alueiden paikalliset tekijät, esimerkiksi konteksti ja 

tilallisuus, kuten alueen saavutettavuus ja sijainti. Paikalliset tekijät luovat jokaiselle alueelle aina 

omanlaisensa kokonaisuuden. Suurimmat ja vaikuttavimmat tunnistetut yhteiset tekijät asukasluvun 

laskuun ovat kytköksissä esikaupungistumiseen, teollisuuden ja työpaikkojen laskuun, syntyvyyden 

laskuun sekä väestön ikääntymiseen (Guinamares ym. 2016, 1685; Döringer, Uschiyama, Penker & 

Kohsaka 2020, 1697).  

Myös Suomessa valtaosa kunnista menettää asukkaitaan väestön vanhetessa ja väestönkasvun 

keskittyessä suuriin kaupunkeihin ja kaupunkiseutuihin. (Rantanen, Kolehmainen, Hynynen & 

Kelavuori 2020, 113.) Samalla elinvoimaisuus keskittyy kasvu- ja maakuntakeskuksiin. Valtaosa 

Suomen kunnista menetti väestöään vuosien 2010 ja 2020 välisenä aikana ja vuoden 2003 jälkeen 

suurimmille kaupunkiseuduille on muuttanut jopa yli 200 000 aktiivi- ja työikäistä suomalaisista 

(Moisio & Sirviö 2021, 113). Muuttoliikkeeseen suurempiin kaupunkeihin vaikuttaa ikärakenteen 

muutosten ohessa myös työn ja teknologian muutokset sekä asumismuotojen ja kulutusmieltymysten 

muutokset (Rantanen ym. 2020, 113).  

Vallalla oleva kehityskulku näyttäisi jatkuvan myös tulevaisuudessa (Rantanen ym. 2020, 113). 

Tilastokeskuksen tekemän ennusteen mukaan vuoteen 2040 mennessä Suomen 309 kunnasta 

väkimäärä tulee kasvamaan ainoastaan 63 kunnassa ja vähenemään 246 kunnassa. Suomessa 

väestönkasvua tapahtuu lähinnä suurimmissa kaupungeissa ja niiden kehyskunnissa, erityisesti yli 

100 000 asukkaan kunnissa. Suomessa kunnat ovat kooltaan keskimäärin melko pieniä, mikä 

tarkoittaisi tilastokeskuksen tekemän ennusteen mukaan väestön keskittymisen yhdeksään 

suurempaan kuntaan ja kaupunkiin. (Kuntaliitto 2022.)  

Kuitenkaan yksin kaupungin tai kunnan pieni koko ei selitä asukaslukumäärän pienenemistä.  Stansel 

(2022, 301) mukaan myös suuremmat kaupungit ja metropoli -alueet voivat kärsiä asukasluvun 

heikkenemisestä. Globalisaatio ja alueiden eritahtinen kehittyminen aiheuttavat polarisaatiota ja 

taloudellista epätasa-arvoa kaupunkien ja kuntien välille, jolloin toiset menestyvät kilpailussa 
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paremmin toisten menettäessä asukkaita alueeltaan (Döringer ym. 2020, 1698–1699). Syitä, miksi 

joidenkin kaupunkien ja metropoli -alueiden asukaslukumäärä laskee ja toisten nousee merkittävästi, 

löytyy useita. Esimerkiksi taloudelliset syyt, kuten alueen korkea verotus, voi pienentää 

väestönkasvua, työvoiman saatavuutta ja siten myös alueen tuloja. Toisaalta pelkästään alhainen 

verotus ei ole tae alueen houkuttelevuudesta vaan, siihen vaikuttavat useat muutkin tekijät. (Stansel 

2011, 288–294, 303.)  

Kunnan koosta riippumatta, niiden välinen kilpailu edellyttää kunnilta oman aseman uudelleen 

arviointia ja kehittämistä. Kuntien vetovoimaisuuteen ja kilpailukykyyn vaikuttavat myös alueen 

maine ja paikan markkinointi. Alueen hyvä maine on kehityksen ja menestyksen edellytys, sillä se 

ohjaa esimerkiksi vahvasti asuinpaikan valinnassa. Ihmiset muuttavat ensisijaisesti työn ja 

opiskelupaikan perässä, mutta myös arjen sujuvuudella, viihtyisällä ympäristöllä, palveluilla, 

imagolla sekä alueen vireydellä on merkitystä asuinpaikkaa tai kuntaa valittaessa. (Kuntaliitto 2019.)  

Alueen veto- ja työntövoimatekijöiden tunnistaminen onkin tärkeässä asemassa alueen 

vetovoimaisuuden ja houkuttelevuuden mittaamisessa ja tunnistamisessa. Kaupungit, jotka ovat 

esimerkiksi taloudellisesti aktiivisia, pystyvät luomaan alueelle uusia työpaikkoja sekä 

houkuttelemaan alueelle nuoria asukkaita.  Myös kaupungin tarjoamat erilaiset palvelut, 

kulkuyhteydet, saavutettavuus ja sijainti vaikuttavat muuttovirtaan ja asuinpaikan valintaan. 

(Guinamares ym. 2016, 1685–1686.)  

Vallitsevasta kehityssuunnasta huolimatta, kunnan pientä kokoa ei pidä kuitenkaan nähdä pelkästään 

haasteena. Pienikokoinen kunta voi tarjota paljon mahdollisuuksia ja etuja. Tilastokeskuksen 

rekisteristä selviää, että jotkin pienet ja keskisuuret kunnat sekä kaupungit ovat onnistuneet säilymään 

muuttovoittoisena useamman vuoden peräkkäin. Pienten kuntien vahvuuksiksi ja eduiksi voidaankin 

listata ketteryys, yhteisöllisyys, vahvuuksien tunnistaminen, yhteistyökyky sekä kuntalaisten hyvät 

mahdollisuudet osallistua päätöksentekoon ja kunnan kehitykseen. Lisäksi muut tekijät, kuten 

hiljaisuus, puhdas luonto, alueen luonnollisuus, asuntojen alhaisemmat hinnat ja turvallisuus voivat 

toimia pienten kuntien valttikortteina. (Kuntaliitto 2022; Rantanen ym. 2020, 113; Kwiatek-Soltys & 

Mainet 2014, 103.) Pienillä kunnilla on siis mahdollisuus pärjätä kilpailtaessa asukkaista ja 

vetovoimasta edistämällä ja tuomalla esille alueensa vahvuuksia sekä hyviä puolia (Kwiatek-Soltys 

& Mainet 2014, 103).  

Olemassa olevat resurssit, kyky luoda uutta ja vuorovaikutus ovat keskeisiä elinvoiman ja siten myös 

vetovoiman kehittämisessä ja ylläpitämisessä. Alueen sosiaalinen pääoma, paikallisyhteisöjen, 

verkostojen ja yksilöiden osallisuus, yhteisöllisyys, paikallisidentiteetti, erilaiset elämäntapavalinnat 

ja kulttuuri ovat tärkeä osa elinvoimaisuuden kehittämisessä. Koska kilpailu vaatii kunnilta oman 
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aseman uudelleen arviointia ja kehittämistä, on proaktiivisella eli ennakoivalla toimintatavalla, 

oikeilla strategisilla valinnoilla, kunnan itsensä uudelleenkeksimisellä ja -asemoimisella sekä 

tahtotilalla suuri merkitys elinvoiman kehittämiselle. (Kuntaliitto 2019.)  

Pienet ja keskisuuret kaupungit ovat eri tavalla integroituneet urbaaniin systeemiin riippuen maan 

spesifisistä ominaisuuksista sekä sen historiallisista, institutionaalisista ja taloudellisista taustoista. 

Kuitenkin samaan aikaan pienten ja keskisuurten kaupunkien vetovoimaisuuden on huomattu olevan 

kasvavissa määrin avaintekijänä kaupungin oman aseman vahvistamisessa kaupunkien välisessä 

kilpailussa niin alueellisesti, kansallisesti kuin kansainvälisestikin. (Ezmale & Litavniece 2011, 20.) 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena onkin selvittää, miten pienet kunnat ovat onnistuneet säilymään 

muuttovoittoisina useampana vuotena peräkkäin ja kilpailemaan asukkaista suurten, vetovoimaisten 

kuntien ja kaupunkien rinnalla. Tavoitteena on selvittää, mitkä ovat ne tekijät ja toimet, jotka pienet 

suomalaiset kunnat ovat tehneet houkutellakseen asukkaita ja muodostaa tuloksista käsitys niistä 

mahdollisuuksista, joita pienillä kunnilla on kilpailussa asukkaista.  
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1.2 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimustehtävä 

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää ja kuvata, miten tutkimukseen mukaan valitut pienet 

suomalaiset kunnat ovat onnistuneet pysymään vetovoimaisina ja houkuttelevina uusille asukkaille 

useampana vuotena peräkkäin vastoin yleistyvää trendiä, jossa väestö keskittyy suuriin kaupunkeihin 

ja asutuskeskuksiin. Tarkoituksena on kuvata kunnan ominaisuuksia, vetovoimatekijöitä ja toimia, 

jotka ovat toimineet houkuttimena uusille asukkaille sekä toisaalta pitovoimana, jolla asukkaat on 

saatu myös jäämään alueelle. Tutkimuksessa kuvataan kuntien vetovoimatekijöitä ja onnistumisen 

avaimia kunnan johdon omasta näkökulmasta haastattelemalla kunnanjohtajia.  

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata pienten suomalaisten kuntien vetovoimaisuutta nimenomaan 

muuttovoittovoittoisuuden kautta. Tutkimukseen mukaan otettavien kuntien ja kaupunkien 

mukaanottokriteereitä ovat pieni koko (<7000), sijainti mannersuomessa sekä muuttovoittoisuus 

vuodesta 2018 alkaen. Kuntaliiton (2023) mukaan Suomessa kuntien mediaanikoko vuonna 2022 oli 

5 879 asukasta. Puolet Suomen 309 kunnasta on kooltaan mediaanin alapuolella ja puolet yläpuolella. 

(Kuntaliitto 2023). Edellä mainittujen kriteerien perusteella mukaan valittiin kolme kuntaa: Kittilä, 

Luoto sekä Maalahti.  

Tutkimuskysymys on: Mitkä tekijät kasvava pieni kunta näkee vetovoimakseen?  

Tutkimuksen tuloksia voidaan mahdollisesti jatkossa hyödyntää paikallis- ja aluekehityksen ja sen 

rakenteiden tarkastelussa, erityisesti pienten kuntien elinvoimaisuuden tukemisessa alueen 

vetovoimaisuuden osalta. Tutkimus voi osaltaan lisätä ymmärrystä pienten kuntien kasvuun liittyvistä 

tekijöistä, voimavaroista ja mahdollisuuksista.  

  



10 
 

2 VETOVOIMATEKIJÄT KUNNAN ASUKASLUKUMÄÄRÄN 

KASVUN EDELLYTYKSENÄ 

 

 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostuu pienen kunnan vetovoimatekijöistä. Vetovoimalla 

tarkoitetaan tässä tutkimuksessa nimenomaan asukaslukumäärän kasvua kunnassa ja uusien 

asukkaiden houkuttelua alueelle. Kyky houkutella asukkaita on kaupungeille ja kunnille niiden 

olemassaolon ja tulevaisuuden turvaamiseksi tärkeää. Erityisesti tilanteissa, joissa alueen 

väestörakenne on muutoksessa, kuten ikärakenteen muuttuessa ja väestön vanhetessa, korostuu kyvyn 

merkitys entisestään. (Buch, Hamann, Niebuhr & Rossen 2014, 1961.) Monessa Euroopan 

harvaanasutulla ja etäällä sijaitsevilla alueilla kärsitään väestön ja työpaikkojen vähenemisestä. Näin 

on erityisesti ollut Pohjoismaissa. (Hjort & Malmberg 2006, 55.) Alueen vetovoimaisuudella onkin 

tärkeä merkitys sekä kilpailukyvyn että taloudellisen hyvinvoinnin kannalta. (Pitkänen & Puhakka 

2012, 71.)  

Kuntiin vaikuttavat monet ympäristössä tapahtuvat suuret muutokset, kuten elämäntapojen muutokset 

ja edellä mainittu väestörakenteen sekä väestönkasvun muutokset, jotka painostavat kuntia 

uudistumaan, muuttamaan ja kehittämään toimintatapojaan. Alueen vetovoimatekijöinä voi toimia 

muun muassa kulttuuri, maankäyttö sekä hyvät liikkumismahdollisuudet. Myös vetovoimaan 

liittyvien palveluiden merkitys tulee kasvamaan entisestään. Toimiviksi havaitut vetovoimatekijät 

ovat yksilöllisiä ja eroavat kuntatyypeittäin ja kunnittain. Esimerkiksi pientalojen runsas 

rakentaminen ja tarjonta sekä tiivis asuminen voi toimia jollekin kunnalle hyvänä houkuttimena 

uusille asukkaille, toiselle ei. (Valtiovarainministeriö 2017; Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 105.)   

Esimerkkinä kaupunkien erilaisista vetovoimatekijöistä ja eritoten pienten kaupunkien 

vetovoimatekijöistä toimii Kwiatek-Soltys ja Mainet (2014) tekemä tutkimus, jossa selvitettiin 

Ranskan ja Puolan pienten kaupunkien vetovoimatekijöitä. Tutkimuksessa nousi esiin, että pienten 

vetovoimaisten kaupunkien tunnusomaisia piirteitä olivat hyvä sijainti matkustaa ja kulkea, 

kehittyneet tuotantomarkkinat sekä paikallisten viranomaisten aktiivisuus. Asuinpaikan valintaan 

vaikuttivat vahvasti myös henkilökohtaiset tekijät elämänlaatuun liittyen. Puolalaisilla asuinpaikan 

valintaan vaikuttivat eniten perhe, lapset ja henkilökohtainen elämä, kun taas ranskalaisilla alueen 

viihtyisyys, hyvät palvelut sekä ympäristö. (Kwiatek-Soltys & Mainet 2014, 111.)  

Monet eri tekijät vaikuttavat kaupunkien ja alueiden vetovoimaisuuteen. Kaupungin sijaintiin liittyvät 

tekijät voivat toimia joko veto- tai työntövoimana houkutellen tai karkottaen asukkaita (Buch ym. 
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2014, 1962). Työntö- ja vetovoima voidaan jaotella edelleen tuotannon markkinoiden kuntoon 

liittyviin tekijöihin, kuten työllisyyteen ja palkkatasoon, sekä mukavuuksiin, kuten alueen 

viehättävyyteen, kuluttajien mahdollisuuksiin ja julkisiin palveluihin (Buch ym. 2014, 1962).  Alueen 

väestörakenteella on myös vaikutusta. Mikäli kunnan väestö koostuu suurilta osin korkeasti 

koulutetuista ihmisiä, houkuttelee se lisää palveluita alueelle. Palveluiden kasvu taas lisää edelleen 

alueen houkuttelevuutta uusille asukkaille. (Buch ym. 2014, 1962.) Kunnan asukkaiden korkea 

koulutusaste ja erityisesti koulutusasteen nopea kohoaminen houkuttelee alueelle uusia asukkaita 

(Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 75).   

Alhainen työttömyysaste, verraten korkea palkkataso, uusien työpaikkojen luominen, hyvä 

asuntokanta tai hyvä elämänlaatu ovat myös houkuttelevia tekijöitä uusille asukkaille ja työvoimalle. 

Hyvä elämänlaatu on kytköksissä esimerkiksi rakennettuun ympäristöön, ilmastoon ja 

saavutettavuuteen (Buch ym. 2014, 1972.) Myös tuotantomarkkinoiden kunto vaikuttaa ihmisten 

muuttopäätökseen. Kaupunki voi myös tarjota jotain sellaista tuotantomarkkinoiden ulkopuolelta, 

joka tekee paikasta mielenkiintoisen ja miellyttävän elää. (Buch ym. 2014, 1972–1973). Mikäli 

kaupunki ei pysty tarjoamaan tärkeimpiä palveluita, tulisi sen tarjota joko otolliset taloudelliset 

olosuhteet tai muita mukavuuksia, jotka vetoavat asukkaisiin ja kompensoivat tärkeiden palveluiden 

puuttumista (Buch ym. 2014, 1972).  

Muuttoliikettä voidaan siis tarkastella työntö-veto-mallin avulla, jossa ihmisten 

muuttokäyttäytymiseen vaikuttavat tekijät voidaan jakaa tuloalueen vetäviin, lähtöalueen työntäviin 

sekä yksilöllisiin ja välillisiin tekijöihin (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 19). Näitä voivat olla 

esimerkiksi lähtö- ja tuloalueen tarjoamat mahdollisuudet ja ominaisuudet ja niihin vaikuttavat 

ihmisen henkilökohtaiset arvot, asenteet ja kokemukset (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 19). 

Muuttovirrat (kansallinen, alueellinen, paikallinen) eroavat toisistaan ja erityyppiset alueet 

houkuttelevat erityyppisiä muuttajia, joihin vaikuttavat esimerkiksi alueelliset laatutekijät, kuten 

henkilökohtaiset tarpeet ja tarjolla olevat julkiset palvelut (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 19–20). 

Usein muuton yhteydessä pyritäänkin parantamaan tarjolla olevien palveluiden laatua. Muuttamisen 

suuntautumista ohjailee kuitenkin merkittävästi ihmisten vallitsevat elämäntilanteet, resurssit, 

kiinnostuksen kohteet sekä mielikuvat alueesta. (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 19–20.)  

Muuttovirtoihin vaikuttavat usein myös vallitseva yhteiskunnallinen tila ja kehitys. Esimerkiksi 

1960- luvulla ja 1970-luvun alussa muutto maalta kaupunkeihin oli voimakasta, mutta 1970-luvun 

lopulla ja 1980-luvun aikana ihmisten muuttosuuntaus kääntyi ja suuntautui keskuksista kaupunkien 

reuna-alueille, ympäröiviin kuntakeskuksiin ja haja-asutusalueelle, joka johtui taloudellisesta 

nousukaudesta sekä keskusta-alueiden sosiaalisista ongelmista, epäviihtyisästä asuinympäristöistä 
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sekä heikoista asuntojen tarjonnasta. (Kytö, Tuorila & Leskinen 2006, 4.) Suomessa maan sisäinen 

muuttoliike on tyypillisesti liittynyt selkeästi asumiseen, jota suomalaiset arvottavat korkealle, sekä 

elämänlaadun parantamiseen. Usein muuttoliike tapahtuu alueiden välillä, jotka sijaitsevat lähekkäin. 

(Kytö ja Kral-Leszczynska 2013, 26.)  

Kunnat pystyvätkin osaltaan kaavoituksella ja asuntotarjonnalla vaikuttamaan asukasrakenteeseensa. 

Puolestaan verotuksella ei ole ainakaan Suomessa todettu olevan merkittävää vaikutusta asuinkunnan 

valintaan. Sen sijaan asumisen ja elämänlaadun lisäksi kunnan tarjoamien palveluiden laatu ja 

saatavuus, kunnan ominaisuudet, sijainti, ympäristö, väestörakenne ja liikenneyhteydet vaikuttavat 

asuinkunnan valintaan. (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 27.) Myös työpaikkojen lisääntyminen, 

erityisesti maaseudun kunnissa, vaikuttaa vahvasti asukasluvun kasvuun (Kytö & Kral-Leszczynska 

2013, 10.) Yleisesti ottaen kunnat tavoittelevat alueelleen korkeasti koulutettuja, hyvätuloisia, 

työssäkäyviä tai lapsiperheitä. (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 94). Kunnat voivat lisäksi pyrkiä 

houkuttelemaan uusia asukkaita alueelleen kunnan markkinoinnilla ja brändäyksellä, jolla pyritään 

erottumaan muista kunnista. Markkinoinnilla ja onnistuneella brändäyksellä voi olla ainakin 

lyhytaikaista erottuvuuden ja tunnettavuuden vaikutusta, mutta vetovoiman perusta syntyy kuitenkin 

pitkällä aikavälillä tehdyistä konkreettisista toimista, joilla on vaikutusta sekä uusien että vanhojen 

asukkaiden hyvinvointiin. (Kytö & Kral-Leszczynska 2013, 102.) 

Tarkasteltaessa pitkällä aikavälillä Suomen sisäistä muuttoliikettä tarveteorian näkökulmasta, 

voidaan esimerkiksi 1990-luvun alun laman jälkeistä muuttoliikkeen kasvua selittää ihmisten 

lisääntyneenä taloudellisten resurssien kasvuna, joka on helpottanut ihmisten mahdollisuutta 

tyydyttää tarpeensa. Työmarkkinoiden kehittyminen sekä yleinen taloudellinen tilanne ovat myös 

osaltaan vaikuttaneet muuttovirtojen suuntautumiseen ja säädelleet muuttovirtojen voimakkuutta. 

(Kytö, Tuorila & Leskinen 2006, 4.) Aikaisemmissa tutkimuksissa on myös noussut esille, että maalle 

(ydinmaaseutu tai kaupungin lähellä oleva maaseutu) tai harvaan asutetulle maaseudulle muuttaa 

herkemmin paluumuuttona nuoret lapsiperheet sekä vanhemmat keski-ikäiset, jotka lähentelevät 

eläkeikää, ja jotka haluavat palata synnyin- ja kotiseudulleen. (Kytö, Tuorila & Leskinen 2006, 5.) 

Muuttoliike on usein myös ikäsidonnaista. Lapsiperheet sekä vanhempi väestö suuntautuvat 

herkemmin kaupunkikeskittymiin sekä esikaupunkialueille elämänlaadullisista syistä johtuen. 

Korkea nettomuutto on sidoksissa myös tuotantomarkkinoiden mahdollisuuksiin ja paikalliseen 

talouteen, kuten korkeaan työllisyysasteeseen, taloudelliseen aktiivisuuteen, kolmannen asteen 

koulutusmahdollisuuksiin ja bruttokansantuotteeseen. Lisäksi niillä on positiivinen vaikutus 

tulomuuttoon sekä ilmaisevat alueen vetovoimaa. (Deas & Hincks 2014, 2570–2571.)  
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Toisaalta myös maaseudun tai pienemmän paikkakunnan valinta asuinpaikaksi voi johtua monesta 

eri tekijästä. Motiivit voivat olla sosio-ekonomisia, kuten edullisempien asumiskustannusten perässä 

muuttaminen, paluumuuttaminen kotipaikkakunnalle, tietynlainen elämäntyyli, rauhallisen 

elinympäristön toive, sijainti, toiminnallisuus tai mielikuva alueesta. Muuttoliike niin kaupunkeihin 

kuin maaseudullekin kytkeytyy vahvasti alueen elinympäristöön, tarjolla olevaan asuntokantaan ja 

sosiaalisiin mahdollisuuksiin.  (Hjort & Malmberg 2006, 56–57.) Työn tekemisen muutokset ja 

kommunikoinnin helpottuminen sähköisen viestinnän kehittymisen ansiosta mahdollistavat asumisen 

kauempanakin ja harvempaan asutulla alueella (Hjort & Malmberg 2006, 57–58). Hjort ja Malmberg 

(2006) tutkimuksessa esimerkiksi havaittiin, että Ruotsissa vuosina 1987 ja 1993 kaupungeista muutti 

enemmän ihmisiä kaupunkimaiselle maaseudulle kuin maaseudulta kaupunkiin. Tässä tekijäksi 

oleelliseksi havaittiin periurbaanin maaseudun läheisyys kaupunkeihin, joka vaikutti muuttovirtoihin 

(Hjort & Malmberg 2006, 64). 

Pienten kuntien tulevaisuuden kannalta on oleellista onnistua houkuttelemaan alueelle työelämää ja 

yrityksiä, jotka luovat alueen jo olemassa oleville asukkaille sekä mahdollisille tuleville asukkaille 

työllisyysmahdollisuuksia. Maaseudun ja reuna-alueiden asukkaat voivat toimia osaltaan myös 

alueen mainostajina tuottamalla vetoavaa mielikuvaa alueesta, kuten mielikuvaa maaseudun 

tarjoamasta ideaalisista olosuhteista kasvattaa lapset. (Hjort & Malmberg 2006, 58.) Pienillä 

kaupungeilla ja kunnilla on paljon ympäristöllistä, kulttuurista ja taloudellista pääomaa, joita ne 

voivat käyttää hyödykseen kehittääkseen kestävää tulevaisuutta (Knox & Mayer 2013, 11). 

Työpaikkoja ja kotitalouksia on myös siirtynyt suurista kaupungeista pieniin kaupunkeihin ja 

maaseudulle muun muassa parantuneen infrastruktuurin ja uusien viestintäverkkojen ansiosta (Knox 

& Mayer 2013, 12). 

Hjort ja Malmbergin (2006) tekemässä tutkimuksessa havaittiin yleisesti tarkasteltaessa 

muuttotaipumusta ja muuttovirtojen suuntautumista, että korkealla muuttotaipumuksella toiselle 

paikkakunnalle tai alueelle oli yhteys korkeasti koulutettuihin, pariutumattomiin, nuoriin ihmisiin 

sekä lapsettomiin. Nuoremmilla (19–40-vuotiailla) aikuisilla suurimmiksi vetovoimatekijöiksi 

nousivat hyvät työmahdollisuudet, koulutus sekä monipuoliset palvelut, jolloin alueeksi valikoitui 

todennäköisimmin urbaani ympäristö. Toisaalta perheillä, joilla oli lapsia, huomattiin olevan 

kasvanut todennäköisyys muuttaa maaseudulle, mikä voi osaltaan johtua mielikuvasta maaseudun 

turvallisuudesta kasvattaa lapset sekä edullisemmista asumisen kustannuksista. Matalin taipumus 

muuttaa toiselle paikkakunnalle huomattiin olevan pariskunnilla, joista toinen oli korkeasti koulutettu 

sekä eläkeläisillä ja yksityisyrittäjillä. Vahvat sosiaaliset siteet voivat siis rajoittaa muuttamista 

toiselle paikkakunnalle. Muuttoliikkeen vahvat kannustimet olivat suurimmat korkeasti koulutettujen 

ihmisten keskuudessa. Positiiviset seuraukset tulomuuttoon liittyivät alueen ikärakenteeseen ja 
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koulutustasoon. Ikärakenteella huomattiin olevan merkitystä myös muuttotaipumukseen 

maaseudulle. 40–60-vuotiailla huomattiin Hjort ja Malmberg (2006) tekemässä tutkimuksessa olevan 

suurempi todennäköisyys valita asuinpaikakseen maaseudulla sijaitsevan kunta kuin nuorilla 

aikuisilla. Eläkeläisillä on myös suurempi taipumus valita asuinpaikakseen maaseutu elämäntilanteen 

muuttuessa. (Hjort S. & Malmberg G. 2006, 64–68.)  

Yu, Zhang ja Wu (2020) tutkivat myös, miten eri alueet viehättävät eri ihmisryhmiä ja mitkä tekijät 

Kiinassa vaikuttavat ihmisten valintaan asuinpaikasta. Tutkimuksessa huomattiin, että sijainnin 

kannalta oli tärkeää hyvä saavutettavuus ja tieyhteydet alueelle. Lisäksi alueen ilmasto, erityisesti 

viileä ilmasto, oli Kiinassa yksi alueiden vetovoimatekijöistä. Myös iällä havaittiin olevan merkitystä 

siihen, mitkä alueet koettiin vetovoimaisiksi ja viehättäviksi. Tämän lisäksi alueet, joissa tulotaso oli 

parempi, oli tulotaso vahvuustekijä uusien asukkaiden houkuttelussa. (Yu, Zhang & Wu 2020, 391.) 

Muuttoliikettä tarkasteltaessa erilaiset motiivit ohjaavat asukasvirtoja. Työntekeminen on 

murroksessa, etätyömahdollisuus on lisääntynyt ja vapaa-aikaa, virkistysmahdollisuuksia sekä hyvää 

elämänlaatua arvostetaan entistä enemmän. (Pitkänen & Puhakka 2012, 83.) Muuttoliikettä voidaan 

tarkastella myös kansainvälisesti ulkomailta tulevien asukasvirtojen kautta sekä maan sisäisesti 

tapahtuvalla muuttovirralla. Maahanmuuttajat suuntaavat usein alueille, joissa ansiotulot ovat korkeat 

ja integroituminen uuteen maahan on niin sosiaalisesti kuin taloudellisesti helppoa. Maan sisäisesti 

tapahtuvaa muuttovirtaa tarkastellessa ihmiset ovat usein hyvin tietoisia maan sisäisistä ja 

alueellisista työllisyyden ja talouden mahdollisuuksista sekä niiden tarjoamista mukavuuksista ja 

palveluista. (Chenard & Shearmur 2012, 85.) 

Maan sisällä tapahtuvissa asukas- ja muuttovirroissa keskeisiksi tekijöiksi nouseekin alueen 

paikalliset tekijät. Kaupungin koko ja metropolialueen läheisyys toimivat vetovoimaisena erityisesti 

korkeasti koulutetulle väestölle. Alueiden väliset erot taloudellisessa aktiivisuudessa ovat yksi 

merkittävimmistä syistä, jonka takia ihmiset, erityisesti nuoret ja hyvin koulutetut, muuttavat alueelta 

toiselle. (Chenard & Shearmur 2012, 85–86.) Huomioitavaa on myös, että nuoret eivät välttämättä 

samalla lailla enää kiinnity kotikuntaansa perinteisin tavoin kuten aikaisemmin on tehty. Nuorille 

tärkeitä ja houkuttelevia tekijöitä ovat koulutus, koulutuksen taso ja sen saavutettavuus sekä sujuvat 

kulkuyhteydet. Näiden lisäksi myös hyvät työllisyysmahdollisuudet sekä tasa-arvon toteutuminen ja 

palveluiden joustavuus näyttäytyvät tärkeinä tekijöinä nuorille. (Valtiovarainministeriö 2017.) 

 

2.1 Vetovoima käsitteenä 
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Kuntien ja kaupunkien vetovoimaisuutta on tyypillisesti totuttu tarkastelemaan erilaisten mittareiden 

avulla, jotka usein keskittyvät taloudelliseen menestykseen, kuten investointeihin, 

tuotannontekijöihin ja rahavirtoihin (Pitkänen & Puhakka 2012, 71, 73). Vetovoiman tarkastelu on 

siis usein keskittynyt taloudellisiin tuotantotekijöihin ja tilallisiin mahdollisuuksiin, joilla pyritään 

houkuttelemaan yrityksiä, investointeja sekä osaavaa työvoimaa (Kwiatek-Soltys & Mainet 2014, 

104). Vetovoimaa ja kilpailukykyä voidaan tarkastella kuitenkin myös muiden tekijöiden avulla, 

kuten ihmisvirtojen liikkuvuuden, alueen kulttuurisen kehityksen sekä yhteiskunnallisen laadullisten 

tulokulman kautta. (Pitkänen & Puhakka 2012, 71; Äikäs 2004, 3.)  

Vetovoimalla käsitteenä tarkoitetaan karismaa, houkuttelevuutta, viehättävyyttä, viehätysvoimaa, 

houkuttelevaa ominaisuutta tai houkutuskeinoa, kiinnostavuutta, henkilökohtaista vetovoimaa ja 

ihastuttavuutta (Suomisanakirja 2025). Vetovoimalla voidaan tarkoittaa tämän lisäksi myös pääoman 

kasautumista alueelle tai hyvää elämänlaatua koskevia tekijöitä, kuten esimerkiksi ilmastoa, alhaista 

rikollisuutta, ajanviettomahdollisuuksia ja kulttuurista tarjontaa (Pitkänen & Puhakka 2012, 71; 

Chenard & Shearmur 2012, 86). Alueellinen vetovoima voidaan siis määritellä kykynä houkutella 

alueelle uusia asukkaita, kävijöitä, yrityksiä sekä investointeja kuin myös mahdollisuutena säilyttää 

ja kehittää yhteisöjä sekä pääomaa. (Ezmale & Litavniece 2011, 20).  

Kaupungin vetovoima muodostuu monista erilaisista elementeistä, kuten tieverkoston laadusta ja 

julkisesta liikenteestä, elämänlaadusta, tehokkaasta rakentamisesta, paikallisen talouden 

aktiivisuudesta, kaupunkikuvasta ja institutionaalisesta kyvykkyydestä, joilla houkutellaan asukkaita, 

korkeasti koulutettua työvoimaa, yrityksiä ja investointeja alueelle. (Ezmale & Litavniece 2011, 20). 

Vetovoimatekijät voidaan lisäksi jaotella koviin ja pehmeisiin vetovoimatekijöihin (Aro 2017). 

Kilpailtaessa asukkaista, parhaiten menestyvät kunnat, joiden sekä kovat että pehmeät 

vetovoimatekijät ovat kunnossa (STTK 2019).  

Kovia vetovoimatekijöitä ovat yleisesti kaupungin tai kunnan kasvuun ja kehitykseen liittyvät tekijät, 

kuten esimerkiksi alueen koulutustarjonta, työpaikkojen saatavuus ja kehitys, klusterit, 

liikeorganisaatioiden dynamiikka, liikenteen sujuvuus, aluetalouden kehitys sekä itsessään alueen 

riittävä koko. Pehmeitä vetovoimatekijöitä ovat taas esimerkiksi alueeseen liitettävä maine- ja 

mielikuva, alueen ilmapiiri, kulttuuri, historia, luonto sekä arjen helppous ja sujuvuus. Pehmeät 

vetovoimatekijät voidaan vielä pilkkoa moderneihin ja perinteisiin vetovoimatekijöihin. Moderneja 

vetovoimatekijöitä ovat nimenomaan erilaiset kulttuuriset tapahtumat ja elämykset. Perinteisiin 

pehmeisiin vetovoimatekijöihin taas kuuluvat esimerkiksi luonto, matkailukohteet, asuinympäristö ja 

asuminen yleisesti. Pehmeät vetovoimatekijät tähtäävät nimenomaan erottautumaan muista ja niissä 

usein korostuu merkityksellisyys. (Aro 2017.)  
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Muuttoliikettä ja sitä mikä saa ihmiset muuttamaan tiettyyn paikkaan tai tietylle alueelle, voidaan 

selittää myös mikrososiologinen, makrososiologisen ja mesososiologisen teorian kautta. 

Mikrososiologiset syyt muutolle koskevat yksilön omaa valintaa ja tahtoa, kuten parantaa omaa 

elämänlaatua ja makrososiaaliset syyt sosiaalisten suhteiden vaikutusta. Mesososiologiset syyt 

puolestaan kuvastavat perhesuhteiden, sosiaalisten verkostojen, vertaisryhmien ja yhteisön siteen 

vaikutusta. (Diogo 2024, 2–3.) 

Vetovoimaisten kuntien ja kaupunkien vetovoimatekijöissä on tunnistettavissa useita 

yhteneväisyyksiä. Vetovoimatekijät täydentävät toisiaan ja ne voidaan luokitella eri ryhmiin 

riippumatta kunnan tai kaupungin koosta, kasvunopeudesta tai maantieteellisestä sijainnista. 

Vetovoimatekijät voidaan luokitella edellä mainittujen kovien ja pehmeiden vetovoimatekijöiden 

lisäksi sijaintitekijöihin, mainetekijöihin, identiteettitekijöihin ja muihin alueellisiin tai paikallisiin 

erityispiirteisiin ja ominaisuuksiin. (Aro 2017.) 

Mielikuvatekijä- kategoria käsittää alueen maineeseen ja mielikuvaan vaikuttavat tekijät eli miten 

uudet asukkaat, investoijat, yritykset, sijoittajat ja matkailijat mieltävät alueen. Kaupungin tai kunnan 

mielikuva voi olla myönteinen, neutraali tai kielteinen. Identiteettitekijä -kategoriaan sisältyy ne 

tekijät, jotka muodostavat henkilökohtaisen siteen ja samaistumisen tunteen niin alueeseen, ihmisiin, 

alueen historiaan, kulttuuriin, kieleen tai esimerkiksi paikallisiin tapoihin. Sijainti-kategoriaan 

kuuluvat tekijät, jotka liittyvät nimensä mukaisesti kaupungin tai kunnan sijaintiin. Kilpailtaessa 

vetovoimasta ovat kovat vetovoimatekijät hyvä perusta ja jo yksikin tekijä voi tehdä alueesta 

houkuttelevan. Kuitenkin pelkästään kovat vetovoimatekijät eivät riitä vaan parhaiten menestyy alue, 

joka käyttää useita tai kaikkia vetovoimatekijöitä. (Aro 2017.) 

Kaupunkien ja alueiden välisessä muutossa korostuvat usein elämäntyyliin ja asuinympäristön 

merkitykseen liittyvät syyt. Myös työ ja asuminen vaikuttavat asuinpaikan valintaan ja 

muuttopäätökseen. Työmarkkinat ja niihin liittyvät muuttomotiivit ohjaavat muuttovirtoja eri 

asemaan ajautuneiden alueiden välillä. Asuinympäristöön liittyvät muuttomotiivit ohjaavat alueiden 

välisiä muuttovirtoja taas hieman hienovaraisemmin. Tällöin myös paikan merkitys korostuu alueen 

sijasta, erityisesti maaseudulla. (Kytö ym. 2006, 5–6.)  

Suomessa kaupunkien ja kuntien vetovoimaan vaikuttavat tekijät ovat pitkälti samankaltaisia 

kaupungista tai kunnasta riippumatta. Ongelmaksi muodostuu lähinnä se, miten suomalaiset 

kaupungit ja kunnat erottuvat toisistaan eduksi kilpailtaessa asukkaista ja esimerkiksi yrityksistä. 

Kuten muualla maailmalla myös Suomessa kunnat ja kaupungit pyrkivät hyödyntämään niiden 

välisessä kilpailussa erinäisiä vahvuuksia, kuten toimivia työmarkkinoita, monipuolista 

opiskelutarjontaa, sijaintia ja hyvää saavutettavuutta, monipuolisia palveluita, hyviä vapaa-ajan ja 
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harrastamisen mahdollisuuksia sekä asumista eri tavoin, joka usein on yksi merkittävimmistä 

tekijöistä. (Huttunen 2018.)  

Riippuen paikkakunnasta, asumista ja asumiseen liittyviä asioita korostetaan hyvinkin eri tavoin: 

esimerkiksi kaupungit korostavat usein monipuolisia ja runsaita palveluita, monipuolisia tapahtumia 

sekä hyvin toimivaa joukkoliikennettä. Kaupungit korostavat asumisessa usein niitä asioita, jotka 

liitetään kuuluvaksi osana kaupunkielämää. Sen sijaan alueet, jotka ovat rakenteeltaan väljempiä, 

kuten esimerkiksi vaikkapa kehysalueet, tuovat esille enemmän asumisen laatuun liittyviä seikkoja, 

joilla pyritään esittämään asumisen laadun olevan parempaa kuin hyvin kaupunkimaisissa 

ympäristöissä tai kaupunkimaisilla alueilla. Tällä voidaan tarkoittaa esimerkiksi asumisen väljyyttä 

ja suurempia asuinneliöitä sekä vehreyttä, kuten vaikka omaa pihaa. Väljemmin rakennetut alueet 

korostavat usein myös luontoa ja ympäristöä sekä niiden tarjoamia mahdollisuuksia harrastamisen ja 

virkistäytymisen näkökulmasta. (Huttunen 2018.) 

Alueiden erilaisuudesta johtuen, niiden tulisi pystyä täsmällisemmin kertomaan, mitä juuri kyseinen 

kaupunki tai kunta pystyy tarjoamaan tietynlaiselle asukkaalle tai asukaskohderyhmälle. Esimerkiksi, 

miten juuri kyseinen kaupunki tai kunta voi tarjota parempaa elämänlaatua, kuten asumisen laatua, 

tietyssä elämäntilanteessa verrattuna muihin verrokki kaupunkeihin ja kuntiin. Ihanteellisessa 

tilanteessa kunta pystyy tarjoamaan asukkailleen, niin olemassa oleville kuin uusille, moninaisia 

asuinympäristöjä ja asumisen vaihtoehtoja. Kuitenkin melko pieni osa kunnista pystyy tähän. 

(Huttunen 2018.)  

Myös moni suomalainen kunta ja kaupunki pitävät luontoa yhtenä tärkeimpänä alueen 

vetovoimatekijänä. Luonnonkin kohdalla kaupungin ja kunnan tulisi pystyä kertomaan, millaista 

luontoa alueella on ja mitä mahdollisuuksia se voi tarjota tai millaisia palveluita tai infrastruktuuria 

siellä on. Ja koska esimerkiksi Suomessa luontoa löytyy lähes joka kunnasta, tulisi kunnan pystyä 

markkinoimaan luontokohteitaan tarkemmin ja yksilöllisemmin kuin vain yleisellä tasolla, jotta se 

erottuisi muista. Kuntien tulisi siis kyetä erottautumaan muista kilpailevista kunnista määrittelemällä 

ja yksilöimällä tarkasti omat vetovoimatekijänsä, jotka vetoavat tiettyyn haluttuun kohderyhmään 

kuten esimerkiksi tiettyyn asukasryhmään, ja erottautua tällä tavoin omaksi edukseen. (Huttunen 

2018.) 

Kuten edellä todetaan, voi ihmisten erilaisten tarpeiden ymmärtäminen merkittävästi parantaa alueen 

vetovoimaisuutta ja viehättävyyttä. Tarpeiden ymmärtämisen lisäksi kuntien olisi kannattavaa valita 

kohderyhmänsä saavuttaakseen pitkäaikaista sosio-ekonomista kasvua ja parempaa asemaa kuntien 

välisessä kilpailussa. Myös kohderyhmän sukupuolella voi olla merkitystä alueen vetovoimaa 

kehitettäessä. Esimerkiksi vetoamalla ja panostamalla nuoriin naisiin, voidaan saada nuorten naisten 
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mukana houkuteltua alueelle myös nuoria miehiä sekä sitä kautta mahdollisen perheen. Vetovoiman 

ja houkuttelevuuden näkökulmasta kuntien olisi tärkeää myös pystyä vastaamaan kotitalouksien 

kaikkien ikäryhmien ja perheenjäsenten tarpeisiin niin asumisen, koulutuksen, työn, ympäristön kuin 

palveluidenkin osalta houkutellakseen asukkaita alueelleen. Tarkasteltaessa taas sijoittajia ja 

yrityksiä, ovat houkuttelevat tekijät kunnan hyvä saavutettavuus, työvoiman saatavuus, kohtuullinen 

maan hinta, taloudelliset kannustimet, uudet asiakkaat sekä yhteistyökumppanit. Keskeistä on myös 

ymmärtää perusteellisesti, mitkä ovat alueen edut, millaista kulttuurista pääoma alueella on, mistä 

tekijöistä alueen identiteetti rakentuu sekä mitkä ovat sen keskeisimmät arvot. Vasta nämä 

ymmärrettyään on mahdollista luoda selvästi muista erottuva uusi mielikuva, joka houkuttelee niin 

asukkaita, yrityksiä kuin vierailijoita. (Olau & Filimon. 2014, 25, 30.-31; STTK 2019.) 

Koska kaupungit ja niiden asukkaat eroavat toisistaan, eroavat myös tekijät, jotka vaikuttavat 

odotuksiin elämisen kriteereistä. Tästä johtuen, kun yksilö tai esimerkiksi yritys valitsee jonkin 

kunnan asuinpaikakseen, alueen vetovoimaisuus näyttäytyy kullekin erilaisena, riippuen yksilön 

historiasta, odotuksista ja aikaisemmista kokemuksista. Lisäksi kaupungilla on vetovoimaan nähden 

kilpailullista etua, jos sillä on teknologista, sosiaalista ja institutionaalista pääomaylivoimaa muihin 

kaupunkeihin verrattuna. (Ezmale & Litavniece 2011, 21, 24; Djamen 2025, 3.) Yhteenvetona 

voidaan todeta, että vetovoimalla on todella merkitystä, kun kaupungit kilpailevat pääomasta, 

tietotaidoista, palveluista ja resursseista. Vetovoiman lisäksi kaupunkien ja kuntien kilpailukyvyn 

vahvistamiseen liittyy oleellisena osana kaupungin ja kunnan asemointi. (Anttiroiko 2015, 233, 247). 

 

2.2 Asumisen ja ympäristön merkitys vetovoimaan 

 

Asuin- ja elinympäristön laatu ja merkitys ovat korostuneet asuinpaikan valinnassa. Näin ollen 

kuntien ja kaupunkien olisi kannattavaa panostaa niin asuinympäristön kuin asumisen laatuun 

suunnitelmallisesti, jolloin saataisiin mahdollisesti houkuteltua alueelle uusia asukkaita sekä myös 

pidettyä asukkaat alueella. (Kytö ym. 2006, 6.) Vetoavaksi asuinalueeksi voidaan määritellä 

ympäristö ja alue, jossa ihmiset ensinnäkin kokevat viihtyvänsä. Asuinympäristön viihtyisyys on aina 

subjektiivista ja siihen liittyy monia eri tekijöitä, joita yksilöt painottavat kukin tavallaan. 

Viihtyisyyteen vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi koettu ympäristön esteettisyys, toimivat 

liikenneyhteydet, hyvät ja saatavilla olevat palvelut, naapurit sekä sosiaaliset kontaktit. Hyvä ja 

toimiva asuinympäristö tukee oman elämän hallinnan tunnetta ja siinä tulisi olla myös monen ikäisiä 

asukkaita. Lisäksi vetoavalla alueella on tunnistettava identiteetti sekä riittävästi toimivia sosiaalisia 
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verkostoja. Hyvä asuinympäristö on sellainen, jossa voi sekä asua että tehdä työtä.  (Kytö ym. 2006, 

6.) 

Viihtyisyys on siis yksi tärkeimpiä alueen vetovoimaan ja asuinpaikan valintaan vaikuttavia tekijöitä, 

ja niitä ovat edellä mainittujen tekijöiden lisäksi luonnon läheisyys, kaupungin läheisyys, turvallinen 

ympäristö kasvattaa lapsi, perheen ja sukulaisten läheisyys, toive talon rakennuttamisesta sekä 

ekologinen elämäntapa. Tarkastellessa esimerkiksi maaseutua, voi maaseudun rauhallisuus ja 

mahdollisten häiriötekijöiden vähäisyys verrattuna vilkkaaseen ja suureen kaupunkiin lisätä 

turvallisuuden tunnetta ja vedota esimerkiksi juuri lapsiperheisiin. (Kytö ym. 2006, 7) 

Kaupungin viihtyvyyttä ja asuttavuutta voidaan ajatella myös paikan laatuna ja rakennettuna 

ympäristönä. Viihtyisyydessä on kyse kokemuksen luomisesta ja ylläpitämisestä alueesta, joka on 

sekä kutsuva että nautittava. Viihtyisyydessä on ennen kaikkea kyse alueen suunnittelusta niin, että 

ihmiset haluavat asua ja työskennellä siellä. Viihtyisyys onkin yksi avaintekijöistä, joilla kaupunki 

voi kilpailla asukkaista ja yrityksistä. Viihtyisyys koostuu ympäristön laadusta, alueen fyysisistä 

ominaisuuksista, alueen toiminnallisesta tehokkuudesta, turvallisuudesta sekä sosiaalisista 

toiminnoista. (Knox & Mayer 2013, 24.) 

Menestyneillä ja vetovoimaisilla kaupungeilla on viihtyisän ympäristön ja infrastruktuurin lisäksi 

myös dynaamista aktiivisuutta. Pienet kaupungit voivat edistää kestävää kehitystä ja alueen 

elinkelpoisuutta rakentamalla komparatiivista etua ja panostamalla alueen sisäisiin tekijöihin, kuten 

paikallisiin tuotteisiin, voimavaroihin sekä korostamalla omaleimaisuutta. Lisäksi yksi parhaista 

tavoista toteuttaa näitä on tehdä yhteistyötä muiden kaupunkien kanssa kaupunkiverkostoissa. (Knox 

& Mayer 2013, 25, 38.) 

Ympäristön lisäksi asuminen on yksi vetovoimatekijä. Asumiseen liittyvät vetovoimatekijät voivat 

liittyä esimerkiksi asumisen kustannuksiin. Asumisen kalleus voi vaikuttaa muuttopäätökseen 

ratkaisevasti. Myös asunnon koko, kuten tarve väljempään asumiseen, asumismuoto (omistusasunto 

vs. vuokra-asunto) sekä perheessä tapahtuvat muutokset, kuten lapsen syntymä, vaikuttavat 

muuttohalukkuuteen. (Kytö ym. 2006, 6–7.) Kuntien ja kaupunkien saattaisikin olla kannattavaa 

huomioida kaavoituksessaan joustavuus, mitä tulee asuntojen rakentamiseen ja tarjontaan. 

Täydennysrakentaminen ja erilaisten asumismuotojen tarjoaminen voivat laskea esimerkiksi 

asuntojen hintoja. Monet työikäiset ovat kiinnostuneita muuttamaan alueille, joissa asuntojen hinnat 

ovat alhaiset ja palveluiden tarjonta hyvä. Tämä koskee työikäisiä tulotasosta riippumatta. (De 

Barbieri 2023, 617–618, 622.)  

Myös erilaiset elämänvaiheet ja elämäntavat vaikuttavat ihmisten toiveisiin ja tarpeisiin asumisen 

suhteen. Esimerkiksi ikääntyneen väestön osuuden lisääntyminen, kotitalouksien koon pieneneminen 
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sekä elintason nousu vaikuttavat erilaisten asumismuotojen kysyntään ja tarpeeseen. Usein iäkkäillä 

ihmisillä korostuvat sosiaalisten verkostojen merkitys, kun taas työikäisillä työ merkitsee erityisesti 

asuinpaikan valinnassa. Asumisen turvallisuus, luonnon läheisyys, mahdollisuudet luonnossa 

liikkumiseen, viheralueet, asuinympäristön siisteys ja saasteettomuus ovat asioita, joita etenkin 

työikäiset arvostavat hyvien työmahdollisuuksien lisäksi. (Kytö ym. 2006, 8.) 

Maaseudulla on paljon erityisesti asuinympäristöön ja asumiseen liittyvää potentiaalia, joita ei 

välttämättä olla osattu aivan kokonaan hyödyntää. Yhtenä esimerkkinä usein hyödyntämättömistä 

mahdollisuuksista on maaseudun hiljaisuus ja rauhallisuus markkinointi ja esiin tuominen 

elämysmatkailussa. (Kytö ym. 2006, 19.) Innovaatiotoiminnassa maaseudun kunnilla voi olla myös 

tarjottavana jotain sellaista ympäristöön, raaka-aineisiin ja kulttuuriin liittyvää, jota muilla ei ole tai 

eivät pysty tarjoamaan (Kytö ym. 2006, 25). Vetovoimaa tarkasteltaessa työllisyyden kannalta on 

huomion arvoista, että sekä uudet että vanhat asukkaat luovat mahdollisuuksia, sillä uudet asukkaat 

synnyttävät alueelle uutta palvelukysyntää. Tosin palvelukysyntää lisää myös kantaväestön nopea 

vanheneminen. Maaseutuun liittyvien asenteiden ja asuinympäristöön liittyvien toiveiden 

muuttuessa, kuntien olisi hyödyllistä suunnata katse yksilöllisten ja persoonallisten asuinalueiden 

suunnitteluun sekä markkinointiin. Oikean tiedon välittäminen sekä uusien asukkaiden toiveiden 

huomioiminen ja ymmärtäminen ovat tässäkin yhteydessä merkittävää. (Kytö ym. 2006, 19.) 

 

2.3 Imago – maineen ja mielikuvan merkitys vetovoimaan 

 

Äikäs (2004, 4) mukaan kaupungin vetovoimaisuus ja sen kehittäminen linkittyy vahvasti imagoon 

sekä paikkamarkkinointiin. Äikäs (2004, 4) mukaan kaupungin kilpailukyvyn kasvaminen vaikuttaa 

kuntaan liittyvien mielikuvien paranemiseen. Ilman aktiivista imagon kehittämistä, ei kunnan 

mainekaan juuri kehity. (Äikäs 2004, 6). Muista erottuva imago on markkinoinnin yksi kulmakivistä, 

joka tulisi olla myös tavoitellun kohderyhmän tiedossa. Imagon on perustuttava todellisuuteen eli 

niihin olosuhteisiin, jotka kaupunkia tai aluetta todella todentavat. Imago muodostuu alueen tai 

kunnan olemassa olevista fyysisistä, toiminnallisista, kulttuurisista, historiallisista, taloudellisista ja 

sosiaalisista ominaisuuksista. Lisäksi kunnan pitäisi pystyä erottumaan muista jotenkin. (Kytö ym. 

2006, 22.) 

Imagolla tarkoitetaan organisaatiosta, tässä tapauksessa kunnasta, aktiivisesti ja tietoisesti luotua 

kuvaa, joka kertoo; millainen organisaatio on, miten se halutaan nähdä ja mitä se edustaa. Imago 

perustuu organisaation sisäisiin toimintoihin ja muovautuu koettujen sekä nähtyjen asioiden kautta. 

Kaupungin imagon luominen on pitkäjänteinen prosessi, joka etenee imagon-, maineen- ja 
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mielikuvaselvityksien tekemisestä kunnassa ja sen eri sidosryhmissä, imagon lanseeraamisesta ja 

viestinnästä aina työn tulosten seurannan toteuttamiseen asti. Imago luo ulkopuoliselle kokijalle 

subjektiivisen mielikuvan organisaatiosta. (Äikäs 2004, 6, 11.) Esimerkiksi paikalliset sidosryhmät 

voivat hyödyntää alueen hyviä puolia ja mainostaa niiden avulla aluetta, joka usein johtaa yleiseen 

käsitykseen alueesta ”kaupunkina, jossa on helppo elää”. Samalla minimoiden alueen negatiivisten 

puolien esille tuomista. (Kwiatek-Soltys & Mainet 2014, 103.)  

Kaupungin imagon luomisessa ja kehittämisessä on tärkeää tunnistaa, millä markkinoilla kaupunki 

haluaa kilpailla ja mikä on sille ylipäätänsä realistista tai edes mahdollista. Toiseksi tulisi täsmentää, 

mitä kohderyhmää kaupunki haluaa tavoitella. Tietyn kohderyhmän tavoittelussa auttaa tieto, miten 

kaupunki näyttäytyy ulospäin ja mitä mielikuvia siihen mahdollisesti liittyy. Kolmanneksi on 

hyödyllistä tunnistaa, onko kaupunki tai alue tunnettu ja mihin sen tunnettuus perustuu. Kaupungin 

ja kunnan tulisi myös tunnistaa, mitkä ovat sen vahvuudet ja minkälaiset valmiudet sillä on 

esimerkiksi kansainvälisen toiminnan edistämiseen ja verkostojen luomiseen niin kansallisesti kuin 

kansainvälisesti. (Äikäs 2004, 7–8.)  

Vetovoimaisuus- ja kilpailukykytutkimuksissa kaupungin vetovoima kytkeytyy usein myös 

maantieteellisiin kysymyksiin, kuten miten kaupunki tai kunta sijoittuu suhteessa muihin 

aluetasoihin, miten sen asema määräytyy kansallisessa ja kansainvälisessä kilpailussa, millaisia 

vetovoimaisia paikkoja kaupungilla on ja minkälaisin perustein imagoa kaupungista luodaan.  

Hierarkkinen aluejärjestelmä on hyödyllinen kaupungin imagon viestinnällisten sanomien, 

tavoitteiden ja kohderyhmän tarkastelussa. (Äikäs 2004, 9–10.) 

Suomessa vetovoima- ja imagotutkimus on jaoteltu neljään kategoriaan. Kaupunkiseutujen ja 

alueiden toimintaympäristöjen vetovoimaisuuden tutkimuksessa on tyypillisesti keskitytty 

kilpailukyvyn lisäämiseen strategisten päätösten ja toimintamallien kehittämisen kautta. Toinen 

tutkimussuuntaus koskee imagon asemaa toimintaympäristön ja rakennetun ympäristön kannalta. 

Kolmas tutkimussuuntaus tarkastelee alueellista ja seudullista identiteettiä sekä mainetta. Neljäs 

tutkimussuuntauksessa taas keskitytään perinteiseen markkinointiin sekä alueen brändäykseen. 

(Äikäs 2004, 6.)  

Seudullinen vetovoima voidaan jakaa inhimillisiin voimavaroihin, infrastruktuuriin, asuin- ja 

elinympäristön laatuun, yrityksiin, instituutioihin ja toimiviin kehittäjäverkostoihin sekä kuuluminen 

muihin kehittäjäverkostoihin. Näitä tekijöitä voidaan luonnehtia muutoksen voimaksi, jotka ovat 

vaikuttavampia, kuin alueelliset strategiat, joskin hyvällä strategisella suunnittelulla ja laajalla 

osallistumisella voidaan saada muutoksen voima aikaiseksi. (Äikäs 2004, 11.) 
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2.4 Sijainnin merkitys vetovoimaan  

 

Sijainti voi toimia joko etuna tai haittana. Eduksi voidaan katsoa esimerkiksi alueen sijainti suurten 

pääliikenneväylien vieressä tai vaikutusalueella. Etuna voi olla myös jonkin suuren kasvukeskuksen 

tai suuren kaupungin läheisyydessä sijaitseminen. Lisäksi hyvät liikenneyhteydet ja alueen sekä 

ulkoinen että sisäinen saavutettavuus ovat tärkeitä. (Aro 2017.) Myös Diogon (2024, 14) mukaan 

esimerkiksi lentokentän läheisyys tai hyvät yhteydet lentokentälle, hyvä tieverkosto, kuten 

moottoritiet, hyvät julkiset yhteydet ja niiden monipuolisuus ovat myös vetovoimaa hyödyttäviä 

tekijöitä. Sijainti on myös usein riippuvainen tuotannon, logistiikan, talouden, osaamisen ja tiedon 

solmukohdista (Aro 2017). 

Maantieteellinen sijainti kuin myös markkinoiden saavutettavuus ovat alueen kasvun ja kehityksen 

kannalta tärkeitä tekijöitä. Suomessa väestö on keskittynyt viime vuosikymmeninä alueille, joilla 

saavutettavuus tieverkkoa pitkin on hyvä. Kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu myös, että 

etäisyys kasvukeskuksista vaikuttaa reuna-alueiden menestykseen. Alueet, jotka olivat 

työmatkaliikennöintietäisyydellä kasvukeskuksesta, hyötyivät kasvukeskuksen kasvusta 

leviämisvaikutuksen takia. Alueet, jotka taas olivat yli 100 km etäisyydellä kasvukeskuksesta, 

vaikutus oli puolestaan negatiivinen. (Tervo, Helminen, Rehunen & Tohmo 2018, 258, 260.)  

Sijainnin merkityksestä yhtenä esimerkkinä toimii Suomessa 1990–2015 välisellä ajanjaksolla tehty 

väestönkehittymisen seuranta, jossa havaittiin, että mitä syrjemmässä alue on, sitä heikommat 

edellytykset sillä on kasvaa. Suomessa myös kasvukeskusten väliin jää paljon alueita, jotka kehittyvät 

heikosti, koska sijainnista johtuvien haittatekijöiden vähentäviä tekijöiden puuttuu tai niitä on vähän. 

Tämän kaltaisia tekijöitä ovat esimerkiksi nuoren koulutetun työvoiman ja kasautumisen tuoman 

etujen puute. Mikäli maakunnassa on useampi kaupunkikeskus, voi menestyvämpi ykköskeskus 

tukea kakkoskaupunkia tai viedä siltä elinvoimaa. Vähän kaupungistuneissa maakunnissa kaupunkien 

kehitys seuraa maakunnan kehitystä niiden nojatessa enemmän maakunnan resursseihin ja 

yritystoimintaan. (Tervo ym. 2018, 260–261, 269.) 

 

2.5 Alueen pääoman hyödyntäminen osana vetovoiman vahvistamista 

 

Alueella oleva pääoma voi olla yksi vetovoimatekijä uusille asukkaille. Tarkastellessa pääomaa 

kaupungin tai kunnan vetovoimatekijänä, voi tuotannollisten ja taloudellisten tekijöiden lisäksi 

alueella olla ympäristöön liittyvää pääomaa, ihmisen toimintaan liittyvää pääomaa, yhteiskunnallista 

pääomaa, kulttuurista pääomaa sekä institutionaalista pääomaa. Pääoman eri muodot myös jakautuvat 
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vaihtelevasti alueiden välillä. (Pitkänen & Puhakka 2012, 73, 75.) Alueen kehitys on usein hyvin 

riippuvainen ihmisistä koostuva pääomasta ja siihen panostamisesta (Chenard & Shearmur 2012, 79). 

Ihmisistä koostuva pääoma on yhteiskunnallista pääomaa, joka rakentuu koulutuksesta, 

yhteiskunnallisista verkostoista, väestön moninaisuudesta, sukupuolesta, rikollisuudesta ja etnisestä 

tasa-arvosta. (Pitkänen & Puhakka 2012, 74).  

Pääomien vaihtelevan jakautumisen lisäksi, vaihtelee myös se, että eri ikäryhmiin vetoaa erilaiset 

alueet ja niiden erilaiset ominaisuudet (Pitkänen & Puhakka 2012, 74). Esimerkkinä ikäryhmien 

erilaisista mieltymyksistä asuinpaikan valinnan suhteen osoittaa, että esimerkiksi eläkeikää lähestyvät 

ihmiset valitsevat todennäköisesti asuinpaikakseen alueen, jossa on hyvin palveluita ja mukavuuksia, 

sillä työnteko ei ole enää prioriteetti (Chenard & Shearmur 2012, 87).  

Vaikka alueella olisi hyvin pääomaa, voi se siitä huolimatta kärsiä vetovoimaisuuden puutteesta.   

ESPON 2013 -tutkimusohjelmassa toteutetussa ATTREG-hankkeessa, (The Attractiveness of 

European regions and cities for residents and visitors), havaittiin näin olevan esimerkiksi Itä-Suomen 

kohdalla, jossa muutto- ja matkailijavirta on vähäistä suhteutettuna alueella olevaan pääomaan 

(Pitkänen & Puhakka 2012, 76). Pitkäsen ja Puhakan (2012, 74) mukaan pääoman kertyminen 

alueelle ja sen tuomien etujen hyödyntäminen, ovat pitkällä aikajaksolla kertynyttä vetovoimaa. 

Tietyn alueen vetovoimaisuus voi myös hyödyttää toista lähellä olevaa ja samankaltaista aluetta. 

Päinvastaisesti se voi myös vaikuttaa negatiivisesti ympärillä oleviin alueisiin. Vetovoimaisuus on 

tässä mielessä siis suhteellista. (Pitkänen & Puhakka 2012, 74.) 

Djamen (2025) mukaan kunnan tai alueen pääoma sisältää kuusi eri ulottuvuutta tai potentiaalista 

etua. Nämä ovat ympäristöllinen pääoma (esim. luonnonvarat, ilmasto, maisema), fyysinen pääoma 

(esim. infrastruktuuri ja arkkitehtuuri), taloudellinen pääoma (esim. yritykset, taloudellinen 

aktiivisuus, työllisyys), sosiaalinen pääoma (esim. koulutus, sosiaaliset verkostot, rikollisuus), 

institutionaalinen pääoma (esim. demokratia, hallinnon tehokkuus, osallisuus) ja kulttuurinen pääoma 

(esim. aktiviteetit, kulttuurinen infrastruktuuri). (Djamen 2025, 3.) 

Ympäristö, erityisesti luonto ja luonnonvarat, tarjoavat hyvää elämänlaatua asukkailleen. Ne ovat 

yksi suurimmista yhteisön eduista houkutella uutta työvoimaa, säilyttää nuoret asukkaat alueella, 

kehittää ja vahvistaa taloutta, lisätä alueen resilienssiä, hallita resursseja sekä luoda uutta. Yhteisön 

ja kunnan kehittämisen näkökannalta, luonnon ja luonnontalouden hyödyt kohdistuvat erityisesti 

olemassa oleviin asukkaisiin, uusiin asukkaisiin ja elinkeinoharjoittajiin sekä vierailijoihin. (Rogers, 

Ashcraft, Seaman, Lemos, Krans & Marsh 2024, 1–4.) Luonnon läheisyys edistää ja helpottaa 

asukkaiden pääsyä ulkoaktiviteetteihin ja vehreille alueille. Myös eri teollisuudenalat ovat 

riippuvaisia puhtaasta luonnosta edistääkseen uusien työpaikkojen syntymistä ja siten myös nuorten 
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jäämistä alueelle erityisesti harvaan asutuilla alueilla. Pääsy luonnonvaroihin tukee työvoiman 

saamista ja pitämistä alueella. Luonnonvarat myös houkuttelevat yrityksiä sijoittumaan alueelle, sillä 

luonto tukee hyvää elämänlaatua, jota monet työntekijät etsivät. (Rogers ym. 2024, 6, 10.) 

Luonnonvaratalouden ottaminen osaksi kunnan ja yhteisön voimavaroja edellyttää eri sektoreilla 

työskentelevien ihmisten yhteen saattamista, kuten talouden ja luonnon yhteen tuomista. Lisäksi se 

edellyttää uudenlaista johtamista sekä eri instituutioiden mukaan ottamista, kuten yritykset, 

koululaitokset, hallinnot ja järjestöt. (Rogers ym. 2024, 10.) 

 

2.6 Kaupungin brändäys osana tunnettavuutta 

 

Kaupunkien ja yhteisöjen johtajat ovat entistä tietoisempia kaupungin kuvan ja vetovoimaisuuden 

välillä vallitsevasta yhteydestä, joka vaikuttaa siihen, missä ihmiset haluavat vierailla, asua, opiskella 

ja mihin ollaan halukkaita sijoittamaan (Dastgerdi & De Luca 2019, 23). Vetovoimaisuutta voidaan 

pyrkiä lisäämään toiminnoilla, jotka toimivat hyvinä insentiiveinä eli houkuttimina. Kuitenkin 

enenemissä määrin kaupungin vetovoimaisuutta pyritään lisäämään kaupungin markkinoimisella, 

jossa keskitytään kaupungin brändin rakentamiseen ja alueen erikoistumiseen sekä asemoitumiseen. 

Näillä toimilla pyritään houkuttelemaan alueelle esimerkiksi alueen arvoa lisääviä palveluita sekä 

huipputeknologiaan keskittyviä yrityksiä. (Anttiroiko 2015, 233).  

Kaupungin brändi ei ole varsinainen tuote itsessään, vaan se antaa merkityksen sekä arvon ja 

määrittelee kaupungin identiteettiä. Brändi on joukko ominaisuuksia ja tunnuspiirteitä, mielikuvia tai 

tunteita, joita asiakas muistaa, kun ajattelee esimerkiksi tiettyä paikkaa. Kaupungin brändi myös 

yhdistää yleisen käsityksen ja mielikuvan kaupungista sekä kaupungin imagon. (Dastgerdi & De Luca 

2019, 23.) Brändillä tarkoitetaan tuotetta, palvelua tai organisaatiota, jota voidaan tarkastella sen 

nimen, maineen ja identiteetin kautta ja niiden yhdistelmänä. Brändäyksellä taas tarkoitetaan 

prosessia, jossa nimeä ja identiteettiä suunnitellaan, muotoillaan ja nimetään tarkoituksena kasvattaa, 

lisätä tai ylläpitää mainetta. (Anholt 2007, 4.) Onnistunut brändi on siis tunnistettavissa oleva tuote, 

palvelu, alue tai henkilö, joka lisää arvoa ja vastaa mahdollisimman hyvin käyttäjän tarpeisiin 

(Anttiroiko 2015, 235).  

Brändin identiteetillä taas tarkoitetaan brändin syvintä olemusta, joka selvästi erottuu muista myös 

ilmaisullaan, kuten logolla tai sloganilla. Brändin mielikuvalla tarkoitetaan brändin näkemistä, joka 

on olemassa kohderyhmän mielikuvissa. Vaikka kaikilla kaupungeilla on yleisesti ottaen jonkin 

asteinen brändi ja maine olemassa, ei sitä pystytä täysin vertaamaan esimerkiksi tuotteen tai palvelun 

brändäykseen. Brändin mielikuvaan liittyy paljon mielikuvayhtymiä, tunteita sekä odotuksia. Ne ovat 
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myös yksi tärkeimmistä tekijöistä, jotka ohjailevat ihmisten käyttäytymistä. Sen tähden kaupunkien 

brändiä tarkasteltaessa on brändiin liittyvällä mielikuvalla todellista merkitystä. (Anholt 2007, 5–7.)  

Yksi tapa luoda ja rakentaa kaupungin brändi on luoda jotain ainutlaatuista, jolla tehdään kaupungista 

selkeästi erottuva verrattuna muihin kaupunkeihin. Brändillä tavoitellaan resursseja, joilla halutaan 

varmistaa niin paikan laadulliset edut kuin myös taata asukkaiden hyvinvointi. (Dastgerdi & De Luca 

2019, 23–24.) Koska brändillä pyritään luomaan selkeä kuva paikasta, tulisi ymmärtää, kuinka alueen 

kulttuuri, historia, taloudellinen ja sosiaalinen kehitys, infrastruktuuri, maisema ja ympäristö voidaan 

muuttaa perusteltuun ja yhteisesti hyväksyttyyn identiteettiin. Kaupungista luotu kuva luo käsityksen 

sen identiteetistä, hyvinvoinnista ja yhteenkuuluvuudesta. Ne kiinnittävät huomion sekä tekevät 

paikasta muistettavan ja mieleenpainuvan. Onnistuneen kaupungin brändäyksen strategioiden 

keskiössä ovat myös tärkeiden sidosryhmien tunnistaminen ja heidän yhtäaikainen brändin 

edistäminen. (Dastgerdi & De Luca 2019, 24.) 

Brändin rakentamisessa media ja mainonta ovat keskeinen osa brändin tekemistä ja sen prosessia. 

Mainostamisen strategiat yhdessä alueen toimeenpanevan johtoelinten kanssa ovat merkittävä 

vaikutus kaupungin esittelyyn ja kilpailuun. (Dastgerdi & De Luca 2019, 25–26.) Myös asukkaiden 

oman näkökulman ja mielikuvien tunnistaminen omasta kotikaupungista ovat tärkeä osa kaupungin 

brändiä. Tästä johtuen on tärkeää tunnistaa kaupungin identiteetti ja korostaa sen fyysisiä tekijöitä, 

kuten kulttuurista perimää, maisemaa, historiallisia hahmoja tai arkkitehtuuria. Myös alueen 

vahvuuksien tunnistaminen ja asukkaiden osallistaminen ovat kaupunkikuvaa luodessa oleellista 

hyvässä kaupunkibrändissä. Lisäksi tyytyväiset asukkaat luovat osaltaan vakaata identiteettiä 

kaupungista, joka edistää alueen mainetta. Onnistunut brändi luodaan yhdessä asukkaiden ja 

sidosryhmien kanssa. (Dastgerdi & De Luca 2019, 27–29.) 

Luodessa mielikuvaa kaupungista, on tärkeää kokonaisvaltaisesti ensin tunnistaa, mikä on vallitseva 

mielikuva alueesta, miten kaupunki näkee itsensä ja miten se haluaa näyttäytyä ulospäin muille. 

Kaupungin brändin rakentamisessa ei ole yhtä oikeaa strategiaa, koska alueet ja kaupungit eroavat 

niin kulttuurisesti, taloudellisti kuin poliittisesti. Koska yhteisöt kuitenkin kehittyvät ajan saatossa, 

olisi tärkeää säännöllisesti arvioida ja vahvistaa mielikuvaa kaupungista. (Dastgerdi & De Luca 2019, 

28–29.) 

Kaupungin brändi voidaan ymmärtää siis kilpailuedun saavuttamisena. Kaupungin brändäyksen 

avulla voidaan lisätä alueen turismia ja investointeja, kehittää alueen yhteisöä, vahvistaa paikallista 

identiteettiä sekä lisätä asukkaiden samaistumista kaupunkiin, jolloin on mahdollista saada kaikki 

sosiaaliset voimat aktivoitua alueen kehittämiseen. Maaseutu- ja pienkunnissa kunnan omien 

vahvuuksien sekä omaleimaisuuden ymmärtäminen ovat tärkeässä asemassa. Vahvuuksien ja 
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omaleimaisuuden ottaminen osaksi kunnan brändiä sekä kyky hyödyntää niitä ovat tärkeitä kunnan 

markkinoinnissa. (Anttiroiko 2015, 235; Valtiovarainministeriö 2017.)  

Kaupungin tai alueen maine voi olla positiivinen tai negatiivinen, laajasti ihmisten tietoisuudessa tai 

liki tuntematon. Hyvä maine vaikuttaa monella eri tapaa, kuten vaikka siihen, mille alueelle yritykset 

haluavat tulla. Viisaasti ja vastuullisesti käytetty brändäys ja markkinointi voivat tuoda alueesta 

riippumatta arvoa ja etua. Lisäksi kaupungin on uskottava omaan brändiin, muuten ulkopuolisetkaan 

eivät ota sitä tosissaan. (Anholt 2007, 8, 10, 16, 58.)  

Alueen maine muodostuu useimmiten kuuden eri osatekijän kautta (kuvio 1.), joita ovat turismi ja 

matkailijat, vientituotteet, liiketoiminnan kohderyhmä, kulttuuri, poliittiset päätökset ja toimintatavat 

sekä alueen asukkaat itsessään. Edellä lueteltujen kuuden osatekijän onnistunut koordinointi tekojen, 

käytänteiden, investointien ja kommunikaation kautta auttaa aluetta saavuttaman ja säilyttämään 

kilpailukykyisen identiteetin niin ulkoisesti kuin sisäisesti. (Anholt 2007, 25–26.) Alueen maine ja 

siihen liittyvät mielikuvat voivat kuitenkin erota paljonkin todellisuudesta. Alue voi muuttua 

nopeasti, mutta maine ja imago tulla viiveellä, jopa vuosia perässä, sillä ihmisten uskomukset säilyvät 

pitkään. (Anholt 2007, 27.) 

 

 

Kuvio 1. Kilpailukykyisen identiteetin kuusi osatekijää. (Anholt 2007) 

 

Kilpailukykyinen 
identiteetti
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Käytänteet

Kulttuuri
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Oikeaoppisesti toteutettuna kaupungin brändääminen on yhteisymmärryksessä tapahtuva prosessi, 

jossa brändin kehittäjät ja kunnan asukkaat ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Brändin luomisen 

optimaaliseen tilanteeseen myös kuuluu, että alueen monimuotoisuus otetaan huomioon unohtamatta 

kuitenkaan sen erikoistumista ja erilaisuutta. Kaupunkibrändiä ja kaupungin vetovoimaisuuteen 

keskittyvässä strategiassa sekä niiden luomisessa, on tärkeää, että ne perustuvat alueen olemassa 

oleviin, tunnistettuihin vahvuuksiin. Kaupungin ja alueen mainostaminen, markkinointi sekä 

brändääminen ovat strategisia työkaluja kaupunkien välisessä kilpailussa, joilla voidaan sekä tukea 

alueella jo olevia että houkutella uusia resursseja alueelle. (Anttiroiko 2015, 234, 247.)  

Alueen identiteetti on alku alueen brändin luomiselle, ja brändin tulee vahvasti perustua identiteettiin, 

jotta se täyttää ulkopuolisten sidosryhmien odotukset. Mikäli brändi ei ole ankkuroitu alueen 

identiteettiin, tulee brändistä merkityksetön erityisesti sisäisille sidosryhmille. Alueen identiteettiin 

perustuva brändin luominen voidaan jakaa neljään osaprosessiin (kuvio 2.), joita ovat julki tuominen, 

vaikutuksen tekeminen, peilaaminen ja heijastaminen. Julkituomisella tarkoitetaan sidosryhmien 

ymmärryksen lisäämistä alueen kulttuurista ja sen ominaisista piirteistä. Vaikutuksen tekemisellä 

tarkoitetaan alueen brändin tuomaa vaikutusta, joka tuottaa mielikuvaa ja havaintoja alueesta. 

Peilaamisella tarkoitetaan muutosta ulkoisessa kuvassa, joka heijastuu brändiin. Heijastamisella 

tarkoitetaan taas identiteetin muutosta implentoimalla uusia merkityksiä ja symboleita alueen 

kulttuuriin liittyen. (Feng, Berndt & Ots 2023, 441–443.) 

Alueen tai kaupungin strategisessa identiteetin rakentamisessa oleellista on luoda hyvä yhteishenki 

yhteisön sisällä huolimatta kulttuurisesta, historiallisesta, kielellisestä, sosiaalisesta, poliittisesta tai 

taloudellisesta jakautuneisuudesta. Kilpailukykyinen identiteetti houkuttelee, vetää puoleensa, 

yhdistää ja linkittää asioita toisiinsa sekä vähentää kaaosta. Kuitenkaan pelkkä kaupungin logo tai 

iskulause ei tee kaupunkiin liittyvästä mielikuvasta tai imagosta parempaa eikä muuta ihmisten 

keskuudessa vallitsevaa mielikuvaa. Alueen maineen rakentamisessa oleellista on ulospäin 

kantautuvat, johdonmukaiset ja yhtenäiset viestit. (Anholt 2007, 16, 29–31.) 
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Kuvio 2. Paikan identiteettiin perustuva brändin luomisen prosessi (Feng ym. 2023). 

 

Brändin luominen voi olla myös osaaottavaa ja osallistavaa. Osaaottava alueen brändääminen viittaa 

kattavaan ja osallistavaan tapaan muodostaa alueen brändi, joka rohkaisee ja edellyttää sidosryhmien 

mukaan ottamista prosessiin. Asukkaat ja paikalliset yhteisöt voivat toimia aktiivisina toimijoina ja 

tuottajina kaupunkibrändille. Asukkaat ovatkin merkittävässä roolissa brändin uudistamisessa ja 

uudelleen muovaamisessa. Asukkaat voivat toimia välittäjinä sidosryhmien välillä ja kertoa alueen 

kapasiteetista ja kyvykkyydestä. Alueen omaperäisyys voidaan muodostaa ihmisten ominaisuuksien 

avulla, jotka on yhdistetty brändiin. (Feng ym. 2023, 444–455.) 

 

2.7 Mainostamisella ja markkinoinnilla näkyvyyttä 

 

Kaupungin markkinointi tavoittelee mainostamaan tiettyä kaupunkia ja korostamaan sen erilaisia 

ominaisuuksia, viehättävyyttä sekä kilpailullisia etuja. Kaupungin markkinointi on myös osa 

laajempaa alueellista markkinointia. Alueellisella markkinoinnilla on keskeinen rooli uusien 

asukkaiden, investointien osaamisen ja yritysten houkuttelussa alueelle. Markkinoinnin idea perustuu 

asukkaiden korkeaan elämänlaatuun ja ulkopuolisten kohderyhmien tavoitteluun sekä vetoavuuteen. 

(Herbockova, Zitek & Klimova 2024, 1.) Enenemissä määrin kuntien ja kaupunkien paikalliset 

hallinnot sekä päättävät elimet näkevät markkinoinnin myös osana alueen johtamista (Kuo & Chen 

2024, 1). 
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Alueellinen markkinointi voidaan ymmärtää eri tavalla riippuen sen implementaation eri tasoista. 

Alueellisella markkinoinnilla voidaan esimerkiksi tarkoittaa kaupungin, yhteisön tai paikan 

markkinointia, mutta ymmärtää myös paikan brändäyksenä. Yleisesti sillä kuitenkin tarkoitetaan 

tapaa hallita alueen kuvaa strategioiden, prosessi-innovaatioiden, koordinoitujen käytänteiden sekä 

taloudellisen, sosiaalisen ja kulttuurisen ulottuvuuden hallinnan kautta. Markkinoinnin konseptilla 

tavoitellaan alueen tasaista vetovoimaisuutta mukaan lukien korkeaa elintasoa, poliittista vakautta, 

paikallisten tuotteiden vaalimista, pitkän aikavälin visiota ja missiota, investointia sekä yliopistojen, 

elinkeinoelämän ja julkisen hallinnon välistä yhteistyötä sekä kilpailuedun kehittämistä. (Herbockova 

ym. 2024, 2.) 

Markkinoinnin näkökulmasta tehokkaita keinoja alueen vetovoimaisuuden lisäämiseen ovat 

todenmukainen brändi, hyvä maine, alueen autenttisuus eli aitous ja paikallisten asukkaiden 

tyytyväisyys. Markkinoinnin tavoitteena on tunnistaa, houkutella ja säilyttää tavoitellut kohderyhmät 

alueellaan. On myös tärkeää luoda markkinointistrategia, joka on linjassa alueen laajempien 

kehitystavoitteiden kanssa. (Herbockova ym. 2024, 2.) Yksi esimerkki kaupungin 

markkinointistrategiasta on Herbockova ym. (2024) tekemässä tutkimuksessa Tšekkien Brno, joka 

tarjoaa selvän vision kaupungin tulevaisuudesta tähdäten jatkuvasti parantamaan asukkaiden 

elämänlaatua sekä houkuttelemaan toivottuja uusia asukkaita. Brno:n markkinointistrategia sisältää 

asukkaiden ennakoivaa osallistumista, joka mahdollistaa asukkaiden osallistumisen suoraan 

kaupungin tulevaisuuden suunnan muovaamiseen. (Herbockova ym. 2024, 5.) 

Herbockova ym. (2024) mukaan Brno:n markkinoinnin kohderyhmä ovat nimenomaan asukkaat, 

paikalliset yhteisöt ja liiketoiminta. Markkinoinnin tueksi kaupunki hyödynsi säännöllisesti 

kyselylomaketta, jossa kerättiin näkemyksiä mielikuvaan kaupungista sisältäpäin sen asukkailta. 

Kaupunki myös perusti markkinointineuvoston, joka koostui niin markkinoinnin ammattilaisista, 

kunnan edustajista, paikallisista yrityksistä kuin akateemisesta osaamisesta. Neuvosto auttoi 

kaupunkia määrittämään prioriteetit ja pitkän aikavälin tavoitteet sekä luomaan markkinoinnin 

käsitteelliset dokumentit. Kaupunki ei käyttänyt lainkaan ulkopuolista apua toisin kuin monet muut 

Euroopan kaupungit. (Herbockova ym. 2024, 5.) Brno:n asukkaat olivatkin säännöllisesti 

teetätettyjen kyselyjen perusteella olleet erittäin tyytyväisiä kotikaupunkiinsa ja tiedottamiseen 

tapahtumista kaupungissa. Kuitenkin asukkaiden ja organisaatioiden osallistamisessa paikalliseen 

suunnitteluun kaupungin mielikuvan vahvistamiseksi ja mahdollisuudessa tavata kaupungin 

edustajia, koettiin vielä kehitettävää. Tästä huolimatta asukkaiden assosiaatiot kotikaupunkiinsa 

olivat pääsääntöisesti erittäin positiivisia. (Herbockova ym. 2024, 6–8.) Huomioitavaa oli lisäksi se, 

että kaupungin asukkaat kokivat kaupungin pienen koon sen yhdeksi ehdottomaksi vahvuudeksi. 

Pienestä koosta huolimatta kaikki oleellinen on saatavilla, välimatkat ovat lyhyet, luonto on lähellä, 
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julkinen liikenne on toimiva ja vapaa-ajan viettomahdollisuudet hyvät. Kaupunki myös tarjosi hyvät 

mahdollisuudet opiskeluun ja työhön. Asukkaat näkivät kaupungin kokonaisuudessaan hyväksi ja 

suosituksi paikaksi elää ja asua. (Herbockova ym. 2024, 8.) 

Markkinointia ja mainostamista tarkastellessa nettisivut ovat yksi tärkeimmistä tavoista mainostaa 

nykypäivänä. Kaupungista käytetyt kuvat, esittelyt, tuotettu informaatio sekä panostus kertovat 

paikallisten toimijoiden aktiivisuudesta sekä luonteesta. Kaupunkien nettisivuilla usein käytetty 

vetovoimatekijä on alueen luonnonläheisyys sekä sijainti. (Kwiatek-Soltys & Mainet 2014, 108–

109.) Florian (2002) mukaan kaupungin viralliset nettisivut ovat eräänlainen alueen mainostamisen 

alusta, jossa kaupunkia markkinoimalla pyritään saamaan suurempaa osuutta rajallisista kansallisesta 

ja kansainvälisestä menestyksestä. Nettisivut tarjoavat tietoa kaupungista sekä sen tarjoamista 

erilaisista mahdollisuuksista. Nettisivut edistävät kaupungista luotua käsityksen tuomista yleiseen 

tietoisuuteen ja se tulisi nähdä imagon rakentamisena. Koska alueiden välinen kilpailu on kasvanut, 

ovat useat paikalliset päättäjät ryhtyneet hiomaan ja parantamaan markkinointistrategiaansa. 

Tyypillistä kaupunkien markkinointikampanjoissa ja -strategioissa on niiden leikkisyys, jossa 

sulautetaan yhteen informaatio, mainostaminen ja viihdyttävyys. (Florian 2002, 50–51.) 

Florian (2002, 56) mukaan huomioitavaa kuitenkin on, että maailmalaajuisesti tunnettujen 

kaupunkien ei tarvitse käyttää niin montaa eri kanavaa markkinoidakseen alueensa sijaintia tai 

tehdäkseen vetovoimatekijöitänsä tutuiksi, sillä ne ovat jo yleisesti hyvin tunnettuja. Lisäksi suurilla, 

hyvin tunnetuilla kaupungeilla ei ole välttämättä niin suurta kiinnostusta tai tarvetta mainostaa 

kaupunkinsa ominaisuuksia niiden ollessa jo tunnettuja (Florian 2002, 56).  

 

2.8 Toimivat ja monipuoliset palvelut vetoavat asukkaisiin 

 

Kaupunkien olisi tärkeää ymmärtää, mitkä mukavuudet ja palvelut kiinnostavat uusia potentiaalisia 

tulokkaita eniten ja miten ne olisivat mahdollisesti räätälöitävissä vetovoimatekijöihin niin, että ne 

palvelevat sekä olemassa olevia asukkaita että vetoaisivat uusiin tulokkaisiin. Uusia asukkaita 

kiinnostavia mukavuuksia ja palveluita ovat esimerkiksi koulutusmahdollisuudet, toimiva 

terveydenhuoltojärjestelmä sekä hyvät liikenneyhteydet. (De Barbieri 2023, 616–617.) Uusia 

asukkaita alueelleen toivovat kunnat voivat vaikuttaa toivotun asukasryhmän tavoittelussa 

viestimällä, miten esimerkiksi julkiset palvelut kunnassa on järjestetty ja mitä mahdollisia 

säästötoimia niihin on kohdennettu. Myös tietoisella palvelujen laadun tason säätelyllä voidaan 

vaikuttaa siihen, minkälaista asukaskuntaa kuntaan halutaan. Vallitseva kuntarakenne, alueiden 
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erilaistuminen sekä palvelutarjonta eivät kuitenkaan välttämättä kohtaa monipuolisia ja usein 

ikäsidonnaisia tarpeita.  (Kytö ym. 2006, 11.) 

Palvelujärjestelmät ja palveluiden kehittäminen yhdessä eri sidosryhmien kesken ovat keskeisessä 

asemassa arvon uudelleen luomiselle. Palveluiden kehittämiseen osallistuvat toimijat vaihtavat 

resursseja, tietoja ja palveluita sekä samalla tuottavat arvoa. (Kuo & Chen 2024, 8–9.) Olennaisten 

toimijoiden avulla yritykset voivat luoda uusia palveluita tai tuotteita, parantaa jo olemassa olevia 

sekä varmistaa, että tuote ja palvelu kohtaa niin asiakkaan kuin yhteisön odotukset (Kuo & Chen 

2024, 10). Ennen kaikkea toimijat, jotka jakavat saman arvot, voivat vahvistaa alueen olemassa 

olevaa palvelusysteemiä, uudelleen laatia vakiintuneita käytänteitä sekä kehittää uusia 

palveluinnovaatioita (Kuo & Chen 2024, 11). 

Kuo ja Chen (2024, 1–2) mukaan myös kulttuurin vahvistaminen ja kehittäminen vahvistavat niin 

alueen taloutta kuin luo uusia työllisyysmahdollisuuksia, houkuttelee alueelle yrityksiä, turisteja ja 

uusia asukkaita.  Samalla se kehittää kaupunkia kokonaisuudessaan myös markkinoinnin kannalta. 

Kulttuurin kehittäminen tulisi tapahtua yhteistyössä julkisen sektorin, yksityisen sektorin, 

kulttuuriyrittäjien ja paikallisten yrittäjien kesken. (Kuo & Chen 2024, 1–2.) Kulttuurin kehittäminen 

nostaa esiin alueen kulttuurisia piirteitä ja lisää huomiota (Kuo & Chen 2024, 8).  

Wahlberg (2016) taas tarkastelee kaupungin keskustan tarjoamien palveluiden monipuolisuutta osana 

vetovoimaa. Kaupungin keskustan tarjoamia palveluita tarkastellessa, keskustan vahvuuksia voivat 

olla esimerkiksi hyvät ostosmahdollisuudet, toimivat yhteydet keskustaan, paikallinen historia, 

kulttuuri, viehättävyys, monipuoliset fasiliteetit ja aktiviteetit, paikalliset asukkaat sekä monet muut 

tekijät. Heikkouksia voivat olla esimerkiksi kauppojen vähäisyys tai huono laatu, huono mielikuva 

kaupungista sekä paikallisten asukkaiden ja työelämän asenne. (Wahlberg 2016, 467–468.) Pienen 

kaupungin keskustan viehättävyyden ja vetovoimaisuuden vahvuuksia oli Whalbergin (2016) mukaan 

vähittäismyynnin monipuolisuus, aktiviteettien tarjonta, palvelut sekä tapahtumat. Nämä vahvistavat 

mielikuvaa pienen kaupungin keskustasta alueena, jossa asiakkaat voivat nauttia palveluiden 

kokonaisuudesta. Kolmanneksi esiin nousi fyysiset ominaisuudet, kuten esimerkiksi kaupungin 

historiallisen ja kulttuurisen taustan näkyminen sekä ainutlaatuisuus muihin kaupunkeihin verrattuna. 

Lisäksi keskustan kehittäminen yhteistyössä julkisen, kuten kunnan päättäjien ja yksityisen, kuten 

kiinteistöjen omistajien, kesken on toivottua ja kannattavaa. (Wahlberg O. 2016, 477, 479.) 

Palveluita tarkastellessa on syytä huomioida, että teknologian kehittymisen ja liikkumisen 

helpottumisen ansiosta kaikkia palveluita ei ole välttämätöntä saada asuinkunnasta. Kuitenkin alueen 

vetovoimaisuutta tarkasteltaessa tietyt keskeiset palvelut, kuten esimerkiksi koulut, päiväkodit, 

sosiaali- ja terveydenhoitopalvelut ja ruokakaupat lisäävät alueen vetovoimaa, mikäli ne kunnasta 
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löytyvät. Erityisesti työikäisten keskuudessa palveluiden merkitys on oleellinen alueelle 

kiinnittymisessä. Merkitystä on myös sillä, miten tarjolla olevat palvelut vastaavat kotitalouksien 

tarpeisiin. (Kytö ym. 2006, 9–10.) 

De Barbieri (2023, 616–617) toteaa koulutustarjonnan olevan yksi tarjottavista palveluista. Djamen 

(2025, 3) mukaan koulutusmahdollisuudet ovat lisäksi yksi sosiaalisen pääoman muodoista ja 

vetovoimatekijöistä alueelle. Osutei ja Kim (2023, 737) mukaan esimerkiksi yliopistot auttavat 

muovaamaan alueen ympäristöä sekä luovat tilaa uusille ideoille ja monimuotoisuudelle. Lisäksi ne 

houkuttelevat opiskelijoita ja uusia kykyjä alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti sekä 

kehittävät alueen ihmisistä koostuvaa pääomaa. Valmistumisen jälkeen opiskelijat saattavat jäädä 

asumaan opiskelupaikkakunnalle, mikäli työllisyysnäkymät alueella ovat hyvät, ja työllistyä 

paikallisiin yrityksiin. Alueellinen kasvu kytkeytyy usein alueelle muodostuneisiin klustereihin sekä 

korkeasti koulutettuihin ja tuotteliaisiin ihmisisiin. (Osutei & Kim 2023, 737.) Erityisesti yliopistot 

voivat paikata ja täydentää pienten ja keskisuurten metropolialueiden ja kaupunkien osaamisen 

kasautuman puutosta (Osutei & Kim 2023, 743). Monet yliopistot ja paikalliset hallinnot usein myös 

ankkuroivat erilaisia muita palveluita yliopistokampusten läheisyyteen, kuten 

terveydenhuoltopalveluita, kulttuuria ja asuntoja tarkoituksena houkutella korkeasti koulutettuja 

asukkaita sekä myös pitää heidät alueella (Osutei & Kim 2023, 747). 

 

2.9 Arvot ohjaavat asuinpaikan valinnassa 

 

Myös arvot vaikuttavat asuinpaikan ja asuinkunnan valintaan. Maaseudulle muuttaminen voi tarjota 

sekä perinteisten että modernin arvomaailman hyvän ja toimivan asuinympäristön. Vapaus elää 

omien arvojen mukaisesti on merkittävää. Kuitenkin merkittävää ja jopa ratkaisevaa asuinpaikan 

valinnassa on koettu asuinympäristön rauhallisuus, mieluisa asunto, tontti, yksityisyys, viihtyisyys 

sekä luonto. Lapsiperheille tärkeitä vetovoimatekijöitä arvonäkökulmasta tarkasteltuna ovat 

turvallinen ympäristö, hyvät harrastusmahdollisuudet, edullinen asunto sekä kaupungin läheisyys. 

Myös kunnan maine sekä hyvät ja toimivat liikenneyhteydet voivat vaikuttaa oleellisestikin 

asuinalueen valintaan. (Kytö ym. 2006, 7–8.)  

Kwiatek-Soltys ja Mainet (2014, 104) mukaan hyvinvointi, elämänlaatu ja hyvä elämä ovat 

kasvavassa määrin käytettyjä ja merkittäviä alueen sidosryhmien käyttämiä vetovoimatekijäitä. Kyse 

ei ole pelkästään toiminnallisista mahdollisuuksista vaan myös mahdollisuuksista hyvinvointiin ja 

hyvään elämään sekä kykyä vastata asukkaiden tarpeisiin ja vaatimuksiin (Kwiatek-Soltys & Mainet 

2014, 104). 
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Tarkastellessa pientä kuntaa tai kaupunkia, voi vetovoimaksi muodostua sen pieni koko, jolloin 

esimerkiksi sosiaalisten suhteiden ja sosiaalisen verkoston luominen voi olla helpompaa. Tämän 

lisäksi korkea työllisyys, edulliset asuntojen hinnat sekä hyvät yhteydet suurempiin kaupunkeihin 

voivat toimia etuina pienille ja maaseudulla oleville kunnille ja kaupungeille. (Diogo 2024, 5.) Pieni 

kaupunki tai harvaan asutun maaseudun kunta voi olla houkutteleva uusille asukkaille myös asumisen 

ja elinkustannusten edullisuuden, turvallisuuden, elämänlaadun, epävirallisten verkostojen tuen sekä 

lasten kannalta parempien tulevaisuudennäkymien vuoksi. Pienten kaupunkien lyhyiden 

välimatkojen ansiosta myös työmatkakustannukset voivat jäädä alhaisemmiksi, mikäli töitä 

kaupungista vain löytyy. Turvallisuus ja kokemus alueen rauhallisuudesta voivat olla myös yksi 

pienen kaupungin vahvuuksista. Paremman elämänlaadun perässä muuttavilla, erityisesti 

maahanmuuttajilla, korostuvat asuinpaikan valinnassa hyvät mahdollisuudet koulutukseen ja 

toimivaan terveydenhuoltoon. Myös pienen kunnan tai kaupungin yhteisön tarjoama tuki ja palvelut 

voivat helpottaa asettumista harvaankin asutulle alueelle. (Diogo 2024, 11–13.) 

Niedomsl ja Hansen (2010) nostavat esiin työn, sukupuolen ja iän merkityksen osana arvoja. 

Korkeasti koulutetut ihmiset arvostavat hyviä työllisyysmahdollisuuksia ja ne vaikuttavat kyseisessä 

ryhmässä merkittävästi päätökseen muuttaa. Kuitenkin myös vailla työtä olevat ovat halukkaita 

muuttamaan työn perässä. Ikääntyneemmällä väestöllä muuttohalukkuuteen voivat vaikuttaa 

mahdollisuus ulkoilma aktiviteetteihin ja ajanviettomahdollisuuksiin. Kulttuurin ja 

ajanviettomahdollisuuksien kohdalla sukupuolien välillä saattaa näiden tekijöiden kohdalla olla eroja, 

jotka myös vaikuttavat muuttohalukkuuteen. Myös parisuhdestatuksella ja iällä voi olla merkitystä 

siihen, miten ihmiset arvottavat kulttuuri ja vapaa-ajanviettomahdollisuuksia. Niedomysl ja Hansen 

(2010) mukaan miesten, korkeasti koulutettujen, sinkkujen ja iältään nuorempien arvostavan näitä 

palveluita enemmän verrattuna muihin ryhmiin.  (Niedomysl & Hansen 2010, 1643–1645.)  

Työllistymismahdollisuudet ovat merkittävä tekijä houkutella alueelle ihmisiä ja kasvattaa ihmisistä 

koostuvaa pääomaa. Työllisyysmahdollisuudet ohjaavat merkittävästi muuttovirtoja alueiden välillä. 

Kuitenkin, vaikka ihmisen perimmäinen syy muuttamiseen olisi työ, vaikuttaa paikan valintaan myös 

muut tekijät, kuten alueen tarjoamat ulkoilmamahdollisuudet sekä kulttuuriset ja 

ajanviettomahdollisuudet. Ihmiset, jotka ovat aikeissa muuttaa etsivät eniten houkuttelevaa aluetta, 

joka vastaa kotitalouden tarpeisiin, vaatimuksiin ja mieltymyksiin. tämän lisäksi he etsivät aluetta, 

joka tarjoaa mahdollisuuksia ja resursseja. Eri ikävaiheet ja niiden tuomat eri elämänvaiheet 

vaikuttavat siihen, mitä sijainnilta toivotaan. Alueet, jotka kykenevät tarjoamaan monipuolisesti näitä 

mukavuuksia eri kohderyhmien tarpeisiin saavat etulyöntiasemaa asukkaiden houkuttelussa. 

(Niedomysl & Hansen 2010, 1646–1647.) 
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Ferguson, Ali, Olfert ja Partridge (2007) tutkivat, kumpi vaikuttaa enemmän ihmisten muuttamiseen 

Kanadassa alueelta toiselle, mukavuudet vai työ ja talous. He havaitsivat tutkimuksessaan, että 

taloudelliset tekijät yleisesti ottaen ovat tärkeitä ihmisille, jopa joissakin tapauksissa tärkeämpiä kuin 

alueella olevat mukavuudet. Hyvin urbaanissa ympäristössä talous ja alueen tarjoamat mukavuudet 

koettiin tasapuolisesti tärkeinä. Harvaan asutuilla alueilla ja maaseudulla erityisesti talous oli 

dominoiva tekijä. Kuitenkin nuoret aikuiset ja vanhemmat ihmiset, kuten eläkeläiset, arvostavat 

taloutta ja työtä enemmän alueen tarjoamia eri mukavuuksia. Tästä johtuen, vaikka maaseudun 

alueille ja kunnille on äärimmäisen tärkeää omata vahva talous, jotta ne pystyvät houkuttelemaan 

alueelle ihmisiä, on myös todella tärkeää pystyä tarjoamaan korkeaa elämisen laatua niille 

ikäryhmille, jotka sitä erityisesti arvostavat. Samalla voidaan tavoitella kriittisiä ihmisryhmiä. 

(Ferguson ym. 2007, 98–99.)  

Maaseudulla ja harvaan asutulla alueilla teollisuuden monipuolisuus on yksi avaintekijä, jolla saadaan 

houkuteltua erityisesti työuransa alkutaipaleella olevia nuoria aikuisia, jolloin 

työllisyysmahdollisuudet ovat nuorille aikuisille monipuolisempia. Myös mahdollisuus itsensä 

työllistämiseen yrittäjänä on iästä riippumatta positiivinen vetovoimatekijä. Etenkin maaseudun 

kunnilla, joissa pääelinkeino on maatalous, elinkeinon monipuolisuuden lisääminen on tärkeä 

vetovoimatekijä. (Ferguson ym. 2007, 98–99.)  

Työn lisäksi lähellä maaseudulla olevan tai maaseutumaisen kunnan lähellä oleva urbaani keskus tai 

suurempi kaupunki sekä ihmiskeskittymät vahvistavat myös maaseudulla olevaa, pienempää kuntaa. 

Tämä pätee erityisesti nuorten aikuisten ja aikuisten keskuudessa. Erityisesti harvaan asutuilla alueilla 

ja maaseudun kunnilla, jotka haluavat houkutella alueelleen nuoria työikäisiä ihmisiä ja saada 

pidettyä heidät alueellaan, on elinkeinon kehittäminen ja tukeminen sekä talouden aktiivisuus on 

kannattavaa. (Ferguson ym. 2007, 98–99.) 

Lisäksi Ferguson ym. (2007, 98) mukaan alueen rikollisuus, erityisesti väkivaltarikollisuus, olivat 

erityisesti nuorten aikuisten ja vanhempien ihmisten keskuudessa tekijöitä, jotka vaikuttivat 

negatiivisesti muuttoon tietylle alueella. Sen sijaan esimerkiksi lyhyt etäisyys lääkäriin ja sairaalaan 

vaikutti eläkeläisten keskuudessa positiivisesti asuinpaikkaa valitessa (Ferguson ym. 2007, 98). 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTOT 

 

 

Tässä luvussa käsitellään ja perustellaan tutkimuksen metodologisia valintoja tarkemmin 

aihepiireittäin. Tutkimukseni tutkimusmenetelmä on laadullinen tapaustutkimus ja koska vastaukset 

tutkimuskysymykseen nousevat aineistosta käsin, käytetään analyysimenetelmänä induktiivista 

sisällönanalyysiä. Laadullinen tapaustutkimus sopii tähän tutkimukseen, sillä tarkoituksena on kuvata 

tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä, eli pienten suomalaisten kuntien vetovoimatekijöitä, kolmen 

kunnan kautta ja verrata niistä saatuja tuloksia teoriaan ja aikaisemmista tutkimuksista saatuun 

tietoon. Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla kolmea tutkimukseen valikoituneen kunnan 

kunnanjohtajaa. Haastattelut toteutettiin etänä pitkien välimatkojen vuoksi ja haastattelut tallennettiin 

litterointia ja analysointia varten. Haastattelussa käytettiin apuna puolistrukturoitua 

teemahaastattelurunkoa (liite 1.), jossa teemoittain muodostetut kysymykset ohjasivat haastateltavaa 

kunkin teeman pariin, mutta jättävät tilaa ja väljyyttä vastauksille. Haastattelukysymyksillä myös 

varmistettiin, että haastattelu pysyi tutkittavassa ilmiössä ja että vetovoimaan vaikuttavat eri osa-

alueet tulivat käsitellyiksi mahdollisimman monipuolisesti. 

Tutkimusmenetelmäksi valitsin laadullisen tutkimusotteen myös siitä syystä, että tarkoituksena on 

kuvata ja ymmärtää tutkimuskohteena olevaa ilmiötä tutkimukseen osallistuvien omasta 

näkökulmasta käsin (tässä tutkimuksessa kunnanjohtajien näkökulmasta). Laadullisessa 

tutkimuksessa on tärkeää tutkimuksen kohteena olevan ilmiön laatu, ei määrä. Lisäksi erona 

määrälliseen tutkimukseen, laadullisessa tutkimuksessa tavoitteena on tutkimuksen kohteena olevan 

ilmiön kattavan ja laajan kuvan tuottaminen. (Kylmä & Juvakka 2014, 23, 26, 58.) Laadullinen 

tutkimussuuntaus on perusteltua tässä tutkimuksessa myös siksi, koska tutkimuksessa pyritään 

vastaamaan kysymyksiin miksi, mitä ja miten, tutkimukseen mukaan valikoituvien kuntien ja myös 

haastateltavien määrä on pieni ja osallistujat ovat valikoitu tarkoituksenmukaisesti niin, että heillä on 

mahdollisimman hyvin tietoa ja kokemusta tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta ja ilmiöstä. 

Haastatteluilla kerättävä tieto on myös kontekstisidonnaista aikaan, paikkaan sekä haastateltavaan 

henkilöön ja aineiston merkityksiä kuvaavat numeroiden sijaan sanat. (Kylmä & Juvakka 2014, 26–

28.)  

 

3.1 Tapaustutkimus  
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Tapaustutkimus on monimuotoinen lähestymistapa, jossa nimensä mukaisesti tarkastellaan 

tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä yhden tai useamman tapauksen kautta ja jonka keskeisin tavoite 

on niiden tarkka määrittäminen, analysointi sekä ratkaisun löytäminen (Eriksson & Koistinen 2005, 

4). Tapaustutkimus ei ole tutkimusmetodi vaan enneminkin tutkimusstrategia. Tapaustutkimuksella 

pyritään lisäämään ymmärrystä tapauksesta sekä selittämään tai kuvaamaan tutkimuksen kohteena 

olevaa ilmiötä. Tapaustutkimusta voidaan luokitella eri tutkimustyyppeihin, jotka osaltaan 

vaikuttavat tutkimustulosten yleistämisen raameihin sekä määrittelevät, mitä tapauksesta voidaan 

sanoa. Näitä tapaustutkimuksen tutkimustyyppejä ovat tyypillinen, ainutlaatuinen, kriittinen, 

äärimmäinen, tulevaisuudesta kertova, paljastava sekä pitkittäisotokseen perustuva tapaus. 

Tapaustutkimuksessa on tyypillistä, että tutkimustyyppi voi muuttua ja varmistuu vasta tutkimuksen 

edetessä. Tapauksena eli tutkimuskohteena voi olla yhteisö, yksilö, jokin organisaatio, kuten tässä 

tutkimuksessa kunta, valtio tai tapahtumaketju, joka pyritään kuvaamaan mahdollisimman 

perusteellisesti ja monipuolisesti keräämällä rikas ja monipuolinen aineisto.  (Laine, Bamberg & 

Jokinen 2007, 9–10, 31–32, 34.)  

Riippumatta siitä, minkälaisesta tapaustutkimuksesta on kyse, keskeisiä työvaiheita ovat 

tutkimuskysymysten muodostaminen, tutkimusasetelman jäsentäminen, tutkittavien tapausten valinta 

ja määrittäminen, teorian keskeisten käsitteiden ja näkökulmien määrittäminen sekä aineiston 

analyysi- ja raportointitavan valitseminen. Kuten tutkimuksessa yleisesti, myös tapaustutkimuksessa 

tutkimuskysymyksen onnistunut ja selkeä määrittely on tärkeää. Se ohjaa tutkimuksen tekijää 

aineiston keruussa, analysoinnin eri vaiheissa sekä tulosten ja johtopäätösten muodostamista. 

(Eriksson & Koistinen 2005, 19–20.) 

Kriittisessä tapaustutkimuksessa tapaukset on ennalta määritelty ja valittu aiemman olemassa olevan 

tiedon ja tutkimusten perusteella, jotka luovat tutkimuksen viitekehyksen. Mukaan valittujen 

tapauksien odotetaan kertovan, jotain teorian kannalta merkittävää. (Laine ym. 2007, 29–31.) Tässä 

tutkimuksessa mukaan valittujen kuntien kriteerit olivat myös ennalta määritelty asukaslukumäärän, 

tarkasteluajanjakson sekä sijainnin (Manner-Suomi) mukaan ja ne sopivat kertomaan tutkittavasta 

ilmiöstä, sillä mukaan valikoidut kunnat ovat olleet muuttovoittoisia ja tämän tutkimuksen tarkoitus 

oli kuvata pienten muuttovoittoisten kuntien vetovoimatekijöitä. Tapaustutkimuksen tulosten 

yleistettävyys riippuu siitä, kuinka hyvin tutkimuksen kohteena olevat tapaukset on määritelty, miten 

tapaukset on valittu ja miten tutkimus on metodologisesti toteutettu. Lisäksi käyttämällä jo olemassa 

olevaa tietoa tutkittavasta ilmiöstä, voidaan lisätä tulosten yleistämisen mahdollisuuksia. (Laine ym. 

2007, 29–31; Tietoarkisto 2025.)  
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Tapaustutkimuksen avulla saadaan lisättyä ymmärrystä tutkimuskohteena olevasta ilmiöstä, jota 

tapaus tai tapaukset ilmentävät.  Tapaustutkimuksen tarkoituksena on luoda tapauksesta tai 

tapauksista paremmin ymmärrettäviä. (Laine ym. 2007,31.) 

 

3.2 Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä 

 

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin teemahaastattelun avulla. Teemahaastattelu on strukturoitua, 

eli tiukasti jäsenneltyä, haastattelua väljempi haastattelutapa, mutta tiukempi kuin täysin avoin eli 

strukturoimaton haastattelu. Teemahaastattelu sijoittuu siis näiden kahden väliin. Teemahaastattelu 

on avoimen haastattelun ohella käytetyimpiä aineistonkeruumenetelmiä laadullisessa tutkimuksessa. 

Teemahaastattelussa on muutamia aihealueita, teemoja tai keskeisiä kysymyksiä, joiden ympärille 

haastattelu muodostuu ja jotka varmistavat asiassa pysymisen sekä helpottavat jäsentämään itse 

haastattelutilannetta. Avoimessa ja väljässä haastattelussa tutkimuksen tekijän sekä tutkimukseen 

osallistuvan rooli on usein aktiivinen toisin kuin hyvin tiukasti strukturoidussa haastattelussa.  

(Kylmä & Juvakka 2014, 78–80; Palonen & Kylmä 2022, 282.)  

Teemahaastattelu on siis puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, jonka kysymykset rakennetaan 

kirjallisuuteen pohjautuvien ja kirjallisuudesta rakentuneiden teemojen pohjalta. Teemahaastattelu on 

sopiva aineistonkeruumenetelmä silloin, kun tutkittavasta ilmiöstä on jo jonkin verran aikaisempaa 

tietoa ja tutkimusta. Teemahaastattelu on hyvä valinta myös silloin, kun tutkimuksen aihe on riittävän 

tarkasti määritelty. Vaikka teemahaastattelussa on valmiiksi muotoillut kysymykset teemoittain, 

mahdollistaa se lisäkysymysten esittämisen teemojen sisällä sekä haastattelijan ja haastateltavan 

välisen vuorovaikutuksen. Täten teemahaastattelua voi kuvata joustavaksi, vaikka kyseessä ei 

olekaan avoimen haastattelun tavoin tasavertainen tai spontaani vuorovaikutustilanne, sillä 

haastattelutilanne noudattaa teemoja ja haastattelurunkoa. (Palonen & Kylmä 2022, 285, 288.) Tässä 

tutkimuksessa tutkittavaan aiheeseen ja ilmiöön perehdyttiin tieteellisten artikkeleiden ja 

kirjallisuuden kautta, joista teoria saatiin muodostettua. Teorian avulla hahmottui ilmiötä kuvaavat 

keskeiset käsitteet sekä teemat. Keskeisten käsitteiden ja esiin nousseiden teemojen perusteella 

kysymykset muodostettiin haastattelurunkoon. 

Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä edellyttää, että tutkija syventyy ja perehtyy riittävästi 

aikaisempaan tutkittuun tietoon, jota aiheesta löytyy. Teemahaastattelurungon teemat ja kysymykset, 

joita haastattelutilanteessa käsitellään, tulisivat olla selkeitä ja ymmärrettäviä tutkimukseen 

osallistuvalle, jotta voidaan mahdollistaa monipuolinen ja rikas aineisto. Huolellisesti muodostettu 

teemahaastattelurunko helpottaa tutkijaa saamaan vastauksen tutkimuskysymykseen ja vastaamaan 
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tutkimuksen tarkoitusta. (Palonen & Kylmä 2022, 286, 288.) Tässä tutkimuksessa kysymykset 

teemahaastattelurungossa pyrittiin laittamaan selkeään ja ymmärrettävään muotoon. Muutamaa 

teemakysymystä hieman taustoitettiin ja avattiin, jotta tutkimukseen osallistuja varmasti ymmärsi, 

mitä käsitteellä ja siten kysymyksellä tarkoitettiin. 

 

3.3 Induktiivinen sisällönanalyysi analyysimenetelmänä  

 

Laadullinen sisällönanalyysi on arvoperusteinen ja systemaattinen prosessi, jota kuvastaa useat 

todellisuudet, vastavuoroinen aineiston luominen sekä yksilöllisen ja monitahoisen käsityksen ja 

ymmärryksen kehittäminen ilmiöstä. Laadullista sisällönanalyysiä käytetään laadullisen tutkimuksen 

aineiston analyysiin. Se tarjoaa mahdollisuuden analysoida havainnollistavaa ja kuvailevaa sisältöä 

sekä latenttia ja selittävää aineistoa. Laadullisen sisällön analyysin metodit ja lähestymistavat jaetaan 

induktiiviseen (aineisto- ja tekstiperusteinen analyysimenetelmä), deduktiiviseen (käsite- ja 

teoriaperusteinen analyysimenetelmä) ja abduktiiviseen (täydentävä ja yhdistelevä 

analyysimenetelmä). Laadullisen tutkimuksen aineisto rakentuu useimmiten sanoista ja teksteistä. 

Jotta aineistoa voidaan alkaa analysoimaan, se täytyy muuttaa tekstimuotoon. (Graneheim, Lindgren 

& Lundman 2017, 29–32; Kylmä & Juvakka 2014, 65.) Laadullisessa sisällönanalyysissä 

tutkimuksen tulokset esitetään kategorioina eli luokkina tai teemoina. Kategoriat myös nimetään 

kuvastamaan sisältöään. Kategorioiden ja luokkien muodostamisessa tulee noudattaa loogisuutta ja 

yhteneväistä linjaa läpi analyysiprosessin. (Graneheim ym. 2017, 29–32.) Laadullisen tutkimuksen 

analysoinnissa aineisto myös tiivistyy ja abstraktiotaso nousee (Kylmä & Juvakka 2014, 66). 

Induktiivisessa sisällönanalyysissä, jota tässäkin tutkimuksessa käytettiin, etsitään ”kaavoja”, joita 

sitten tarkastellaan. Induktiivisessa sisällön analyysissä verrataan aineistossa nousevia 

yhteneväisyyksiä sekä eroavaisuuksia, jotka luokitellaan kategorioihin ja teemoihin eri tulkinnan ja 

käsitteellisyyden tasoille. Tutkija etenee aineistosta teoreettiseen ymmärrykseen vaiheittain, ensin 

yksittäisistä ja spesifeistä kohti abstraktiin ja laajempaan yleistykseen. Siinä tulkinnan taso on matala 

ja abstraktiivisuuden taso voi vaihdella matalasta korkeaan. (Graneheim ym. 2017, 29–32.)  

Laadullisessa tutkimuksessa kuin myös induktiivisessa sisällön analyysissä ominaista on usein 

induktiivinen päättely. Induktiivisella päättelyllä tarkoitetaan aineistolähtöistä päättelyä, jossa 

havainnot kootaan yksittäisistä tapauksista, (tässä tutkimuksessa esimerkkikunnista), ja yhdistetään 

laajemmaksi, paremmin jäsennellyksi sekä ymmärrettäväksi kokonaisuudeksi. Induktiivisessa 

sisällön analyysissä päättelyllä tarkoitetaan tarkemmin tutkimuskysymyksen sekä tutkimuksen 

tarkoituksen ohjaamaa analysointia joihin tutkija yrittää löytää vastausta aineistosta. (Kylmä & 
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Juvakka 2014, 22, 113.) Induktiivinen sisällönanalyysi on systemaattinen tapa jäsentää tietoa, jossa 

aineiston sisältöä kuvaavat luokat muodostuvat aineistosta käsin. Oleellista on tunnistaa aineistosta 

ne merkitykset, jotka vastaavat tutkittavaan ilmiöön ja tutkimustehtävään. (Kylmä & Juvakka 2014, 

113–117.)  

Induktiivisen sisällönanalyysin prosessi alkaa yleiskuvan luomisesta sekä aineiston hahmottamisesta. 

Aineistosta poimitaan tekstipätkät ja lauseet, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen tai kertovat 

jotakin tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. Tämän jälkeen lauseet ja tekstinosiot pelkistetään ja 

pelkistyksiä verrataan keskenään. Sisällöltään samankaltaiset pelkistykset yhdistetään omiksi 

ryhmikseen eli luokiksi ja luokat nimetään. Luokan nimen tulisi kuvata mahdollisimman hyvin sen 

sisältämiä pelkistyksiä. Luokkia voi vielä vertailla keskenään ja sisällöltään samankaltaiset luokat 

voidaan yhdistää yläluokiksi. Myös yläluokat nimetään ja aivan kuten alaluokkien kohdalla, myös 

yläluokkien nimen tulisi vastata ja kuvata mahdollisimman hyvin niiden sisältämiä alaluokkia. 

Tutkimuksen tekijän kannattaa kuitenkin puntaroida tarkoin, kuinka pitkälle ryhmittely ja luokittelu 

on kannattavaa tehdä, jotta varmistetaan, että tuloksista saatava tiedon arvo ei vähene. Koko 

analyysiprosessin aikana aineisto tiivistyy. (Kylmä & Juvakka 2014, 116–119.)  

Tutkimukseni aineisto muodostui kolmen kunnan (Kittilä, Luoto, Maalahti) kunnanjohtajan 

haastattelusta. Haastattelut toteutettiin etähaastatteluna Teams-yhteyden välityksellä. Haastatteluihin 

oli varattu noin tunti aikaa jokaista haastattelua kohden. Haastatteluissa ei pidetty kiirettä vaan 

jokaisen teeman kohdalla varmistettiin, tulisiko kyseisestä teemasta mahdollisesti vielä jotain lisää 

mieleen. Haastatteluissa kunnanjohtajille esiteltiin teemahaastattelurungossa olevat kysymykset, joita 

oli yhteensä yhdeksän kappaletta. Kysymykset käsittelivät kovia ja pehmeitä vetovoimatekijöitä, 

brändiä, markkinointia, sijaintia, imagoa, arvoja, asumista ja ympäristöä sekä muita mahdollisia 

tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet kunnan vetovoimaisuuteen positiivisesti. Teemahaastattelurungon 

kysymykset näkyvät liitteestä 1.  

Haastattelujen jälkeen varsinainen aineiston analyysi alkoi. Aineiston analyysi eteni vaiheittain 

induktiivisen sisällön analyysin vaiheiden mukaisesti, noudattaen edellä tarkemmin kuvattua Kylmän 

ja Juvakan (2014) analyysiprosessia. Haastattelut kirjoitettiin auki ja muunnettiin tekstimuotoon 

sanasta sanaan, juuri niin kuin kunnanjohtajat olivat kysymyksiin vastanneet. Tekstin auki 

kirjoittaminen auttoi hahmottamaan sekä luomaan yleisen käsityksen aineistosta, joka on tärkeää 

sisällön analyysiä tehdessä. Kun haastattelut oli muutettu tekstiksi, alettiin tekstiä käymään 

perusteellisemmin läpi. Aineistosta nostettiin ne lauseet ja tekstipätkät, eli merkitysyksiköt, jotka 

vastasivat kysymykseen ” Mitkä tekijät kasvava pieni kunta näkee vetovoimakseen?” tai kertoivat 
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jotain tutkittavasta ilmiöstä. Tämän jälkeen tutkimuskysymykseen vastaavat merkitysyksiköt 

pelkistettiin niin, että niiden sisältö ja merkitys säilyi samana, mutta ne kuitenkin tiivistyvät.   

Pelkistyksiä verrattiin toisiinsa ja sisällöltään samankaltaiset pelkistykset ryhmiteltiin alaluokiksi. 

Alaluokat nimettiin niin, että ne kuvaisivat ja vastaisivat mahdollisimman hyvin niiden sisältöä. 

Tämän jälkeen alaluokkia verrattiin keskenään ja sisällöltään samankaltaiset alaluokat ryhmiteltiin 

yläluokiksi, jolloin saatiin muodostettua sekä ala- että yläkäsitteet tuloksille. Myös yläluokat 

nimettiin vastaamaan sisältöään. Aineisto tiivistyi vaihe vaiheelta analysointiprosessin edetessä, 

jolloin lopulliset tulokset ovat helpommin hahmotettavia, hallittavia ja ymmärrettäviä. 

Analysointiprosessi alkuperäisilmaisuista, pelkistyksistä ala- ja yläluokkiin on nähtävissä liitteessä 2, 

jossa prosessi etenee vasemmalta oikealle yläluokista alkuperäisilmauksiin. Yläluokkia syntyi 

yhteensä 10 kappaletta ja ne pitävät sisällään 31 alaluokkaa.  
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4 TUTKIMUSKUNTIEN ESITTELY 

 

 

Tässä luvussa esitellään ja tutustutaan tutkimukseen valitsemiini kuntiin. Koska muuttovoittoisia 

pieniä kuntia Manner-Suomessa, joiden asukaslukumäärä on ollut tasaisessa kasvussa useampi vuosi 

peräkkäin, on hyvin vähän, valikoitui tutkimuskohteiksi lopulta vain kolme kuntaa; Kittilä, Luoto 

sekä Maalahti. Kittilä ja Luoto ovat olleet tasaisesti kasvussa tarkasteluajanjaksolla ja kehityssuunta 

näyttäisi edelleen olevan kasvava. Tarkastelujaksoksi on valikoitunut 2018–2023. Kittilä ja Luoto 

ovat olleet muuttovoittoisia koko tarkastelujakson ajan, Maalahti vain vuoden 2021. Kuitenkin 

Maalahti voi tarjota arvokasta tietoa siitä, mitä vuonna 2021 on tehty ja mitkä tekijät ovat tuolloin 

vaikuttaneet asukaslukumäärän kasvuun. Mukaan valikoidut kunnat ovat kooltaan pieniä, 

asukaslukumäärältään alle 7000 asukkaan kokoisia ja sijaitsevat eri puolella Manner-Suomea, joista 

yksi Pohjois-Suomessa Lapin maakunnassa ja kaksi Länsi-Suomessa Pohjanmaan maakunnassa. 

Tutkimuskuntien etäisyydet lähimpiin isoihin kaupunkeihin tai kuntiin vaihtelevat. Kittilä sijaitsee 

noin 150 km päässä lähimmästä isosta kaupungista Rovaniemestä. Luodon lähimmät isot kaupungit 

ovat Kokkola (noin 26 km) ja Pietarsaari (noin 11 km). Maalahden etäisyys sen lähellä olevaan 

suurimpaan kaupunkiin Vaasaan on noin 24 km.  

Pohjanmaan maakunta, johon Luoto ja Maalahti kuuluvat, on elinkeinoelämältään ja 

toimialarakenteeltaan monipuolinen ja teollisuudesta viennin osuus on suuri. Myös maakunnan 

työllisyys on koko muuhun maahan verrattuna erittäin korkea. Liike-elämän kehittyessä ja kasvaessa, 

alue kuitenkin kärsii osaavan työvoiman puutteesta. Maakunnan elinkeinorakenteesta erityisesti 

alkutuotanto sekä elintarviketeollisuus ovat merkittävimmät maakunnan elinkeinot, mutta myös 

maatalous, rakennusala sekä tukku- ja vähittäiskauppa ovat tärkeitä työllistäjiä. Vaasassa, joka on 

aivan Maalahden vieressä, sijaitsee myös Pohjoismaiden suurin energiateknologian keskittymä. 

Pohjanmaan maakunta on myös vihreän siirtymän ja energiateknologian tyyssija, jossa tuulivoimaan, 

aurinkovoimaan, biokaasuun ja muuhun uusiutuvaan energiaan on tuotantoa olemassa jo runsaasti 

sekä myös suunnitteilla tulevaisuudessa. Pohjanmaan maakunnan muita vahvuuksia ovat sen sijainti; 

Vaasasta on lentoyhteys esimerkiksi Tukholmaan ja satamat tarjoavat meriyhteyden viennin 

helpottamiseksi. (Nieminen & Tolonen 2023, 144–153.)  

Lapin maakunnassa, jossa Kittilä sijaitsee, näkyy elinvoiman kehityksessä alueen globaali kehitys, 

rikkaat luonnonvarat, matkailu sekä vienti. Lapin maakunnassa vain seitsemässä kunnassa 

Rovaniemen lisäksi on väestönkasvu ollut positiivinen. Alueella toimii lisäksi paljon aktiivisia pieniä 

ja keskisuuria yrityksiä. Tutkimus-kehitys- ja innovaatiotoiminta on Lapissa alemmalla tasolla, kuin 
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muualla Suomessa keskimäärin. Teollisuuden, erityisesti metsä- ja paperiteollisuuden sekä 

metallimalmikaivoksien, näkymät ovat hyvät. Usealla Lapin maakunnan pienemmällä kunnalla on 

meneillään erilaisia matkailuun ja kaivostoimintaan liittyviä hankkeita. Paikkakunnilla, joissa 

matkailu on tärkeässä roolissa, näkyy tie-, majoitus- ja asuntorakentamisen hankkeita. Turistien 

määrä on kasvussa ja ympärivuotiseen matkailuun on panostettu. Työllisyystilanne on hitaasti 

paranemassa. Työvoiman saatavuudessa ongelmia pohjanmaan maakunnan tavoin. (Nieminen & 

Tolonen 2023, 187–196.) 

 

4.1 Kittilä  

 

Kittilän kunta sijaitsee Pohjois-Suomessa, Lapin maakunnan länsiosassa. Sen naapurikuntia ovat 

Rovaniemi, Inari, Kolari, Enontekiö, Muonio ja Sodankylä. Kunta on taloudeltaan tasapainossa ja 

asukkaita alueella on noin 6500. Työllisyys on ollut alueella tasaisessa kasvussa (Nieminen J. & 

Tolonen S. 2023). Alueen tärkeimmät elinkeinot rakentuvat matkailusta sekä kaivosteollisuudesta. 

Erityisesti Levin ympärivuotinen matkailu- ja tapahtumakeskus sekä Euroopan suurimpiin kuuluva 

kultakaivos, Kittilän kaivos, ovat suurimmat työllistäjät alueella. Kittilä oli vuonna 2016 Suomen 

kuudenneksi vetovoimaisin kunta ja vuoden 2023 väestöennusteen mukaan se tulee olemaan yksi 

eniten kasvavimmista kunnista. Kittilän kehitys vetovoimaiseksi ja kasvavaksi kunnaksi on 

tapahtunut verrattain nopeasti viimeisen parin vuosikymmenen aikana. (Tilastokeskus 2023, Kittilä 

2023.) 

Kittilä on sijainniltaan ja kulkuyhteyksiltään helposti saavutettavissa. Kittilän kansainvälinen 

lentokenttä on elinvoimainen ja vilkas ja yhteydet Suomen sisällä sekä muualta Euroopasta ovat 

runsaat. Kunnan omilla verkkosivuilla kansainvälisyys nostetaankin tärkeäksi tekijäksi kunnan 

elinkeinoelämän kannalta. Luonto, kulttuurinähtävyydet, monipuoliset palvelut ja harrastustoiminta 

sekä hyvät kulkuyhteydet tarjoavat kunnan verkkosivujen mukaan niin asukkaille, matkailijoille kuin 

yrityksillekin hyvät puitteet monipuoliseen vapaa-ajan viettoon. (Kittilä 2023.) 

Kittilä nostaa esille kuntastrategiassaan 2018–2025 arvoikseen luonnon, edelläkävijyyden, 

inhimillisyyden sekä vieraanvaraisuuden. Arvot peilaavat myös kuntastrategian keskeisiä tekijöitä, 

joita ovat viihtyisä ympäristö ja hyvät kulkuyhteydet, yhteisöllinen ja osallistava Kittilä, positiivinen 

viestintä ja imago, digitaalisuuden edelläkävijä, yritysmyönteisyys ja elinvoimatyö sekä huomion 

keskittyminen hyvinvointiin. Arvot ovat myös alusta ja raami Kittilä-brändille. (Kittilän 

kuntastrategia 2018–2025.) 
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4.2 Luoto 

 

Luoto on saaristokunta, joka muodostuu 365 saaresta sekä luodosta. Kunta on pinta-alaltaan 142,36 

neliökilometriä, josta rantalinjan pituus on 500 kilometriä. Luoto sijaitsee Pohjanmaalla 

Pohjanlahden rannikolla Pietarsaaren ja Kokkolan välissä. Kunnan elinkeino on muuttunut vuoden 

1990-luvun jälkeen, jolloin aikaisemmin tärkeiden elinkeinojen; metsästyksen, kalastuksen ja 

maanviljelyn tilalle on merkittävimmiksi ja suurimmiksi nousseet pienteollisuus sekä 

palvelutuotanto. Erityisesti laivanrakennusteollisuus on tärkeä elinkeino kunnalle. Kunnalla on 

vahvat perinteet veneenrakennuksessa ja maanviljelypinta-alan ollessa pieni, tarjoavat teollisuus ja 

palvelut pääasiallisen elinkeinon kunnassa. Työllisyysaste kunnassa on korkea, 85,3 % vuonna 2021 

tarkasteltuna. Kunnan asukkaista kuitenkin suurin osa käy töissä kunnan ulkopuolella 

naapurikunnissa, joita ovat Kokkolan ja Pietarsaaren lisäksi Kruunupyy sekä Pedersöre. (Luoto 2023; 

Kuntaliitto 2022.) 

Asukaslukumäärältään Luoto on noin 5884 asukkaan kunta ja asukaslukumäärä on ollut vuosia 

tasaisessa kasvussa. Kunta on pääosin ruotsinkielinen, noin 92 % kunnan asukkaista puhuu 

äidinkielenään ruotsia. Vaikka Luoto on saaristokunta, on se hyvien kulkuyhteyksien päässä. 

Pännäisten juna-asema on noin 20 km ja Kokkola-Pietarsaaren lentokenttä 30 km päässä Luodosta. 

Myös linja-autoyhteydet ovat hyvät. Luoto tarjoaa hyvät mahdollisuudet urheiluun, luonnossa 

liikkumiseen, kulttuuriin, matkailuun ja nähtävyyksiin. (Luoto 2023; 2025.) 

 

4.3 Maalahti 

 

Maalahti sijaitsee Pohjanmaan maakunnassa aivan länsirannikolla. Maalahti on kaksikielinen kunta, 

jonka pääkielenä on ruotsi. Asukkaista peräti 85 % puhuu ruotsia, noin 10 % asukkaista on 

suomenkielisiä ja loput muun kielisiä. Maalahden väestöstä puolet ovat iältään 15–64-vuotiaita, 

eläkeläisiä, yli 64-vuotiaita, on väestöstä noin kolmannes ja lapsia ja nuoria noin 16 %. Maalahden 

naapurikuntia ovat Vaasa, Kurikka, Laihia, Korsnäs, Mustasaari sekä Närpiö. Maalahti kuuluu 

Vaasan seudun seutukuntiin. Asukasluvultaan Maalahti on noin 5479 asukkaan kokoinen kunta. 

(Maalahti 2023; 2025; Kuntaliitto 2023.) 

Maalahdessa luonto, meri ja saaristo ovat lähellä. Vaasaan on hyvät kulkuyhteydet ja välimatka on 

pieni. Työllisyys kunnassa on ollut pidemmän aikaa hyvä. Hyvästä työllisyysasteesta huolimatta, 
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kuten muuallakin Pohjanmaan maakunnassa, myös Maalahdella on haasteita osaavan työvoiman 

saamisessa. Maalahti on pieni kunta ja pieni koko luo haasteita jatkuvaan muutoksen ja digitaalisen 

kehityksen mukana tulevaan tarpeeseen turvata riittävät resurssit sekä asiantuntijuus. (Maalahti 

2023.) Maalahti kuvaa kuntastrategiassaan vahvuudekseen kaksikielisyyden, aktiivisen 

yhdistyselämän, hyvät vapaa-ajan vietto- sekä virkistysmahdollisuudet, kulttuurin ja 

paikallisyhteisön, saaristo asumisen, yrittäjyyden, teollisuuden ja asuntotonttien hyvän saatavuuden 

sekä organisaation joustavuuden. Heikkouksiksiin ja kehittämiskohteisiin Maalahti sen sijaan 

mainitsee kuntastrategiassaan haavoittuvan talouden, pulan vuokra-asunnoista ja niiden 

ajantasaistamisen tarpeesta, kunnan rekrytointivaikeudet ja herkkyyden taloudellisille riskeille sekä 

pienen organisaation vaikeudet vastaaminen kasvaneeseen asiantuntijatarpeeseen. (Maalahti 2023.)  

Maalahti on kuulunut vuodesta 2020 lähtien Unicefin lapsiystävällinen -kuntamalliin, jonka yksi 

päätavoitteista on saada lasten äänet kuuluviin sekä turvata lasten oikeudet. Maalahti kuvaa 

kuntastrategiassaan tavoitteekseen muun muassa turvata jokaiselle lapselle mahdollisuuden harrastaa, 

lapsien ja nuorten huomioon ottamisen strategisessa päätöksenteossa sekä osallisuuden edistäminen 

ja näkemyksien kuulemisen palveluita kehitettäessä ja suunnitellessa. (Maalahti 2023.)  
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5 TULOKSET  

 

 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen tulokset. Tulokset esitellään niin, että yläluokat muodostavat 

tämän kappaleen väliotsikot. Alaluokat muodostavat yläluokkien sisällön. Lisäksi tuloksissa 

nostetaan esille kunnanjohtajien suoria lainauksia aina kunkin teeman sisällä, jotka on merkitty 

sisennetyllä tekstillä. 

Kunnanjohtajien haastatteluissa esiin nousseet vetovoimatekijät ovat aika lailla yhteneväiset 

kirjallisuudessa ja tieteellisissä artikkeleissa tunnistettujen vetovoimatekijöiden kanssa. Mitään 

suuria poikkeamia kirjallisuuteen ja aiheesta aikaisempiin tutkimuksiin liittyvien 

vetovoimatekijöiden kanssa ei noussut esille. Pienten kuntien vetovoimatekijöiksi muodostui 

yläluokkien mukaisesti kunnan aktiivinen ja proaktiivinen toiminta, vahva talous ja monipuolinen 

elinkeinoelämä, positiivinen imago, alueen hyvä tunnettavuus, monipuoliset ja hyvät palvelut, hyvä 

sijainti ja liikkumisen helppous, luonnon läheisyys ja ilmasto, toimiva kaavoitus ja asuminen, 

elämisen helppous sekä lapsiperheystävällisyys ja avoin ilmapiiri. 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään tarkemmin aineistosta nousseita vetovoimatekijöitä aineistosta 

muodostuneiden yläluokkien mukaisesti.  

 

5.1 Kunnan aktiivinen ja proaktiivinen toiminta 

 

Kunnan aktiivinen ja proaktiivinen toiminta muodostui dynaamisesta ja eläväisestä kunnasta sekä 

aktiivisista sidosryhmistä.  

Haastatteluissa nousi esille, että pienestä koosta huolimatta kunnissa tapahtuu todella paljon. 

Kunnissa on paljon meneillään ja jatkuvasti on myös paljon uutta. Kunnat ovat hyvin aktiivisia ja 

eteenpäin suuntautuvia. Vastauksissa nousi esille myös kehityksen mukana pysyminen ja toisaalta 

edelläkävijyys esimerkiksi puurakentamisessa, kestävässä kehityksessä sekä kehitys- ja 

menestysalustana toimimisena. Dynaamisuus nousi vastauksissa esille samoin kuin se, että elämä on 

ympärivuotista ja kansainvälistä. 

 

Edelläkävijyyteen liittyy taas se, että Kittilä toimii kehitys- ja menestysalustana ja 

luonto, Kittilässä elämä on ympärivuotista ja kansainvälistä… 
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Kittilän kunta on erittäin dynaaminen, on eteenpäin menevä kunta… 

 

…meillä on aktiivinen kestävän kehityksen ohjelma. Pysymme kehityksen mukana ja 

olemme edelläkävijöitä, niin kuin mä mainitsin ennen, että esimerkiksi julkisessa 

puurakentamisessa ja tapahtuu aika paljon, paljon Maalahdessa kokoonsa nähden, että 

vaikka olemme aika pieni kunta, niin tapahtuu aika paljon hyviä asioita Maalahdessa. 

 

Haastatteluissa korostui myös tärkeiden sidosryhmien aktiivisuus ja yhdessä tekeminen yli 

sektorirajojen. Asukkaat ovat aktiivisia ja heillä on tahtoa kehittää omaa asuinkuntaansa ja 

talkoohenki on korkealla, joka välittyy myös ulospäin. Yhdistysten aktiivisuus ja vahva yhteistyö niin 

yritysjärjestöjen, yritysten kuin paikallisten yrittäjien kanssa korostui vastauksissa kuin. Lisäksi 

yhtenä vetovoimatekijänä mainittiin innostava toimintakulttuuri sekä se, että päätöksenteko on 

yhtenäistä eikä ole jarruttava tekijä vaan asioita pyritään viemään eteenpäin, joka osaltaan myös luo 

kuvaa dynaamisesta ja eteenpäin menevästä kunnasta. 

 

…yhdistykset ovat tosi aktiivisia ja kyllä Maalahti on aika tunnettu just, että asukkaat 

ovat mukana... 

 

Ja tota talkoohenki on tosi korkealla. Mun mielestä se näkyy tai asukkailla on halu 

kehittää asuinpaikkaansa. Ja se tulee esille, että se talkoohenki on korkealla. 

 

Meillä on hyvä yhteistyö ja voimakas yhteistyö yritysjärjestön kanssa ja paikallisten 

yrittäjien kanssa. Toisin sanoen julkinen sektori ja yrittäjät keskustelevat keskenään ja 

pyrkivät sitten auttamaan toisiaan… 

 

5.2 Vahva ja monipuolinen elinkeinoelämä 

 

Vahva ja monipuolinen elinkeinoelämä muodostui yritysten runsaasta lukumäärästä, joka luo 

elinvoimaa, monipuolisista klustereista, työpaikkojen runsaudesta ja hyvästä työllisyydestä, kunnan 

hyvästä ja joustavasta työnantajuudesta, vahvasta taloudesta ja elinkeinoelämään panostamisesta sekä 

alhaisesta veroprosentista. 

Yritysten runsas lukumäärä tuo elinvoimaa nosti esille, että yksi tärkeä vetovoimatekijä on se, että 

yritysten määrä kunnassa kasvaa, yrityksiä on paljon ja yritysdynamiikka on kunnossa. Lisäksi 
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tuloksissa nousi esille, että kaikkein tärkeintä vetovoimaisuutta ajatellen on kunnan elinvoima, jota 

mitataan työpaikkoina, yritysten lukumäärällä ja niiden työllistävällä vaikutuksella sekä yritysten 

liikevaihdolla. 

 

…kyllä oikeastaan kaikkein päällimmäinen on tietysti se kunnan elinvoima ja sitten, 

miten sitä kunnan elinvoimaa mitataan työpaikkoina. Sitä mitataan tietysti myös 

tuollaisilla talousluvuilla, jotka liittyvät sitten yritysten lukumäärään, heidän 

liikevaihtonsa ja työllistävään vaikutukseen. 

 

Meillä viime vuonna käynnistettiin, no se oli yli 80 yritystä, että tuota meidän yritysten 

määrä kasvaa eikä vähene, että me olemme niinku harvoja. 

 

Vetovoimatekijöiksi mainittiin myös klusterit, joita löytyi esimerkiksi Kittilässä matkailu- ja 

kaivosalaan liittyen, jotka ovat merkittäviä työllistäjiä alueella. Työpaikkojen runsaus, positiivinen 

työpaikkakehitys ja hyvä työllisyysaste tarkoittivat, että työpaikkoja oli hyvin tarjolla kunnan 

alueella, työpaikkaomavaraisuus oli korkea ja työttömyyslukema alhainen. Nämä nousivat kaikissa 

haastatteluissa esille tärkeinä vetovoimatekijöinä. Kaikissa tutkimukseen osallistuneissa kunnissa oli 

töitä ja työpaikkoja tarjolla kunnan omalla alueella, mutta työpaikkaomavaraisuuden aste kuitenkin 

hieman vaihteli kuntien välillä. Esimerkiksi Luodossa hieman alhaisemman 

työpaikkaomavaraisuuden ei koettu olevan esteenä kunnan kasvulle lyhyiden etäisyyksien vuoksi 

esimerkiksi naapurikuntaan tai isompaan kaupunkiin. Työpaikkojen merkitys liittyy toisaalta kunnan 

sijaintiin ja yleisesti voi kuitenkin todeta, että työpaikkojen runsaus ja hyvä työllisyys olivat 

ehdottomasti vetovoimatekijöitä. 

 

…ja sitten, jos ajatellaan työpaikkoja, niin meillä tuo kaivosklusteri työllistää noin 1000 

hieman reilu. Matkailun alan työpaikkoja on sellainen noin 1700 sesonkina tai nyt 

parhaillaan ja sitten julkiset ynnä muut työpaikat mukaan lukien meillä on noin 3600 

työllistä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että meillä se työpaikkakehitys on ollut 

vuosikymmenien ajan positiivinen ja myönteinen ja sitten tosiaankin sen kaivosklusteri, 

matkailuklusteri on kunnossa, yritysdynamiikka on kunnossa. 

 

Joo 4,1 % se oli viime vuonna, että se on pienempi tai alhaisempi kuin kun Pohjanmaan 

keskiarvo ja tietysti maan keskiarvo on paljon korkeampi, että se on tosi hyvä. 
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…työpaikkaomavaraisuus on 114–115 prosentin paikkeilla, maakunnan alin 

työttömyys tai oikeastaan maakunnan paras työllisyystilanne, työvoimasta on 78 % 

vähän ylikin niin työllistettynä. 

   

Työntekoon liittyen kunta koettiin hyväksi ja joustavaksi työnantajaksi esimerkiksi joustavien 

työjärjestelyiden, etätyöskentelyn mahdollisuuden sekä työhyvinvointikyselyiden hyvien tulosten 

perusteella. Lisäksi kuntaan ollaan halukkaita hakemaan töihin ja maine työnantajana on hyvä. 

Koronapandemia sai aikaan sen, että ihmiset muuttivat alueelle etätyöhön ja perheet tulivat mukana. 

 

No meillä on maine hyvänä työnantajana myös, erityisesti esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen ja koulutuksen virkoihimme on aina ollut paljon hakijoita, että 

henkilöstön työhyvinvointikyselyissä meillä on myös tosi hyvät tulokset ja meillä on 

joustavat työjärjestelyt. 

 

Koronapandemia oli sellainen aika, jos historiaa hieman mietitään, niin se oli aika, 

jolloin kotimainen matkailija löysi meidät ja taas toisaalta niin myöskin meille 

muutettiin etätöihin. Ja se etätyö on nyt sitten sellainen asia, joka toi sen etätyön 

mukana. Myöskin ne perheet tänne eli eli tänne muutettiin perheineen ja tämä kasvatti 

meidän väkilukua… 

 

Vahvaan ja monipuoliseen elinkeinoelämään liittyy myös alueen alhainen verotus sekä vahva talous 

ja elinkeinoelämään panostaminen. Kunnan kunnossa oleva ja vahva talous koettiin 

vetovoimatekijäksi. Vahva talous koettiin myös osaltaan olevan imagokysymys. Myös alhainen 

veroprosentti koettiin olevan yksi tekijä, joka on osaltaan lisännyt alueen tunnettavuutta ja samalla 

vetovoimaa. 

 

… kunnalla on niinku vahva talous. Ja tietysti sitten, jos tuosta aluetalouden 

kehityksestä jotain ajatellaan, niin lappi on tietysti nyt monella tavalla kehityksen 

kärjessä valtakunnallisesti. 

 

... ja teemme niinku alueen kuntien kanssa yhteistyötä niin tuota elinkeinoelämän 

puolesta, mutta en tiedä onko se nyt mitään erikoista niinku meidän meidän osalta, 

mutta panostamme kyllä siihen myös. 

 

5.3 Positiivinen imago 
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Positiivinen imago muodostui alueen positiivisesta mielikuvasta, positiivisesta maineesta ja hyvästä 

sijoituksesta mittauksissa. 

Alueen positiivinen mielikuva pitää sisällään mielikuvaa vetovoimaisesta kunnasta. Mielikuvat 

liittyivät niin palveluihin, jotka miellettiin hyviksi ja toimiviksi kuin hyvään asuinympäristöön sekä 

mielikuvaan alueen alhaisesta veroprosentista. Lisäksi positiiviseen mielikuvaan liittyi kuva 

dynaamisesta ja eteenpäin menevästä kunnasta. Mielikuvat ja tunteet, joita haastatteluun 

osallistuneisiin kuntiin liitetään ovat positiivisia. 

 

Elikkä syntyy kuva dynaamisesta, eteenpäin menevästä kunnasta, että se varmaan on 

yksi tämmöinen imagotekijä kyllä. 

 

Mutta jotain ollaan tehty oikein, koska tuota ne mielikuvat ja tunteet, jotka sitten 

alueeseen liitetään, ovat positiivisia. 

 

Positiivinen maine pitää sisällään hyvän maineen perusopetuksesta ja kouluihin resursoimisesta. 

Vastauksissa nousi myös esille, että kunnalla on olemassa oleva maine ja imago vetovoimaisesta 

kunnasta, johon tullaan mielellään yrittämään ja johon mielellään avataan yritys. Kunnan sujuva 

päätöksentekoprosessin yhtenäisyys ja asioiden eteenpäin vieminen luo lisäksi kuvaa dynaamisesta 

ja eteenpäin menevästä kunnasta, joka koettiin olevan myös imago kysymys. Lisäksi kunnan monet 

vahvuudet luovat positiivista mainetta ja mielikuvaa alueesta. 

 

…tämä on niinku sellainen imagoon vaikuttava tekijä elikkä tänne myös sitten 

mielellään tullaan yrittämään ja avataankin yritys, millä on työllistävä vaikutus ja mikä 

näkyy sitten niinku meidän tilastoissa positiivisena. 

 

…ja meillä on niinku hyvä maine, että että usein kyllä mainitaan, että kyllä me 

resursoidaan meidän koulut… tai tää opetus perusopetus niinku. Se on laadukasta ja 

niin kun priorisoitu.” 

 

… päätöksenteko on kuitenkin hyvin yhtenäistä ja päätöksenteossa sitten pyritään 

viemään asioita eteenpäin eikä se oo juurikaan niinku jarruttavana. Elikkä syntyy kuva 

dynaamisesta, eteenpäin menevästä kunnasta, että se varmaan on yksi tämmöinen 

imagotekijä kyllä. 
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Haastatteluissa nousi esille myös muista erottautuen Kittilän menestyminen MDI.n tekemissä 

mittauksissa, joissa kunta oli pärjännyt niin valtakunnallisesti kuin oman kokoluokan kunnissa todella 

hyvin. Tämän voi osaltaan katsoa vaikuttavan positiivisesti imagoon sekä toimivan 

vetovoimatekijänä alueella.  

 

… mehän sijoitutaan niissä MDI-instituutin tekemissä mittauksissa todella hyvin 

valtakunnallisesti. Elikkä ollaan oman kokoluokan kunnissa aivan kärjessä. Elinvoiman 

suhteen ollaan niinku ykkönen koko Suomessa, mutta sitten kokonaisindeksillä 

laskettuna, niin me ollaan alle 25 000 asukkaan kunnissa ja kaupungeissa ollaan 

ykkössijalla. Sitten, kun katsotaan sitä kokonaisindeksiä niin tuota valtakunnan tasolla, 

niin siellä Helsinki ja Espoo menee niinku meidän edelle, mutta me ollaan sitten 

kolmosia. 

 

5.4 Alueen hyvä tunnettavuus 

 

Alueen hyvä tunnettavuus muodostui tunnetusta brändistä ja alueen monipuolisesta markkinoinnista 

ja tunnetuksi tekemisestä. 

Tunnettu brändi pitää sisällään sen, että alue tiedetään ja tunnetaan valtakunnallisesti. Brändin 

merkitys nousi Kittilän kohdalla esille, kun taas Luodon ja Maalahden kohdalla brändiä ei 

varsinaisesti ollut tai sitä ei tunnistettu ja heidän tunnettavuus nousee enemmän markkinoinnin ja 

ulospäin viestimisen kautta. Kittilän kohdalla nousi esille, että Levi on itsessään jo voimakas ja 

vetovoimainen brändi. Lisäksi Kittilässä kuntastrategian arvot luonto, inhimillisyys, vieraanvaraisuus 

ja edelläkävijyys (L-I-V-E) ovat osa kunnan brändiä ja kunnan arvoja. 

 

…tuota meillä sitten tuosta brändistä niin, mikä on vetovoima, Levi on tietysti sellainen 

voimakas brändi, se on vetovoimainen, vetovoimainen. Se, että miten tähän ollaan tultu, 

niin siinä on vuosikymmenien kehitystyön taustalla. 

 

Haastatteluissa nousi esille markkinoinnin olevan ensinnäkin keino tuoda alue esille. Alueen 

markkinointia toteutti niin alueen tyytyväiset asukkaat, kuin myös kunnan markkinointiyhtiöön 

kuuluvat merkittävimmät yritykset. Sosiaalinen media, kuten Instagram, Facebook ja YouTube, 

nousivat esille kanavina, joita käytetään esimerkiksi kunnan strategian viestin esiin tuomiseen 

lapsiystävällisestä, kestävästä, elinvoimaisesta kunnasta tai kunnan otollisesta sijainnista, esimerkiksi 

suuremman kaupungin lähellä olemisesta. Kittilän kohdalla erittäin merkittäväksi markkinointi 
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kanavaksi on noussut talvella järjestettävä maailmancup, joka on markkinointi-ikkuna maailmalle ja 

sen ansiosta maailma on tietoinen alueesta. Luonto nousi aineistosta kaikkien kuntien kohdalla 

useampaan kertaan eri yhteyksissä esille yhtenä vetovoimatekijänä ja sitä hyödynnetään myös alueen 

markkinoinnissa. Ja vaikka kunta ei varsinaisesti markkinoisi itseään, on tärkeimmät strategiset 

viestit pyritty saamaan välitettyä ulkopuolelle. 

 

Että paras markkinointi on varmaan se henkilökohtaista markkinointia, jossa tyytyväiset 

asukkaat kertovat muille, että Maalahti on hyvä olla tai Maalahdessa on hyvä olla. 

 

…merkittävimmät yrittäjät ovat tavallaan niin kun siinä mukana ja ja tuota 

markkinoivat sitten aluetta eteenpäin… 

 

Niin se on tavallaan niinku sellainen markkinointi-ikkuna maailmalle. Elikkä siis 

maailma on tietoinen meistä, että se osakilpailu, mikä televisioidaan, niin sitä aikaa on 

aika vaikea ostaa millään rahalla. Monisatamiljoonainen yleisö seuraa niitä kisoja, että 

periaatteessa sellaista rahaa alueelta vain ei löydy, jolla voitaisiin sama aika ja markkina 

ostaa mistään, että se on se on aika oivallettu aikanaan ja se se tietysti on niinku meille 

iso asia, että on ymmärretty ja oivallettu. 

 

5.5 Monipuoliset ja hyvät palvelut  

 

Monipuoliset ja hyvät palvelut muodostuivat hyvästä palveluverkostosta, hyvästä koulutustarjonnasta 

ja monipuolisista vapaa-ajan palveluista. 

Hyvät palvelut nousivat haastatteluissa useampaan kertaan esille. Palveluihin oli selvästi panostettu 

ja ne koettiin tärkeiksi, ellei jopa kaikista tärkeimmäksi vetovoimatekijäksi. Hyvät palvelut 

koostuivat hyvästä palveluverkostosta, hyvästä koulutustarjonnasta ja monipuolisista vapaa-ajan 

palveluista. Hyvät peruspalvelut ovat yhteydessä myös sujuvaan ja toimivaan ja ennen kaikkea 

hyvään arkeen. Palvelujen sujuvuus, niiden hyvä kunto, asukkaiden kokemus palveluiden 

toimivuudesta ja palveluiden tarjonta yli lakisääteisen vaatimuksen ja tarpeen koettiin houkuttelevan 

alueelle uusia asukkaita ja tulijoita. Lisäksi vanhusten palveluihin panostaminen koettiin 

houkuttelevana myös ikääntyville ja vanhemmalle väestölle. Aktiiviset yhdistykset tulivat ilmi myös 

palveluiden tarjonnassa, sillä yhteistyössä yhdistysten kanssa pystytään tarjoamaan paljon asioita 

korkealla tasolla. Lisäksi parhaat kuntapalvelut koettiin olevan osa alueen vieraanvaraisuutta. 

Aineistosta nousee esille, että kaikissa tutkimukseen osallistuneissa kunnissa kunnan omien 

palvelujen koettiin olevan kunnossa, toimivia ja erityisen hyviä. 
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…kun puhutaan tämmöisestä pehmeistä tekijöistä, niin meillä se palveluverkko on 

kunnossa. 

 

Mutta sitten meillä on tosissaankin kunnan omat palvelut hyvässä kunnossa, että me 

tehdään paljon yli lakisääteisen. Elikkä meillä ei ole minimiin pudotettu tavallaan niin 

kun sitä palvelutarjontaa, vaan me tehdään niinku huomattavasti enemmän kuin olisi 

olisi tarve tehdä. Mutta tää, tämä sitten houkuttelee nimenomaan meille uutta väestöä 

ja tämä oikeastaan ilmenee sillä tavalla, että jos katsotaan kokonaisväestön kasvua niin 

meillä se väkiluku kasvaa. 

 

Mutta meillä on myös ollut aiemmin erinomainen vanhustenhoito, mikä on tehnyt 

meistä varsin houkuttelevan myös senioreille ja panostamme edelleen vahvasti 

ennaltaehkäisevään työhön ja senioreille suunnattuun toimintaan ja senioreille 

suunnattuun toimintaan. 

 

Mutta kyllä mä sanoisin, että se, että se varmasti on nää, että se johtuu siitä, että ne 

palvelut toimii hyvin ja meidän jotenkin ihmiset ja ihmiset kokee, että nää meidän 

palvelut toimii hyvin. 

 

Hyvään koulutustarjontaan oli kunnissa panostettu ja kouluja sekä päiväkoteja löytyy hyvin ja 

runsaasti. Hyvä koulutustarjonta ja se, että lapset pääsevät päivähoitoon, esiopetukseen ja kouluun 

olivat tärkeä asia ja tärkeä vetovoimatekijä, johon on haluttu panostaa. Haastatteluissa nousi esille, 

että koulupaikkoja löytyy kaikille, päiväkodit ovat laadukkaita, kyläkouluja ja opetustarjontaa 

pidetään yllä, perusopetus on laadukasta ja siihen on priorisoitu. Lisäksi peruskoulun ja 

varhaiskasvatuksen resurssointi on hyvä ja niihin on panostettu. Lisäksi alueella oleva useampi ala-

aste, joihin on lyhyt matka voi olla perheiden näkökulmasta hyvä ja houkutteleva tekijä. 

 

Me ollaan tuota meillä on päiväkodit viimeisen päälle. Koulu tai no niin justiinsa niin, 
jos mietitään vaikka sitten peruskoulua ja järjestelmää, niin koulupaikkoja on kaikille. 

 

Sitten meillä on myöskin kyläkouluja pidetty yllä. Ihan tälläkin hetkellä on pidetty. 
Halutaan sitä koulutustarjontaa, ylipalveluita, sitten pitää yllä ja lapset tosiaankin 

pääsee kouluun ja pääsevät esiopetukseen, päivähoitoon ja niin edelleen, että tämä on 

ollut semmoinen aika iso kysymys meille. 

 

…että usein kyllä mainitaan, että kyllä me resursoidaan meidän koulut tai tää opetus 

perusopetus niinku. Se on laadukasta ja niin kun priorisoitu.     
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…meillä on tota 4 ala-astetta ja suurin osa voi niinku omalla polkupyörällä tai sitten 

kävellen tota tulla kouluun tai tehdä se koulumatka, että se on varmaan, jos ajatellaan 

nyt lapsiperheitä, niin se on varmasti yks, yks hyvä juttu. 

 

Kunnan tarjoamista palveluista koulutustarjonnan lisäksi erityisesti vapaa-ajan palvelut nousivat 

esille jokaisen haastatteluun osallistuvan kunnan kohdalla. Vapaa-ajan palveluiden runsaus koettiin 

sekä vahvaksi vetovoimatekijäksi että myös hyväksi kilpailutekijäksi. Vapaa-ajan palveluita tarjotaan 

runsaasti ja mahdollisuudet erilaisten harrastusten harrastamiseen ja viihtymiseen sekä vapaa-ajan 

viettoon ovat erinomaiset. Perheillekin on tarjolla paljon tekemistä, joista koko perhe voi nauttia. 

Lisäksi erikseen haastatteluissa nousi esiin kunnan urheilualue, jääkiekkohalli, tekonurmikenttä, 

urheilupuisto, urheiluhalli ja urheilukeskus esimerkkeinä eri harrastus ja 

aktiviteettimahdollisuuksista. Myös luonnon läheisyys tarjoaa mahdollisuuksia vapaa-ajan 

harrastamiseen esimerkiksi laskettelurinteiden, hiihtoreittien ja kelkkareittien muodossa. 

Huomioitavaa oli myös, että vapaa-ajan palveluita on pystytty tarjoamaan niin omalle väestölle kuin 

koko alueelle. Tähän oli haluttu myös panostaa. 

 

…meillä on liikuntapalveluita paljon, on on tuota niin urheiluhallia, jääkiekkohallia, 

kaikkea muuta tällaista kivaa laskettelurinteitä, hiihtoreittejä, kelkkareittejä ja ynnä 

muita, niin meillä on aika paljon sitä vapaa ajan tekemistä myös sitten, josta sitten koko 

perhe voi nauttia, että löytyy sitten mahdollisuuksia erilaisten harrastustenkin 

harrastamiseen. 

 

Elikkä se on vapaa-ajan tarjonta myös sitten niinku laajaa, mikä liittyy tietenkin siihen 

viihtyvyyteen ja kaikkeen muuhun tällaiseen, että se on niinku tavallaan meillä 

semmoinen kilpailutekijä ollut tietenkin aina myös samalla. 

 

Joo, mutta tuo voin myös mainita tää meidän meidän tuota urheilupuisto tai olemme 

panostaneet myös siihen, että voimme tarjota lisää niinku harrastusmahdollisuuksia 

myös sekä omalle väestölle että että niinku koko alueelle niinku tarjotaan. 

 

5.6 Hyvä sijainti ja liikkumisen helppous 

 

Hyvä sijainti ja liikkumisen helppous muodostui maantieteellisestä sijainnista, kaupungin 

läheisyydestä, lyhyistä etäisyyksistä ja liikkumisen helppoudesta sekä julkisten liikenneyhteyksien 

läheisyydestä. 
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Yleisesti sijainti koettiin hyvin tärkeäksi. Myös maantietteellinen sijainti sekä sijainti arktisella 

alueella nousivat haastatteluissa esille ja tärkeiksi tekijöiksi. Vaikka sijainti koettiin hyvin tärkeäksi, 

sitä ei nähty kuitenkaan ainoaksi tekijäksi, jolla on kokonaisuuden kannalta pelkästään merkitystä 

vetovoimaan. Sijainnin tärkeyttä toi esille esimerkiksi se, että on kunnon talvi ja talvet ovat 

lumivarmoja sekä on olemassa selkeät vuodenajan erot. 

 

No tuosta sijainnista niin, elikkä joo, arktinen sijainti kyllä, napapiirin pohjoispuolella, 

mutta ollaan, oltiin siis lumivarmalla alueella siitä arktisesta sijainnista johtuen. 

 

…sitten tuo, tuohon sijaintiin liittyen niin se varmasti on yksi asia, että meillä on kunnon 

talvi ja sitten, sitten on niinku vastaavasti kesä, vaikka se onkin hieman lyhyehkö, mutta 

se kuitenkin on olemassa. Elikkä on selkeät vuodenajan erot ja sijainnilla on tietenkin 

merkitystä siihen, että tällaiset olosuhteet syntyy. 

 

…että sijaintimme on maantieteellisesti oikea ja se on lähellä aluekeskusta ja hyvät 

lento ja junayhteydet ja kaikki nämä… 

 

Kaupungin sekä aluekeskuksen läheisyys nousi haastatteluissa myös esille. Esimerkiksi Maalahdessa 

yksi vetovoimatekijä on sen läheinen sijainti suhteessa Vaasaan, jonne on vain noin 15–20 minuutin 

ajomatka ja esimerkiksi työssä käyminen Vaasan alueella on helppoa lyhyen välimatkan vuoksi. 

Kittilään taas on hyvin lyhyt lentomatka Helsingistä tai Helsinkiin ja haastatteluissa nousikin esille, 

että monet Kittilään muuttaneista tulevatkin pääasiallisesti pääkaupunkiseudulta. Luodon sijainti 

Kokkolan ja Pietarsaaren välissä koettiin myös hyväksi. 

 

Mutta kyllä sijainti on tärkeä ja meillä on hyvä sijainti Kokkolan ja Pietarsaaren tässä 

välissä… 

 

…ajallisesti Helsinki on meidän lähin kaupunki. Se on 1h 20 minuuttia tai 1h 10 

minuuttia niin saavutettavuus lentoteitse. Rovaniemelle ajaa pari tuntia autolla. Että 

tuota sitte, jos katsotaan niinku muuttoliikettä niin pääkaupunkiseutu yllättäen on 

sellainen mistä meille muutetaan… 

 

…sijaintimme on maantieteellisesti oikea ja se on lähellä aluekeskusta… 
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Sijantiin liittyen myös julkisen liikenneyhteyksien läheisyys koettiin tärkeäksi vetovoimatekijäksi ja 

vahvuudeksi. Kaikissa haastatteluissa nousi esille erityisesti juna-aseman sekä lentokentän läheisyys, 

jotka koettiin merkitsevän alueelle paljon ja tuovan kilpailuetua.  

 

Sitten tuossa tuohon vetovoimaisuuteen siihen Kittilään. Siihen liittyy tietysti se, että 

kun pääkaupungista lähdetään liikkeelle, noustaan lentokoneeseen niin tullaan Kittilän 

lentoasemalle. Eli nyt se vetovoimaisuuteen ja tuohon markkinointiin liittyvä tekijä on 
tuo kenttä… 

 

Sitten ihan kaksikymmentäviisi kilometriä, tota etäisyydellä, on on tota lentokenttä ja 

ja myös myös tää junayhteys sekä Pännäisten asema ja sitten Kokkolan tuota asema. 

 

Liikkumisen helppous ja lyhyet etäisyydet ja välimatkat niin kunnan sisällä kuin naapurikuntiin 

nousivat haastatteluissa esille tärkeinä ja vetovoimaa lisäävinä tekijöinä. Kävely- tai 

pyöräilyetäisyydellä olevat koulut katsottiin olevan esimerkiksi lapsiperheille mieluisia. Toiseen 

kuntaan tai naapurikuntaan oli myös helppo liikkua lyhyiden etäisyyksien takia. Lisäksi kunnan 

kasvua ei katsottu rajoittavan työpaikkaomavaraisuuden ollessa hieman pienempi, sillä etäisyys ja 

työmatkan pituus naapurikuntaan on niin lyhyt. Lisäksi Kittilässä lentokentältä lyhyt matka Levin 

keskukseen katsottiin olevan sekä vetovoimatekijä että kilpailutekijä, sillä monessa Euroopan maassa 

lentokentältä kuljetus kohteeseen kestää usein pitkään. 

 

…kentältä on 10–15 minuutin matka matkailukeskukseen tuohon Leville. Vastaavasti 

jos verrataan tilannetta vaikkapa Keski-Eurooppaan, kentältä saattaa olla parin tunnin 

matka kohteeseen vielä. Elikkä tämä on niinku selkeä kilpailuetu, mutta tämä on myös 

sitten etu, joka luo sitä vetovoimaa. 

 

Ehkä nyt tässäkin voidaan ensin sanoa, että kyllä se tää meidän hyvä sijainti ja alueen 

sekä kunnan sisällä, että alueen sisällä on lyhyet etäisyydet. On helppo liikkua kunnasta 

toiseen. 

 

Ja vaikka, vaikka tota Luodon kunnan oma, oma tuota työpaikka, mikä se nyt on, 

työpaikka omavaraisuus on on vain 50 %. Se ei ole niinku, se ei ole niinku este siitä, 

että kunta kasvais, koska koska nää etäisyydet ovat niin lyhyitä. 
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5.7 Luonnon läheisyys ja ilmasto 

 

Luonnon läheisyys ja ilmasto muodostui ilmastosta ja selkeistä vuodenajoista, luonnon läheisyydestä 

ja meren läheisyydestä. Luonnonläheisyys toistui haastatteluissa useampaan otteeseen eri yhteyksissä 

ja sillä oli selkeä merkitys alueen vetovoimaan, viehättävyyteen ja vahvuuteen. 

Ilmasto ja selkeät vuodenajat nousivat yhdeksi vetovoimatekijäksi, sillä sijainnin ansiosta alueen 

ilmasto on sellainen, että on selkeät vuodenajat. On lumivarma ja kunnon talvi, mutta myös kesää. 

 

Ja sitten toiseksi, niin selkeät vuodenajat, mikä liittyy tietysti niinku alueen ilmastoon. 

Sitten tuo tuohon sijaintiin liittyen niin se varmasti on yksi asia, että meillä on kunnon 

talvi ja sitten sitten on niinku vastaavasti kesä, vaikka se onkin hieman lyhyehkö, mutta 

se kuitenkin on olemassa. Elikkä on selkeät vuodenajan erot… 

 

Luonto ja luonnon merkitys korostui kaikissa haastatteluissa. Luontoa ja myös täysin koskematonta 

luontoa on paljon ja luonto on kaikkialla lähellä. Lisäksi luonto nousi esiin niin kunnan yhtenä arvona 

kuin myöskin mahdollisten uusien asukkaiden arvoina, jolloin ihmiset, jotka haluavat asua luonnon 

lähellä valitsevat asuinpaikakseen kunnan, jossa luontoa on paljon ja se on lähellä. Luonnon 

merkitystä kuvasti myös se, että sitä käytetään hyväksi esimerkiksi markkinoinnissa. 

 

Sitten tuo ympäristö niin joo, täällä kyllä sanotaan näin, että koskematonta luontoa on 

aika paljon. 

 

Eli eli tuota, kun meillä oli tuo luonto yks semmoinen arvo kunnan arvoista, niin sitä 

tietenkin käytetään myös sitten tavallaan niin kun hyväksi siinä markkinoinnissa. 

 

…kyllä se on luonto ja saaristo on tärkeää ja luulen, että ne, jotka haluavat olla saariston 

ja luonnon lähellä, niin Maalahti on hyvä paikka. 

 

Luonnon lisäksi meri ja merenläheisyys nousivat esille yhtenä vetovoimatekijänä Luodon ja 

Maalahden kohdalla. Meren läheisyydellä koettiin olevan merkitystä. Samoin saaristomaisema ja 

saaristo koettiin yhdeksi tärkeäksi ja tunnusomaiseksi meren rannan läheisyyteen liittyväksi tekijäksi. 

Erityisesti kuntalaisille itselleen meren läheisyys ja saaristo olivat tärkeitä. 
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Joo joo ja ainakin se, että meri on ihan lähellä ja se on varmaan yksi juttu myös… 

 

…ainakin maalahtilaiselle, niin meri on, meri ja saaristo on tosi tosi tärkeä ja monella 

on mökit saaristossa. 

 

…kyllä se on luonto ja saaristo on tärkeää ja luulen, että ne, jotka haluavat olla saariston 

ja luonnon lähellä, niin Maalahti on hyvä paikka. 

 

5.8 Toimiva kaavoitus ja asuminen 

 

Toimiva kaavoitus ja asuminen muodostui toimivasta ympäristöstä, alhaisista asumisen 

kustannuksista, monipuolisesti asuntojen tarjoamisesta ja rakentamisesta sekä hyviä tontteja tarjolla 

runsaasti. 

Toimivaan ympäristöön sisältyi, että rakennettu ympäristö on toimiva ja houkutteleva, mutta samalla 

palvelee yhteisöä. Vetovoimatekijäksi katsottiin myös ympäristön tilavuus ja väljyys. Lisäksi 

haastatteluista nousi, että kaavoitukseen on panostettu paljon. Asuinympäristö koettiin tärkeäksi 

tekijäksi toimivien palveluiden rinnalla.  

 

Toinen asia sitten, jos mietitään ympäristöä, niin se, että on on tilaa, on väljyyttä niin se 

aivan varmasti on vetovoimatekijä ja kolmanneksi vielä sitten mietitään vaikkapa 

rakennettua ympäristöä niin se rakennettu ympäristö tietenkin toimii ja houkuttelee 

myöskin. Mut kuitenkin sillä ehdolla, että ne toiminnot, jotka on rakennettu, niin 

palvelee sitä yhteisöä. 

 

…meidän kunta on panostanut kaavoitukseen hyvin paljon. 

 

Ehkä nyt se asuinympäristö ja hyvät ja sujuvat hyvät palvelut ovat ne tärkeimmät. 

 

Haastatteluissa myös asumiskustannukset nousivat esille. Asunnon hinta kuin myös vuokran ja talon 

rakentamisen hinta katsottiin vetovoimatekijäksi. Ara-rakentamisen eli sosiaalisin perustein 

rakennettavien asuntojen ansiosta pystytään asuntoja tarjoamaan myös edullisemmalla hinnalla.  
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Mutta se, että kun tuosta vielä, tuosta asuntotilanteesta, niin kyllä se yksi 

vetovoimatekijä tähän ysi -kohtaan on myös se asunnon hinta, vuokrahinta tai sitten 

rakentamisen kustannus ja nyt on ARA-rahoitteisia asuntoja kunta rakentamassa. Niin 

se vuokrahinta on sitten alempi elikkä silloin pystytään tarjoamaan myös myös tuota 

niin sosiaalisin perustein asunto.    

 

Monipuolisesti asuntojen tarjoaminen ja rakentaminen olivat myös asumiseen liittyviä 

vetovoimatekijöitä. Uusi avattu asuinalue, joka sijaitsee luonnonkauniilla alueella, hyvällä paikalla 

ja hyvien yhteyksien varrella houkutteli asukkaita. Koronan jälkeen on asuntorakentaminen 

käynnistetty uudestaan kunnan toimesta ja yksityisiä rakentajia on saatu alueelle. Asuntojen ja talojen 

rakentaminen sekä myös Ara-rahoitteisten kohteiden rakentaminen on alueella positiivisesti 

vaikuttava tekijä. Lisäksi kunnan vuokra-asuntoyhtiö rakentaa uusia kohteita ja hyviä tarjolla olevia 

tontteja tarjotaan myös kunnan vuokra-asuntoyhtiölle, jolloin vuokra-asuntoja voidaan rakentaa 

tasapuolisesti suhteessa omistusasuntoihin ja -taloihin. Kaiken kaikkiaan asuntojen tarjonta koettiin 

vaikuttavan houkuttelevuuteen ja vetovoimaan kuten myös se, että koronapandemian jälkeen on 

uskallettu alkaa uudelleen rakentamaan sekä myös uskallettu ostaa asuntoja. 

 

…pandemian aikana meni hieman tuo rakentaminen ja asuntorakentaminen niinku, se 

niinku kaikkialla Suomessahan se niinku alas ajettiin käytännössä, niin meilläkin täällä. 

Mutta nyt ois se uskallus noussut uudelleen, että uskalletaan, uskalletaan, rakentaa ja 

uskalletaan ostaa asuntoja niin. Mutta tuota joo. Asuntotarjonta on yksi sellainen, jolla 

voidaan vaikuttaa vetovoimaan ja houkuttelevuuteen elikkä, jos asuntoja on tarjolla niin 

on varmasti tulijoitakin. 

 

…myös niinku sanottu hyvistä tonteista, tarjotaan tuota omalle vuokra-asuntoyhtiölle, 

että voidaan rakentaa vuokra asuntoja myös niinku tasapuolisesti, että se on kyllä 

tämmöinen periaate, joka on ollut meille tärkeä. 

 

Mä luulen, että yksi osa, tai semmoinen syy, miksi me kasvettiin nuo vuodet on, että 

suunnittelimme ja avasimme uuden asuinalueen, joka sijaitsee erittäin hyvällä paikalla 

eli erityisesti ihmisille, jotka jotka haluavat asua maaseudulla, mutta lähellä Vaasan 

aluekeskusta. 

 

Toimivaan kaavoitukseen ja asumiseen liittyi myös, että hyviä tontteja on runsaasti ja niitä pystytään 

tarjoamaan koko kunnan alueella. Hyviä tontteja on tarjolla niin yleiskaavoituksessa kuin 

asemakaavoituksessa. Lisäksi tonttien suuri koko ja sijaitseminen hyvissä paikoissa nousi esiin 
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vetovoimatekijänä. Myös uudessa avatussa asuinalueessa on suuret tontit, joiden arvioitiin osaltaan 

houkuttelemaan ihmisiä asuinalueelle. 

 

…meillä on paljon tonttia, jota me voimme tarjota… 

 

Meillä on tarjolla, voimme tarjota tontteja niinku koko kunnan alueella. 

 

Sekä osalle yleiskaavoitettuja, että että niinku asemakaavan tontteja. Hyvissä paikoissa. 

 

 5.9 Elämisen helppous 

 

Elämisen helppous muodostui turvallisuudesta ja hyvästä arjesta. 

Elämisen helppous oli yksi vetovoimatekijä, joka pitää sisällään alueen turvallisuuden sekä sen, että 

perheille on turvallista asua kunnassa. Lisäksi vetovoimaksi koettiin elämisen helppous, joka tarkoitti, 

että arki on sekä sujuvaa että helppoa.  Suuret tontit, luonnonläheisyys ja hyvät palvelut koettiin 

tekevän arjesta sujuvaa. Turvallisuus nousi esille erityisesti Maalahden kohdalla yhtenä 

vetovoimatekijänä. Myös arjen sujuvuus nousi esille sellaisenaan Maalahden haastattelussa. Luodon 

yhdeksi vetovoimaksi koettiin, että kunta pyrkii tarjoamaan hyvinvointia läpi elämän. 

 

Se on yksinkertaisesti sujuvaa arkea Maalahdessa, että mun mielestä se voi, mitä se on 

suomeksi, niin kuin houkuttelevaa lapsiperheille. 

 

Niin kuin lapsiperheen on aika turvallista. Maalahdessa on helppo arki, että mun 

mielestä kyllä se on aika, varmaan aika tärkeä monelle. 

 

5.10 Lapsiperheystävällisyys ja avoin ilmapiiri 

 

Lapsiperheystävällisyys ja avoin ilmapiiri muodostuivat lapsiperheystävällisyydestä ja avoimesta 

ilmapiiristä. 

Lapsiperheystävällisyys tuli ilmi kaikissa haastatteluissa hyvin monessa teemassa oli kyse sitten 

kunnan järjestämistä palveluista, koulutustarjonnasta tai vaikka liikkumisesta kunnassa. 

Haastatteluissa nousi esiin kuitenkin vielä erikseen Kittilän kohdalla maininta, että lapsiperheet ovat 
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erityisen tervetulleita. Luodossa lapsiperheitä muutti alueelle muista ryhmistä eniten, vaikka 

varsinaisesti lapsiperheitä ei olisi esimerkiksi markkinoinnilla pyritty juuri erikseen tavoittelemaan. 

Tämän arvioitiin johtuvan hyvästä koulutustarjonnasta, joka voi olla vetoavaa lapsiperheille. 

Haastatteluissa tuli ilmi avoin ilmapiiri, jossa kaikki ovat tervetulleita alueelle. Lisäksi lapsiperheillä 

on tilaa liikkua ja olla ja palveluita on pyritty kehittämään lapsiperheitä ajatellen ja heidän tarpeitaan 

vastaamaan. Kittilässä lapsiperheille tarjottavat oheispalvelut koettiin myös kunnan 

arvokysymykseksi. Samalla, kun panostetaan koulutustarjontaan, panostetaan lapsiperheisiin. 

Aineistosta nousi myös esille, että Maalahdessa lapsiystävällisyyden parissa oli työskennelty viime 

vuosien aikana paljon ja kunta oli saanut tunnustuksen lapsiystävällisyydestä. 

 

…lapsiperheille todellakin on tilaa täällä, että meillä on, sitähän meillä kyllä on, on tilaa 

liikkua ja olla ja kylien palveluita on myös pyritty kehittämään, jotta myös heillä on 

mahdollisuus tarjota sitten tällaista elinympäristöä. 

 

Ja sitten on tietenkin tuossa, puhutaan lapsiperheistä vielä, niin kyllähän se tietysti 

niinku arvo sinänsä on, että pidetään sitten myöskin huolta siitä, että tällaiset 

oheispalvelut meillä on… 

 

…ja olemme myös lapsiystävällinen kunta. Saimme sen voi, mitä se on suomeksi, no 

se on tunnusta varmaan, että lapsiystävällinen kunta, tunnusta saimme viime vuonna. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA YHTEENVETO 

 

 

Tutkimuksen tehtävänä oli selvittää pienten kuntien vetovoimatekijöitä kunnanjohtajien 

näkökulmasta. Tutkimuksen kysymyksenä oli ”Mitkä tekijät kasvava pieni kunta näkee 

vetovoimakseen?” Tavallisempaa on, että pienet kunnat kärsivät muuttotappiosta, sillä suuremmat 

kaupungit ja kasvukeskukset vetävät ihmisiä puoleensa ja väestö keskittyy yhä useammin niihin. On 

harvinaista, joskaan ei mahdotonta, että pienet kunnat kasvattaisivat asukaslukumääräänsä. 

Tuloksista on kuitenkin nähtävissä, että pienillä kunnilla on mahdollisuus onnistua 

vetovoimaisuudessa uusien asukkaiden houkuttelussa ja olla kasvava kunta pienestä koosta 

huolimatta. Tässä kappaleessa tarkastellaan aineistosta esiin nousseita tuloksia suhteessa 

tutkimuskysymykseen ja aikaisempaan kirjallisuudesta nousseeseen tietoon vetovoimatekijöistä. 

Lisäksi luvussa pohditaan tutkimuksen luotettavuutta ja mahdollisia jatkotutkimusehdotuksia.  

 

6.1 Johtopäätökset ja yhteenveto tutkimuksen tuloksista 

 

Aineistosta ja tutkimuksen tuloksista nousseet vetovoimatekijät eivät juurikaan poikenneet 

kirjallisuudesta esitettyihin kaupunkien vetovoimatekijöihin. Isoimmilla kaupungeilla on tiettyjä 

etuja pienempiin kaupunkeihin verrattuna, mutta yleisesti vetovoimatekijät ovat melko samat koosta 

riippumatta. Tosin pienestä koostakin voi olla hyötyä, kuten kirjallisuudessakin todettu ketteryys, 

yhteisöllisyys, vahvuuksien tunnistaminen, yhteistyökyky sekä kuntalaisten hyvät mahdollisuudet 

osallistua päätöksentekoon ja kunnan kehitykseen. Tämä nousi esiin myös tutkimuksen tuloksissa, 

joissa etenkin Maalahdessa asukkaat ovat hyvinkin aktiivisia ja kiinnostuneita kehittämään omaa 

kotikuntaansa ja toisaalta myös markkinoimaan asuinaluettaan. Samoin yhdistysten ja järjestöjen 

sekä yksityisen ja julkisen sektorin tiivis yhteistyö ja vuoropuhelu nousivat vastauksissa esille 

erityisesti Kittilän ja Maalahden kohdalla. Yritykset ja yhdistykset ovat todella aktiivisia ja 

osallistuvat alueen kehittämiseen ja markkinointiin. Esimerkiksi Maalahdessa vapaa-ajan palveluita 

ja harrastamisen paikkoja on rakennettu yhteistyössä yhdistysten kanssa. Tästä voi päätellä, että 

pienten kuntien yksi tärkeä vetovoimatekijä, joilla ne voivat lisätä houkuttelevuuttaan uusille 

asukkaille, on sidosryhmien aktiivisuus yli sektorirajojen. Luoto sen sijaan tekee yhteistyötä muiden 

kuntien kanssa elinkeinon panostamiseen liittyvissä asioissa. Ainoa selkeä poikkeavuus aikaisempaan 

kirjallisuuteen verrattuna on verotuksen merkitys alueen vetovoimaan. Luodon kohdalla verotus 

nousi esille selkeästi yhtenä alueen vetovoimatekijänä. 
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Kirjallisuudessa ja aikaisemmissa tutkimuksissa palveluilla ja palveluiden monipuolisella tarjonnalla 

on todettu olevan merkittävä vaikutus alueen vetovoimaisuuteen. Palveluiden merkitys korostui 

kaikkien kunnanjohtajien haastatteluissa ja palvelut nousivat esille eri yhteyksissä. Palveluja tarjotaan 

hyvin monipuolisesti. Peruspalvelut kuin myös vapaa-aikaan ja harrastamiseen liittyvät palvelut ovat 

kunnossa, palvelut ovat sujuvia ja asukkaat kokevat tyytyväisyyttä palveluiden suhteen. 

Huomioitavaa ja merkittävää oli, että esimerkiksi Kittilä pystyy pienestä koosta huolimatta 

tarjoamaan palveluita yli tarpeen ja lakisääteisen vaatimuksen. Tämä on mielestäni tänä päivänä 

melko harvinaista pientä kuntaa ajatellessa ja on selkeä kilpailuetu sekä vahvuus.  Ja vaikka sijainnin 

merkitys tuli aineistossa esille ja se koettiin tärkeäksi, ei sijainnilla koettu olevan niin suurta 

merkitystä, mikäli palvelut eivät olisi hyvät ja tarjonta monipuolinen. Viihtymiseen on tarjolla todella 

paljon vapaa-aikaan ja harrastamiseen liittyviä mahdollisuuksia. Pienestä koosta huolimatta, vapaa-

ajan palveluita pystytään esimerkiksi Luodossa tarjoamaan laajemmin koko alueelle eikä pelkästään 

oman kunnan väestölle. Palveluihin panostaminen onkin selkeä ja hyvin tärkeä vetovoimatekijä, jolla 

on merkitystä alueen vetovoimaisuuden kanssa pienessä kunnassa.  

Markkinoinnilla ja alueen olemassa olevalla brändillä tiedetään aikaisempien tutkimuksen perusteella 

olevan merkitystä alueen vetovoimaisuuteen ja esille tuomiseen. Mielenkiintoista tässä tutkimuksessa 

oli, että varsinaisesti markkinointiin ei ehkä ihan siinä mittakaavassa ole panostettu, kuin mitä 

aikaisempien tutkimusten tulosten perusteella voisi olettaa. Toki aineistosta nousi esille, että 

esimerkiksi Kittilän kohdalla Levillä järjestettävä maailmancup tuo näkyvyyttä alueelle maailman 

laajuisesti ja on todella merkittävä markkinointi-ikkuna alueelle. Vastauksissa nousi myös esille, että 

erityisesti yritykset markkinoivat aluetta, samoin kunnan asukkaat, mutta kunnat itse eivät niin 

aktiivisesti tee markkinointityötä, ainakaan mitään sen suurempaa. Jokaisella kunnalla on käytössään 

kunnan omien verkkosivujen lisäksi sosiaalisen median kanavia, kuten Instagram, Facebook ja 

YouTube, joita ne hyödyntävät esimerkiksi kunnan strategian ja tärkeiden arvojen esille tuomiseen. 

Tuloksista voisi päätellä, että markkinointi on tärkeä vetovoimatekijä alueen tunnettavuuden ja esille 

tuomisen kannalta, mutta markkinoinnin ei tarvitse olla kunnan itsensä vastuulla. Kuten tutkimuksen 

tuloksissa on nähtävissä, tärkeiden sidostyhmien aktiivisuus ja yhteistyö yli sektorirajojen, kuten 

yritysten tekemä alueen markkinointi, voi kenties toimia jopa paremmin ja olla tehokas keino alueen 

esille tuomisen ja vetovoimaisuuden kannalta. Tärkeää on sidosryhmien aito kiinnostus ja vahva halu 

kehittää aluettaan eteenpäin. 

Työpaikkojen tarjoaminen ja yritysten lukumäärä on myös edellä mainittujen lisäksi ehkä yksi 

merkittävimmistä vetovoimatekijöistä, joita tiedetään aikaisempien tutkimusten perusteella. 

Tutkimukseen osallistuneista kunnista kaikissa löytyy työpaikkoja kunnan omalta alueelta, Kittilästä 

selkeästi eniten. Kittilän yritysten lukumäärä kasvaa jatkuvasti ja töitä on todella hyvin tarjolla. 
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Lisäksi alueelle on syntynyt klustereita keskeisten elinkeinojen eli matkailun ja kaivosteollisuuden 

ympärille. Myös etätyöskentelyn mahdollisuus, työn joustavuus sekä kuntaan ja alueeseen liitettävät 

positiiviset mielikuvat ja hyvä maine työnantajana houkuttelevat uusia asukkaita ja työntekijöitä. 

Aineistosta nousi myös esille, että työhön liittyvät tekijät ovat osin myös alueen imagoon liittyviä, 

sillä alueelle tullaan mielellään yrittämään ja uskalletaan avata yritys. Tämä nousi esiin erityisesti 

Kittilän haastattelussa. Kunnan hyvään imagoon työnantajana liittyy mielestäni myös se, että jos 

kuntaan avautuu virka haettavaksi, saa kunta kyseiseen virkaan paljon hakijoita, joka taas nousi 

Maalahden haastattelussa esille. Vaikka kunnan työpaikkaomavaraisuus olisi hieman matalampi, oli 

Maalahden ja Luodon kohdalla kunnan kasvun kannalta tärkeää, että naapurikuntaan, josta työpaikat 

löytyvät on lyhyt matka. Kaiken kaikkiaan voidaan siis todeta työpaikkojen tarjonnalla ja hyvällä 

työllisyydellä olevan merkitystä alueen vetovoimaisuuden kanssa, löytyivät työpaikat sitten omalta 

alueelta tai naapurikunnasta. Todennäköisesti kuitenkin se, että työpaikkoja on nimenomaan omassa 

kunnassa hyvin tarjolla on asukkaiden houkuttelun kannalta tärkeää. Ihmiset muuttavat sinne, missä 

työtä on hyvin tarjolla ja missä yrittämiseen ja työntekoon on hyvät edellytykset sekä mahdollisuudet. 

Aineistosta nousi esiin, että kaikkien tutkimukseen osallistuneiden kuntien imago ja niihin liittyvät 

mielikuvat olivat positiivisia. Hyvä maine ja imago muodostuivat selkeästi monesta eri tekijästä kuten 

hyvistä palveluista, runsaasta koulutustarjonnasta ja perusopetukseen resurssoinneista, työntekoon 

liittyvistä tekijöistä, ympäristöstä sekä mielikuvasta, että kunta on dynaaminen ja eläväinen. Elämä 

on myös ympärivuotista sekä hyvää. Tähän ajattelen liittyvän myös sen, että vaikka tutkimukseen 

osallistuvat kunnat ovat kooltaan pieniä, ne ovat kaikki hyvin aktiivisia ja siellä tapahtuu paljon koko 

ajan ja paljon uutta syntyy ja tapahtuu. Tästä muodostuu väistämättä mielikuva elinvoimaisesta, 

elävästä ja elämää sykkivästä alueesta.  

Lapsiystävällisyys tuli esille jokaisen kunnanjohtajan haastattelussa. Lapsiperheisiin ja 

lapsiperheiden tarvitsemiin palveluihin on todella panostettu ja tämä osaltaan luo hyvää mielikuvaa 

alueesta hyvänä paikkana elää lapsiperheenä. Luodosta poiketen Kittilä ja Maalahti olivat selkeästi 

valinneet kohderyhmäkseen perheet ja lapset, joka näkyy eritoten palveluiden tuottamisessa, mutta 

myös siinä, että teeman parissa on työskennelty kuluneet vuodet. Voisi siis todeta, että positiivisella 

imagolla kuin myös alueen dynaamisuudella ja aktiivisuudella on tärkeä merkitys vetovoimaan. 

Lisäksi aineistosta voisi olla tulkittavissa, että imago on monen tekijän summa, joka rakentuu pienistä 

puroista ja muodostaa ison kokonaisuuden. Kun kunnat panostavat palveluihin hyvin monipuolisesti, 

työtä on tarjolla, lapsiperheillä on kaikki tarvittavat palvelut ja hieman ylikin, ympäristö on toimiva 

ja miellyttävä tarjoten erilaisia mahdollisuuksia, ei ole ihmekään, että imago rakentuu positiiviseksi 

siinä rinnalla. Tästä voisi päätellä, että toiminnat ja asiat, joihin kunnassa panostetaan ja joita 
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kunnassa tehdään onnistuneesti rakentavat alueen imagoa osin kuin itsestään. Hyvällä maineella ja 

imagolla on myös tapana levitä. 

Hyvällä sijainnilla on merkitystä alueen vetovoimaisuuteen. Kaikissa haastatteluissa nousi esille, että 

tärkeä vetovoimatekijä ja kilpailutekijä on lentokentän ja juna-aseman läheisyys. Alueen hyvä 

saavutettavuus on siis tärkeä vetovoimatekijä. Myös lyhyet etäisyydet kunnan sisällä, että 

naapurikuntiin katsottiin olevan tärkeitä, vaikka siirtyminen pääsääntöisesti tapahtuukin autolla. 

Sijaintiin liittyi myös se, että se mahdollistaa tiettyjen ilmasto-olosuhteiden syntymisen, kuten selkeät 

vuodenajat ja kunnon lumisen talven, joka esimerkiksi Etelä-Suomessa alkaa olla jo epävarmaa. Ei 

ole siis ihmekään, että esimerkiksi Kittilään suurin osa uusista asukkaista tulevat 

pääkaupunkiseudulta. Vaikka sijainti nousi merkittäväksi tekijäksi, ei sen kuitenkaan katsottu olevan 

tärkein vetovoimatekijä. Vaikka sijainti olisi hyvät, mutta muut asiat eivät olisi kunnossa tai eivät 

toimisi, ei sijainnilla yksistään ole vaikutusta vetovoimaan ja asukkaiden houkutteluun. 

Aikaisempien tutkimusten perusteella luonto on yksi alueen pääomista, joita alue voi hyödyntää 

parantaakseen vetovoimaansa. Luonto ja luonnon merkitys korostui myös tämän tutkimuksen 

kaikissa haastatteluissa. Luontoa käytettiin hyväksi niin markkinoinnissa ja samalla se oli yksi 

kunnan arvoista. Ihmiset, jotka haluavat asua luonnon lähellä ja arvostavat luontoa varmasti 

mielellään hakeutuvat asumaan alueelle, joka vastaa tähän tarpeeseen. Lisäksi luonto tarjoaa paljon 

mahdollisuuksia harrastamiseen ja vapaa-ajan tekemiseen, kuten esimerkiksi Kittilässä hiihtämiseen, 

lumikelkkailuun ja lasketteluun. Maalahti ja Luoto, jotka sijaitsevat meren läheisyydessä, nousi myös 

meren ja saariston tärkeys, vaikkakin näissä kunnissa sen ei välttämättä katsottu olevan suurin tai 

tärkein vetovoimatekijä alueella.  

Asumiseen ja ympäristöön liittyvät tekijät tunnistetaan aikaisemman kirjallisuuden perusteella olevan 

vetovoimaan vaikuttavia tekijöitä. Tämän tutkimuksen haastatteluissa Kittilän kohdalla nousi 

vetovoimatekijäksi esiin, että rakennettu ympäristö toimii ja palvelee yhteisöä. Myös aikaisemman 

kirjallisuuden perusteella hyvä ympäristö on sellainen, joka palvelee niin uusia kuin vanhoja 

asukkaita. Tämän tutkimuksen aineistosta nousi esiin asumiseen ja ympäristöön liittyen lisäksi se, 

että kunnilla on tarjolla hyvin tontteja, jotka ovat kooltaan isoja ja sijaitsevat hyvillä paikoilla. Tämä 

on selkeä vetovoimatekijä, sillä jos ajattelee esimerkiksi jälleen isompaa kaupunkia, ovat tontit tänä 

päivänä hyvin tehokkaasti käytettyjä ja valitettavan usein pieniä. Myös rakentaminen nousi esille ja 

vetovoimatekijäksi koettiin se, että alueella rakennetaan. Asumisen kustannuksiin liittyi se, että 

esimerkiksi Kittilä pystyy tarjoamaan myös edullisempia asuntoja pienituloisemmille sosiaalisin 

perustein. Luodossa taas myös vuokra-asuntoja on tarjolla ja hyviä tontteja käytetään myös vuokra-

asuntojen rakentamiseen, ei pelkästään omistusasumiseen. Tämä tuo varmasti tasapuolisuutta ja 
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houkuttelee alueelle myös pienempituloisia. Kunnanjohtajilta kysyttiin tarkentavana kysymyksenä, 

millaista asuntokantaa kunnista löytyi. Jokaisesta kunnasta löytyi niin omakotitaloja, rivitaloja kuin 

kerrostaloja, mutta tämä ei selkeästi haastatteluissa noussut vetovoimatekijäksi. Kuitenkin voisi 

arvioida, että on hyvä, että on monipuolista asuntokantaa ja muotoa tarjolla erilaisten ihmisten 

erilaisiin tarpeisiin. sen sijaan ympäristön toimivuudella ja hyvällä kaavoituksella koettiin myös 

olevan vaikutusta vetovoimaan. Kaavoituksella pystytään aikaisempien tutkimustenkin valossa 

vaikuttamaan alueen viehättävyyteen.  

Teemahaastattelukysymyksessä kunnanjohtajilta kysyttiin arvoista, jotka vaikuttavat ihmisten 

valintaan asuinpaikan suhteen. Esimerkiksi lapsiperheillä arvot ja tarpeet voivat poiketa paljonkin 

yksineläjän arvoista ja tarpeesta. Aineistosta käy ilmi, että kaikki tutkimukseen osallistuneet kunnat 

ovat panostaneet lapsiperheisiin ja heille tarjottaviin palveluihin niin koulutustarjonnan kuin vapaa-

ajan palveluidenkin suhteen ja yleisesti palvelutarjontaa oli pyritty kehittämään vastaamaan 

lapsiperheiden tarpeita, kuten esimerkiksi Kittilässä. Tämä varmasti helpottaa päätöstä muuttaa 

esimerkiksi työn perässä toiselle paikkakunnalle koko perheen kanssa, kun kaikki tarvittavat palvelut 

ovat lähellä ja tekemistä on monipuolisesti koko perheelle. Lisäksi Maalahden esiin nostama 

turvallisuus ja arjen helppous vetoavat varmasti lapsiperheisiin, mutta oletettavasti myös vanhempaan 

väestöön. 

Yhteenvetona voi todeta, että pienellä kunnalla on monia mahdollisuuksia olla vetovoimainen uusille 

asukkaille. Vetovoimaisuus edellyttää kuitenkin, varsinkin pieneltä kunnalta, aktiivisuutta, 

proaktiivista toimintaa, innovatiivisuutta sekä kehityksen mukana pysymistä. Tärkeimmäksi tekijäksi 

voi nostaa palveluiden toimivuuden ja monipuolisuuden. toimivat peruspalvelut, laajat vapaa-ajan 

palvelut ja koulutustarjonta ovat esimerkiksi erityisesti perheille tärkeitä. Hyvät ja monipuoliset 

palvelut takaavat, että asukkaat viihtyvät ja tarpeet tulevat täytettyä.  

Alueen markkinointi, hyvä maine sekä imago ovat tärkeitä tunnettavuuden lisäämiseksi. Kuten 

aikaisemmin on todettu, voi olla jopa tehokkaampaa, että tärkeät sidosryhmät, kuten yritykset, ovat 

aktiivisia ja markkinoivat aluetta sekä tuovat sitä esille. Työpaikkojen ja yritysten lukumäärällä on 

kiistatta merkitystä. Kunnat, jotka pystyvät tarjoamaan hyvin töitä sekä tarjoavat hyvät edellytykset 

yrittämiseen, ovat varmasti houkuttelevia niin uusille asukkaille kuin yrityksille. Klusterit voivat 

myös edesauttaa yritysten hakeutumista alueelle. Yritysten lukumäärän kasvulla on edelleen 

työllisyyttä ja taloutta kasvattava vaikutus ja siten se vaikuttaa positiivisesti koko alueen elinvoimaan 

ja vetoavuuteen.  

Myös kunnan vahvuuksien ja hyödynnettävän pääoman tunnistaminen voi tuoda kilpailuetua ja 

erottautuvuutta muista kunnista, joita voi käyttää hyödyksi esimerkiksi alueen tunnettavuuden 
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lisäämisessä. Tästä esimerkkinä Maalahti, joka on toiminut puurakentamisen edelläkävijänä sekä 

saanut myös tunnustuksen lapsiystävällisestä kunnasta. Kittilä taas toimii edelläkävijänä kehitys- ja 

menestysalustana toimimisessa. Yhteistyö yli sektorirajojen ja tärkeiden sidosryhmien yhteinen 

tahtotila kehittää aluetta ovat avainasemassa. Hyvän elämisen laadun tarjoaminen ja 

mahdollistaminen luovat edellytykset uusien asukkaiden houkutteluun. 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Luotettavuutta laadullisessa tutkimuksessa voidaan tarkastella siirrettävyydellä, refleksiivisyydellä, 

vahvistettavuudella ja uskottavuudella. Tutkimuksen luotettavuudella viitataan tutkimuksen 

kokonaisvaltaiseen ymmärrykseen. Lukija arvioi tutkimuksen luotettavuutta ja tutkijan tehtävänä on 

esittää tutkimuksen raportti ja tulokset niin, että se vakuuttaa lukijan tutkimuksen luotettavuudesta. 

Tutkija voi parantaa lukijan kokemusta tutkimuksen luotettavuudesta todentamalla tarkkuutta, 

huolellisuutta ja virheettömyyttä tutkimusprosessin aikana sekä kertomalla tutkimuksen vaiheet ja 

polun, jotta lukija voi ymmärtää miten ja miksi tutkimukseen liittyviä päätöksiä on tutkimuksen 

aikana tehty. (Graneheim ym. 2017, 33; Kylmä & Juvakka 2014, 127.) Tässä tutkimuksessa on pyritty 

kuvaamaan ja perustelemaan tutkimuksen metodologiset valinnat, miten tutkimukseen osallistujat on 

valittu, miten teemahaastattelukysymykset ovat muodostuneet, miten haastattelut on toteutettu ja 

miten analyysi on tehty. Lisäksi tutkimuksen merkitys ja tarve on perusteltua pienten kuntien 

vetovoimaisuuden ollessa yleisesti katsottuna laskusuunnassa, jolloin esimerkkikuntien 

onnistuminen vetovoimaisuudessa ja asukkaiden houkuttelevuudessa voi tarjota arvokasta tietoa 

myös muille pienille kunnille sekä lisätä yleisesti ymmärrystä pienten kuntien mahdollisuuksista 

kasvattaa vetovoimaisuuttaan.  

Uskottavuudella tarkoitetaan tulosten uskottavuutta. Tutkimuksen uskottavuutta lisää se, että 

tutkimusaineisto kerätään henkilöiltä, joilla on omaa henkilökohtaista kokemusta tutkittavasta 

aiheesta ja pystyvät kertomaan siitä. (Graneheim ym. 2017, 33; Kylmä & Juvakka 2014, 128.) Tässä 

tutkimuksessa aineisto kerättiin kunnanjohtajilta ja heillä on ymmärrys oman kuntansa vetovoimaan 

liittyvistä tekijöistä. Näin ollen voi todeta, että tutkimustulokset ovat uskottavia ainakin tältä osin. 

Toisaalta, jos mukaan olisi otettu kunnan sisältä monipuolisemmin eri henkilöitä, olisi tutkimukseen 

ja tuloksiin saattanut mahdollisesti löytyä uusia näkökulmia. 

Laadullinen sisällönanalyysi korostaa aineiston monimuotoisuutta ja tästä syystä aineistoa tulisi olla 

riittävä määrä kattamaan merkittävimmät vaihtelut. Kuitenkin aineiston optimaalinen määrä riippuu 

tutkittavasta aiheesta sekä aineiston laadusta. Tällöin ei voida esimerkiksi asettaa mitään tiettyä 
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lukemaa tai tavoitetta riittävälle määrälle haastateltavia. (Graneheim ym. 2017, 33.) Haastateltavien 

valinta sekä täsmällinen ja rikas kuvaus aineistosta ovat tärkeitä myös tutkimuksen tulosten 

siirrettävyyden kannalta, jolloin tulokset voidaan siirtää muihin verrannollisiin tilanteisiin. Tämä 

edellyttää tutkijalta tutkimukseen osallistuvien tarpeeksi kattavaa kuvailua. (Graneheim ym. 2017, 

33; Kylmä & Juvakka 2014, 129.) Tämän tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa aineistoa voidaan 

pitää toisaalta hyvin pienenä ja siten laskevan ainakin hieman uskottavuutta, sillä aineisto on kerätty 

vain kolmen kunnan kunnanjohtajan haastatteluista. Lukijan arvioitavaksi jää, voidaanko 

tutkimusaineistoa pitää riittävänä tulosten uskottavuuden kannalta. Siirrettävyyttä on pyritty 

vahvistamaan kuvailemalla tutkimuksen kohteena olevia kuntia monipuolisesti. 

Teemahaastattelun kysymykset kattoivat ne aiheet, jotka yleisesti voidaan arvioida vaikuttavan 

kuntien vetovoimaisuuteen, joten vetovoimaisuutta on tarkasteltu monelta eri kantilta. Tutkimukseen 

osallistuneita ei ole haastattelutilanteessa pyritty vaikuttamaan, muutoin kuin haastattelukysymysten 

muodossa, joilla on pyritty enemmänkin pitäytymään teemassa ja varmistamaan, että kaikki oleelliset 

teemat tutkimuskysymyksen kannalta tulee käsiteltyä. Lisäksi kunnanjohtajille esitettiin tarkentavia 

kysymyksiä teemojen sisältä, jotta aihetta ja teemaa tulisi mahdollisimman monipuolisesti käsiteltyä. 

Haastatteluissa kahden kunnan osalta kieli saattoi hieman tuottaa haasteita. Jos haastattelu olisi 

pystytty pitämään ruotsiksi, olisi mahdollisesti saattanut tulla rikkaampia tai monipuolisempia 

vastauksia. Tästä huolimatta pääsyyt ja vastaukset kuntien vetovoimaan tulivat kuitenkin esille 

teemahaastattelurunkoa noudatettaessa.  

Aineiston analyysivaiheessa vaarana voi olla, mitkä merkitykset alkuperäisestä aineistosta nostetaan 

kategorioihin, mikä osaltaan vaikuttaa tulosten luotettavuuteen ja käytettävyyteen. (Graneheim ym. 

2017, 33). Tässä tutkimuksessa aineistosta pyrittiin nostamaan kaikki ne merkitykset, jotka vastaavat 

tutkimuskysymykseen ja tutkittavaan ilmiöön. Analyysivaiheessa toisen tutkijan osallistuminen 

prosessiin lisää tutkimuksen luotettavuutta, sillä toinen tutkija voi löytää toisenlaisia tulkintoja 

aineistosta (Graneheim ym. 2017, 33).  Tutkimuksessani objektiivisuus pyrittiin säilyttämään koko 

analysointiprosessin ajan, tulokset perustuvat täysin kunnanjohtajien näkemyksiin ja aineistosta on 

nostettu suoria lainauksia kunnanjohtajien puheista, jolloin heidän äänensä tulee kuuluviin ja 

näyttäytyvät myös lukijalle. Esimerkkien ja lainausten esittäminen aineistosta lisää tutkimuksen 

luotettavuutta ja autenttisuutta (Graneheim ym. 2017, 33). Analysoinnin prosessi on myös nähtävissä 

lukijalle liitteissä, mikä lisää analyysiprosessin läpinäkyvyyttä. Vaikka merkitysyksiköiden 

poimimisessa on pyritty huolellisuuteen ja tarkkuuteen, olisi mahdollisesti työpari analyysiprosessin 

aikana saattanut nostaa aineistosta myös toisenlaisia havaintoja, joita nyt tuloksissa näkyy. 

Tutkimukseni refleksisyyttä pohdittaessa, eli omien lähtökohtien vaikutusta aineistoon ja 
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tutkimukseen, ovat teoriasta muodostuneet ennakkokäsitykset saattaneet vaikuttaa tiedostamatta 

siihen, minkälaisia merkityksiä aineistosta on noussut esiin, vaikka objektiivisuuteen onkin pyritty.  

 

6.3 Jatkotutkimusehdotukset 

 

Kuntien ja kaupunkien vetovoimaisuutta ja niihin vaikuttavia tekijöitä on tutkittu kansainvälisesti 

melko paljon. Pienten vetovoimaisten ja erityisesti kaukana kasvukeskuksista olevien kuntien 

vetovoimaisuutta ehkä hieman vähemmissä määrin, johtuen varmaankin juuri siitä, että väestön kasvu 

keskittyy pääsääntöisesti suuriin kaupunkeihin ja kasvukeskuksiin. Mahdollisia 

jatkotutkimusehdotuksia voisivat olla, pystyykö tässä tutkimuksessa esiin nousseita havaintoja ja 

tuloksia hyödyntämään tai testaamaan niissä pienissä kunnissa, joissa asukasluku on ollut 

laskusuuntainen ja voisiko se kääntää jonkin kunnan asukaslukumäärän ja vetovoimaisuuden 

nousuun.  

Kuntien ja kaupunkien vetovoimatekijät näyttäytyvät melko samanlaisina riippumatta maasta. 

Mahdollisesti jotain sellaisia tekijöitä olisi kuitenkin löydettävissä, jotka ovat kontekstisidonnaisia 

juuri tiettyyn maahan ja jotka vaikuttavat kyseisessä maassa kaupunkien vetovoimaan hyvin selkeästi, 

verrattuna johonkin toiseen maahan, jossa kyseisellä tekijällä ei juurikaan ole vaikutusta. Näin ollen 

yksi jatkotutkimusehdotus voisi olla verrata maiden välisiä pienten kaupunkien vetovoimatekijöitä, 

esimerkiksi Pohjoismaiden välillä.  

Pienten kuntien vetovoiman tutkiminen on tärkeää, jotta voitaisiin mahdollisesti löytää ratkaisuja 

maaseudun ”tyhjentymiselle”. Pienten kuntien elinvoimaisuuden kannalta on tärkeää, että ne ovat 

houkuttelevia myös asukkaille, ei vain kausilomailijoille ja turisteille. Maan tasainen asuttaminen on 

myös turvallisuuskysymys sekä kulttuurin säilymisen kannalta merkittävää. 
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LIITTEET  

 

 

Liite 1. Teemahaastattelurunko 

 

 

Miksi kuntanne on vetovoimainen? 

Mistä teidän mielestänne se johtuu, mitä kunnassa on tehty oikein? 

 

1. Kovia vetovoimatekijöitä ovat kunnan kasvuun ja kehitykseen liittyvät tekijät, kuten alueen 

koulutustarjonta, työpaikkojen saatavuus ja kehitys, klusterit, yritysdynamiikka, liikenteen 

sujuvuus, aluetalouden kehitys sekä itsessään alueen riittävä koko. Mikä on kovien 

vetovoimatekijöiden merkitys teidän kuntanne onnistumisessa, ja mitä ovat teidän kovia 

vetovoimatekijöitänne?  

2. Pehmeitä vetovoimatekijöitä ovat mm. alueeseen liitettävä maine- ja mielikuva, alueen 

ilmapiiri, kulttuuri, historia, luonto sekä arjen helppous ja sujuvuus. Mikä on pehmeiden 

vetovoimatekijöiden merkitys teidän kuntanne onnistumisessa, ja mitä ovat teidän pehmeitä 

vetovoimatekijöitänne? 

3. Brändillä tarkoitetaan tuotetta, palvelua tai organisaatiota, jota voidaan tarkastella sen nimen, 

maineen ja identiteetin kautta ja niiden yhdistelmänä. Brändi on joukko ominaisuuksia ja 

tunnuspiirteitä, mielikuvia tai tunteita, jotka asiakas muistaa, kun ajattelee tiettyä tuotetta, 

palvelua tai organisaatiota. 

Mikä on brändin merkitys teidän kuntanne onnistumisessa? Millainen kuntanne brändi on ja 

miten arvioit sen vaikuttaneen kunnan vetovoimaan? 

4. Mikä on markkinoinnin merkitys kuntanne vetovoimaisuuteen?  

5. Sijainnilla on keskeinen merkitys alueen vetovoimaan. Miten arvioit kuntanne sijainnin 

vaikuttavan alueen vetovoimaisuuteen? 

6. Imagolla tarkoitetaan aktiivisesti ja tietoisesti luotua kuvaa, joka kertoo; millainen 

organisaatio on, miten se halutaan nähdä ja mitä se edustaa. Imago perustuu organisaation 

sisäisiin toimintoihin ja muovautuu koettujen sekä nähtyjen asioiden kautta. Mikä on imagon 

merkitys teidän kuntanne vetovoimaisuuteen? 

7. Arvot ovat yksi tekijä, jotka ohjailevat asuinpaikkaa valittaessa. Esimerkiksi lapsiperheillä 

arvot ja vaatimukset asuinpaikan suhteen voivat erota lapsettomaan yksineläjään verrattuna. 
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Tavoitteleeko kuntanne joitakin tiettyjä kohderyhmiä ja mikä tämän merkitys on 

vetovoimaisuudessa? 

8. Asuminen ja ympäristö ovat tärkeitä vetovoimatekijöitä. Miten arvioit näiden vaikuttaneen 

kunnassanne vetovoimaisuuteen ja uusien asukkaiden houkutteluun? 

9. Mitkä muut tekijät ovat mahdollisesti vaikuttaneet kuntanne vetovoimaisuuteen? 
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Liite 2. Induktiivinen sisällönanalyysi: luokittelu 

 

 

Yläluokka 

 
Alaluokka Pelkistys Alkuperäisilmaisu 

Kunnan aktiivinen ja 

proaktiivinen toiminta 

Dynaaminen ja 

eläväinen kunta 

Levi on dynaaminen keskus. Sitten Levi tunnetaan tietysti tällaisena dynaamisena keskuksena, 

jossa on kaikkea uutta koko ajan… Levillä on kaikkea uutta koko ajan. 

Edelläkävijyys kehitys- ja 

menestysalustana toimimisena. 

Edelläkävijyyteen liittyy taas se, että Kittilä toimii kehitys- ja 

menestysalustana ja luonto Kittilässä elämä on ympärivuotista ja 

kansainvälistä. Elämä on kansainvälistä. 

Elämä on ympärivuotista. 

Aktiivinen kestävän kehityksen -ohjelma. …meillä on aktiivinen kestävän kehityksen -ohjelma. Pysymme 

kehityksen mukana ja olemme edelläkävijöitä, niin kuin mä 

mainitsin ennen, että esimerkiksi julkisessa puurakentamisessa ja 

ja tapahtuu aika paljon. Paljon maalahdessa kokoonsa nähden, 

että vaikka olemme aika pieni kunta niin tapahtuu aika paljon 

hyviä asioita. 

Edelläkävijä julkisessa 

puurakentamisessa. 

Tapahtuu paljon kokoon nähden. 

Tapahtuu paljon hyviä asioita. 

Kehityksen mukana pysyminen. 

Paljon meneillä kunnassa. Että meillä on tosi paljon meneillä ja yhdistykset on tosi 

aktiivisia… 

Kunta on erittäin dynaaminen. Kittilän kunta on erittäin dynaaminen, on eteenpäin menevä 

kunta… Kunta on eteenpäin menevä. 

Aktiiviset sidosryhmät Aktiiviset yhdistykset. Ja meillä on tosi aktiivisia yhdistyksiä ja urheilukeskus, jonka mä 

mainitsin ennen, on rakennettu sekä jäähalli että tekonurmikenttä 

yleishyödyllisten yhtiöiden, niin kuin, kanssa tai ne on rakentaneet 

sen. 

Yhdistykset ovat aktiivisia. 

 

Että meillä on tosi paljon meneillä ja yhdistykset on tosi aktiivisia 

ja kyllä Maalahti on aika tunnettu just, että asukkaat on mukana ja 

nää talkoot ja. Ja ihmiset tekevät itse, jos se näin, että he haluavat 

jotakin erityistä. Ja tota talkoohenki on tosi korkealla. Mun 

mielestä se näkyy se tai asukkailla on halu kehittää 

asuinpaikkaansa. Ja se tulee esille, että se talkoohenki on 

korkealla. 

Talkoohenki on korkea. 

Asukkailla halu kehittää asuinpaikkaansa. 

Vahva yhteistyö yritysjärjestöjen kanssa. Meillä on hyvä yhteistyö ja voimakas yhteistyö yritysjärjestön 

kanssa ja paikallisten yrittäjien kanssa. Vahva yhteistyö paikallisten yrittäjien 

kanssa. 

Innostava toimintakulttuuri. Kittilässä elämä on ympärivuotista ja kansainvälistä ja 

inhimillisyys sitten korostaa sitä, että meillä on innostava 

toimintakulttuuri. 
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Vahva ja monipuolinen 

elinkeinoelämä 

Yritysten runsas 

lukumäärä luo 

elinvoimaa                                  

Meillä on 900 yritystä kunnassa.   

                                                                         

Eli meillä on 900 yritystä kunnassa. 

Yritysten määrä kasvaa. Meillä viime vuonna käynnistettiin, no se oli yli 80 yritystä, että 

tuota meidän yritysten määrä kasvaa eikä vähene, että me ollaan 

niinku harvoja. 

Yritysdynamiikka on kunnossa. …yritysdynamiikka on kunnossa… 

Päällimmäinen on kunnan elinvoima, jota 

mitataan työpaikkoina. 

Päällimmäinen on kunnan elinvoima, 

mitataan yritysten lukumäärällä. 

Päällimmäinen on kunnan elinvoima, 

mitataan liittyvät yritysten liikevaihdolla. 

Päällimmäinen on kunnan elinvoima, 

mitataan yritysten työllistävällä 

vaikutuksella. 

…kyllä oikeastaan kaikkein päällimmäinen on tietysti se kunnan 

elinvoima ja sitten, miten sitä kunnan elinvoimaa mitataan 

työpaikkoina. Sitä mitataan tietysti myös tuollaisilla talousluvuilla, 

jotka liittyy sitten yritysten lukumäärään, heidän liikevaihtonsa ja 

työllistävään vaikutukseen. 

Monipuoliset klusterit Kaivosklusteri on kunnossa. 

Matkailuklusteri on kunnossa                                                                                  

…ja sitten tosiaankin sen kaivosklusteri, matkailuklusteri on 

kunnossa… 

Työpaikkojen runsaus 

ja hyvä työllisyys 

Kaivosklusteri työllistää noin 1000 

henkilöä. 

…ja sitten, jos ajatellaan työpaikkoja, niin meillä tuo kaivosklusteri 

työllistää noin 1000 hieman reilu. Matkailun alan työpaikkoja on 

sellainen noin 1700 sesonkina tai nyt parhaillaan ja sitten julkiset 

ynnä muut työpaikat mukaan lukien meillä on noin 3600 työllistä. 
Matkailun alan työpaikkoja on sesonkina 

noin 1700.                                                                                             

Muut työpaikat työllistävät noin 3600 

henkilöä. 

Työpaikkakehitys ollut vuosikymmenien 

positiivinen. 

Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että meillä se työpaikkakehitys 

on ollut vuosikymmenien ajan positiivinen ja myönteinen… 

Työpaikat löytyvät Maalahdessa. Ja työpaikat, meillä on työpaikat Maalahdessa, mutta myös suurin 

osa on Vaasassa. 

Alhainen työttömyyslukema.   Joo 4,1 % se oli viime vuonna. Että se on pienempi tai alhaisempi, 

kuin kun Pohjanmaan keskiarvo ja tietysti maan keskiarvo on 

paljon korkeampi.                                                      

Luodon työpaikkatarjonta on hyvä. Ja ja tuota sekä Luodon että alueen työpaikkatarjonta on hyvä.                                      

 Alueen työpaikkatarjonta on hyvä.   

Työpaikkaomavaraisuus on 114–115 

prosentin paikkeille.   

Kittilän talous on kunnossa, työpaikkaomavaraisuus on 114–115 

prosentin paikkeilla, maakunnan alin työttömyys tai oikeastaan 

maakunnan paras työllisyystilanne, työvoimasta on 78% vähän 

ylikin niin työllistettynä. Joo nämä on niinku sellaisia asioita, jotka 

niinku liittyy siihen, että Kittilän kunnalla on niinku vahva talous. 

Maakunnan paras työllisyys 

Talous on kunnossa. 
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Vahva talous ja 

elinkeinoelämään 

panostaminen 

Kunnalla on vahva talous. 

Lappi on aluetalouden kehityksen 

kärjessä valtakunnallisesti. 

…lappi on tietysti nyt monella tavalla kehityksen kärjessä 

valtakunnallisesti. 

Panostettu elinkeinoelämään. Teemme niinku alueen kuntien kanssa yhteistyötä niin tuota 

elinkeinoelämän puolesta mutta en tiedä onko se nyt mitään 

erikoista niinku meidän meidän osalta, mutta panostamme kyllä 

siihen myös.                                                           

Alueen kuntien kanssa tehty yhteistyötä 

elinkeinoelämän puolesta. 

Kunta hyvä ja joustava 

työnantaja 

Joustavat työjärjestelyt.                                                                                              Että henkilöstön työhyvinvointikyselyissä meillä on myös tosi hyvät 

tulokset ja meillä on joustavat työjärjestelyt. 

 
Hyvät tulokset työhyvinvointikyselyissä.  

Hyvä maine työnantajana. No meillä on maine hyvänä työnantajana myös… 

Etätyö toi etätyön mukana. Koronapandemia oli sellainen aika, jos historiaa hieman mietitään, 

niin se oli aika, jolloin kotimainen matkailija löysi meidät ja taas 

toisaalta niin myöskin meille muutettiin etätöihin. Ja se etätyö on 

nyt sitten sellainen asia, joka toi sen etätyön mukana. Myöskin ne 

perheet tänne eli eli tänne muutettiin perheineen ja tämä kasvatti 

meidän väkilukua… 

Etätyön toi perheet mukana, joka kasvatti 

väkilukua. 

Koronapandemian aikana muutettiin 

etätöihin, joka kasvatti väkilukua. 

Alhainen veroprosentti Alhainen veroprosentti …ja sitten aika alhainen veroprosentti on ollut vuosien mittaan, 

että se se on ehkä ollut aina tän alueen alhaisin.                        Veroprosentti on alueen alhaisin.                                                                             

Positiivinen imago Alueen positiivinen 

mielikuva                                                 

Kuva dynaamisesta kunnasta. Elikkä syntyy kuva dynaamisesta, eteenpäin menevästä kunnasta, 

että se varmaan on yksi tämmöinen imagotekijä kyllä. 

 Kuva eteenpäin menevästä kunnasta. 

Olemassa oleva mielikuva 

vetovoimaisesta kunnasta. 

Meillä on tosiaan tällainen maine ja mielikuva olemassa niin 

vetovoimaisesta kunnasta… 

Mielikuva hyvistä palveluista. Varmasti, jos nyt ajattelen mielikuvaa, että hyvät palvelut tai hyvin 

toimivat palvelut ja ehkä myös tässä tää tää veroprosentti ja 

asumisympäristö.                                                                                                                                                                                                                
Mielikuva hyvin toimivista palveluista. 

Mielikuva alhaisesta veroprosentista. 

Mielikuva hyvästä asumisympäristöstä.                                      

Alueeseen liitettävät mielikuvat ovat 

positiivisia. 

Mutta jotain ollaan tehty oikein, koska tuota ne mielikuvat ja 

tunteet, jotka sitten alueeseen liitetään, ovat positiivisia.                                                                        

Alueeseen liitettävät tunteet ovat 

positiivisia.                                            

Positiivinen maine Olemassa oleva maine vetovoimaisesta 

kunnasta.                                  

…meillä on tosiaan tällainen maine ja mielikuva olemassa niin 

vetovoimaisesta kunnasta… 

Imago, että avataan mielellään yritys. 

 

Toisin sanoen julkinen sektori ja yrittäjät keskustelevat keskenään                

ja pyrkivät sitten auttamaan toisiaan, niin tämä on niinku sellainen 

imagoon vaikuttava tekijä elikkä tänne myös sitten mielellään 

tullaan yrittämään ja avataankin yritys… 
Imago, että tullaan mielellään yrittämään. 
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Hyvä maine kouluihin resursoimisesta. ja meillä on niinku hyvä maine, että että usein kyllä mainitaan, että 

kyllä me resursoidaan meidän koulut… tai tää opetus perusopetus 

niinku 
Hyvä maine perusopetukseen 

resursoimisesta. 

Kunnalla on monia vahvuuksia. …ja tuota kunnalla on tietysti monia vahvuuksia… 

Imago, että ollaan eteenpäin menevä 

kunta. 

 

Sitten, jos sitä imagoa ajattelee, että tietysti media kirjoittaa mitä 

kirjoittaa, mutta päätöksenteko on kuitenkin hyvin yhtenäistä ja 

päätöksenteossa sitten pyritään viemään asioita eteenpäin eikä se 

oo juurikaan niinku jarruttavana. Elikkä syntyy kuva dynaamisesta,           

eteenpäin menevästä kunnasta, että se varmaan on yksi tämmöinen 

imagotekijä kyllä.                      

Imago, että ollaan dynaaminen kunta. 

Hyvä sijoitus 

mittauksissa 

Kokonaisvetovoimatekijöitä ajatellen 

ollaan MDI-mittauksissa oman 

kokoluokan kunnissa kärjessä. 

Kokonaisvetovoimatekijöitä ajatellen 

ollaan MDI-mittauksissa elinvoiman 

suhteen ykkönen Suomessa. 

Kokonaisvetovoimatekijöitä ajatellen 

ollaan MDI-mittauksissa 

kokonaisindeksissä ykkösiä alle 25000 

asukkaan kunnissa. 

Kokonaisvetovoimatekijöitä ajatellen 

ollaan MDI-mittauksissa 

kokonaisindeksissä valtakunnallisesti 

kolmosia. 

…jos mietitään sitä vetovoimatekijää myös sitten hieman 

laajemmin, kun kokonais, kokonaisvetovoimatekijöitä eikä vaan 

pelkästään sitä elinkeino- elinvoimaa, niin mehän se johdetaan 

niissä MDI-instituutin tekemissä mittauksissa todella hyvin 

valtakunnallisesti. Elikkä ollaan oman kokoluokan kunnissa aivan 

kärjessä. Elinvoiman suhteen ollaan niinku ykkönen koko 

Suomessa, mutta sitten kokonaisindeksillä laskettuna, niin me 

ollaan alle 25 000 asukkaan kunnissa ja kaupungeissa ollaan 

ykkössijalla. Sitten, kun katsotaan sitä kokonaisindeksiä niin tuota 

valtakunnan tasolla, niin siellä Helsinki ja Espoo menee niinku 

meidän edelle, mutta me ollaan sitten kolmosia 

Monipuoliset ja hyvät 

palvelut 

Hyvä palveluverkosto Hyvät peruspalvelut ovat sujuvaa arkea. …hyvät peruspalvelut. Se on yksinkertaisesti sujuvaa arkea 

Maalahdessa. 

Peruspalveluihin panostettu. …samalla on vuosien varrella panostettu hyviin peruspalveluihin. 

Hyvä palveluverkosto. Joo on aika hyvä palveluverkosto… 

Meillä on hyvät palvelut. Meillä on hyvät palvelut. 

Palveluntarjonta on hyvä. Ja tää palvelutarjonta on hyvä… 

Erinomainen vanhustenhoito, joka 

houkuttelee senioreita. 

Mutta meillä on myös ollut aiemmin erinomainen vanhustenhoito, 
mikä on tehnyt meistä varsin houkuttelevan myös senioreille ja 

panostamme edelleen vahvasti ennaltaehkäisevään työhön ja 

senioreille suunnattuun toimintaan… 
Panostetaan ennaltaehkäisevään työhön. 

Panostetaan senioreille suunnattuun 

toimintaan. 

Parhaat kuntapalvelut, jotka liittyvät 

vieraanvaraisuuteen. 

…meillä on niinku parhaita kuntapalveluita, mikä liittyy siihen 

vieraanvaraisuuteen.  
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Paljon asioita voidaan tarjota korkealla 

tasolla yhteistyössä yhdistysten kanssa. 

 

…tosi paljon muita asioita myös, joita voimme tarjota aika 

korkealla tasolla koska meillä on yhteistyötä muiden kanssa ja 

yhdistysten kanssa. 

Ihmiset kokevat, että palvelut toimivat 

hyvin. 

Mutta kyllä mä sanoisin, että se, että se varmasti on nää, että se 

johtuu siitä, että ne palvelut toimii hyvin ja meidän jotenkin ihmiset 
ja ihmiset kokee, että nää meidän palvelut toimii hyvin. Palvelut toimii hyvin.       

 

Palveluverkko on kunnossa.              …kun puhutaan tämmöisestä pehmeistä tekijöistä, niin meillä                             

se palveluverkko on kunnossa. 

Kunnan palveluiden hyvä kunto 

houkuttelee uutta väestöä. 

Mutta sitten meillä on tosissaankin kunnan omat palvelut hyvässä 

kunnossa, että me tehdään paljon yli lakisääteisen. Elikkä meillä ei 

ole minimiin pudotettu tavallaan niin kun sitä palvelutarjontaa, 

vaan me tehdään niinku huomattavasti enemmän kuin olisi olisi 

tarve tehdä. Mutta tää, tämä sitten houkuttelee nimenomaan meille 

uutta väestöä…     

Kunnan palveluiden tekeminen yli 

lakisääteisten houkuttelee uutta väestöä. 

Palveluita tehdään huomattavasti 

enemmän, kuin olisi tarve. 

Hyvät palvelut yksi tärkeimmistä 

tekijöistä. 

…hyvät ja sujuvat hyvät palvelut ovat ne tärkeimmät.                                                                                                                       

Sujuvat palvelut yksi tärkeimmistä 

tekijöistä. 

Hyvä koulutustarjonta Perusopetus on laadukasta. … tai tää opetus perusopetus niinku. Se on laadukasta ja niin kun 

priorisoitu.            
Perusopetukseen on priorisoitu. 

Peruskoulun resurssointi on hyvä. Kyllä mulla on se kuva, että sekä varhaiskasvatus, mutta etenkin                                        

tuota peruskoulun resurssointi on meille niinku, se on hyvä.                                                                                           Varhaiskasvatusten resurssointi on hyvä. 

Neljä ala-astetta voi olla lapsiperheitä 

ajatellen hyvä juttu. 

…meillä on tota 4 ala-astetta ja suurin osa voi niinku omalla 

polkupyörällä tai sitten kävellen tota tulla kouluun tai tehdä se 

koulumatka. Että vain vain tota ylä-asteelle, niin on bussikuljetus.  
Että se on varmaan, jos ajatellaan nyt lapsiperheitä niin se on 

varmasti yks yks hyvä juttu                                                                        

Päiväkodit viimeisen päälle. 

 

Me ollaan tuota meillä on päiväkodit viimeisen päälle. Koulu tai no 

niin justiinsa niin, jos mietitään vaikka sitten peruskoulua ja 

järjestelmää, niin kouluapaikkoja on kaikille. Koulupaikkoja kaikille.   

Kyläkouluja pidetty yllä. 

 

Sitten meillä on myöskin kyläkouluja pidetty yllä ihan tälläkin 

hetkellä on pidetty, halutaan sitä koulutustarjontaa ylipalveluita 

sitten pitää yllä ja lapset tosiaankin pääsee kouluun ja pääsevät 

esiopetukseen, päivähoitoon ja niin edelleen, että tämä on ollut 

semmoinen aika iso kysymys meille. 

Pidetään koulutustarjontaa yllä.               

Lasten pääseminen esiopetukseen on iso 

kysymys. 

Lasten pääseminen päivähoitoon on iso 

kysymys. 
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Lasten pääseminen kouluun on iso 

kysymys.                                                                                                     

Monipuoliset vapaa-

ajan palvelut 

Urheilupuisto Joo, mutta tuo voin myös mainita tää meidän meidän tuota 

urheilupuisto. 

Vapaa-ajanpalveluiden runsas tarjonta on 

vetovoimatekijä. 

Toisin sanoen on vapaa-ajanpalveluita runsaasti                       

kunnan alueella, joka on vetovoimatekijä sinänsä. 

Paljon liikuntapalveluita, kuten 

urheiluhalli. 

 

…meillä on liikuntapalveluita paljon, on on tuota niin 

urheiluhallia, jääkiekkohallia, kaikkea muuta tällaista kivaa 

laskettelurinteitä, hiihtoreittejä, kelkkareittjä ja ynnä muita, niin 

meillä on aika paljon sitä vapaa ajan tekemistä myös sitten, josta 

sitten koko perhe voi nauttia, että löytyy sitten mahdollisuuksia 

erilaisten harrastustenkin harrastamiseen. Elikkä se on vapaa-ajan 

tarjonta myös sitten niinku laajaa, mikä liittyy tietenkin siihen 

viihtyvyyteen ja kaikkeen muuhun tällaiseen, että se on niinku 

tavallaan meillä semmoinen kilpailutekijä ollut tietenkin aina myös 

samalla. 

Paljon liikuntapalveluita, kuten 

jääkiekkohalli. 

Meillä on laskettelurinteitä. 

Meillä on hiihtoreittejä. 

Meillä on kelkkareittejä. 

Paljon vapaa-ajan tekemistä, joista koko 

perhe voi nauttia. 

Laaja vapaa-ajan tarjonta on 

kilpailutekijä. 

Laaja vapaa-ajan tarjonta liittyy 

viihtyvyyteen. 

Mahdollisuuksia erilaisten harrastusten 

harrastamiseen. 

Panostettu tarjoamaan 

harrastusmahdollisuuksia sekä omalle 

väestölle että koko alueelle. 

…tai olemme panostaneet myös siihen, että voimme tarjota lisää 

niinku harrastusmahdollisuuksia myös sekä omalle väestölle että 

että niinku koko alueelle niinku tarjotaan. 

Hyvä urheilualue, jossa keinonurmikko …meillä on aika hyvä semmoinen urheilualue, missä on myös 

jäähalli ja, ja mitä se on suomeksi, siellä keinonurmikko onko se, 

joo. 
Hyvä urheilualue, jossa jäähalli 

Hyvät mahdollisuudet vapaa-ajan 

viettoon. 

…hyvät mahdollisuudet vapaa ajanviettoon myös… 

Alueen hyvä 

tunnettavuus 

Tunnettu brändi                                                    Levi on voimakas brändi. …sitten tuosta brändistä niin mikä on vetovoima, Levi on tietysti 

sellainen voimakas brändi se on vetovoimainen, vetovoimainen. 

 

 

Levi on vetovoimainen brändi.  

Tiedetään valtakunnallisesti. Se on niinku myös 

niinku imagokysymys, että niinku tiedetään ja tunnetaan 

valtakunnallisesti 
Tunnetaan valtakunnallisesti.                                                                                      

Luontoa hyödynnetään markkinoinnissa. …meillä oli tuo luonto yks semmoinen arvo kunnan arvoista,  
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Alueen monipuolinen 

markkinointi ja 

tunnetuksi tekeminen 

niin sitä tietenkin käytetään myös sitten tavallaan niin kun hyväksi 

siinä markkinoinnissa.                    

Markkinointiin liittyvä tekijä on 

lentokenttä. 

Eli nyt se vetovoimaisuuteen ja tuohon markkinointiin liittyvä tekijä 

on tuo kenttä… 

Maailmancup on markkinointi-ikkuna 

maailmalle.   

…ja tuo maailmancup, mutta osakilpailuja on nyt laskettu yli 

kahdenkymmenen vuoden ajan. Niin se on tavallaan niinku 

sellainen markkinointi-ikkuna maailmalle. Elikkä siis maailma on 

tietoinen meistä, että se osakilpailu, mikä televisioidaan, niin sitä 

aikaa on aika vaikea ostaa millään rahalla. Monisatamiljoonainen 

yleisö seuraa niitä kisoja, että periaatteessa sellaista rahaa 

alueelta vain ei löydy, jolla voitaisiin sama aika ja markkina ostaa 

mistään, että se on se on aika oivallettu aikanaan ja se se tietysti on 

niinku meille iso asia, että on ymmärretty ja oivallettu. 

Maailmancupin ansiosta maailma on 

tietoinen alueesta. 

Maailmancup on iso asia.                                                                                             

Maailmancup tarjoaa markkinan, jota ei 

voi rahalla ostaa 

Markkinointiyhtiön merkittävimmät 

yrittäjät markkinoivat aluetta eteenpäin. 

 

…meillä on sellainen matkailun markkinointiyhtiö olemassa Levi 

visit tai visit levi OY. Siellä merkittävimmät yrittäjät ovat tavallaan 

niin kun siinä mukana ja ja tuota markkinoivat sitten aluetta 

eteenpäin ja sitten, jos tuolla kysytään, että minkälainen on 

markkinoinnin merkitys vetovoimaisuuteen, niin markkinointi on 

keino tietysti tuoda meidät esille. 

Markkinointi on keino tuoda alue esille.  

Yritetty saada läpi strategian viesti 

hyvinvointia läpi elämän. 

…mutta kyllä ollaan ollaan nyt yritetty tota saada läpi tää meidän 

niinku strategian viesti. Eli eli tää hyvinvointia läpi elämän ja 

valmistuneena tulevaan ja tervetuloa Luotoon. Yritetty saada läpi strategian viesti 

valmistuneena tulevaan. 

Yritetty saada läpi strategian viesti 

tervetuloa Luotoon. 

Viestitty lapsiystävällisyydestä kunnasta. Mutta olemme viime vuosina tehneet paljon työtä saadaksemme 

viestin siitä, että Maalahti on hieno paikka ja just nää kolme 

teemaa, että lapsiystävällinen, kestävä ja elinvoimainen kunta ja 

että me ollaan yllättävän lähellä Vaasaa. 

Viestitty kestävästä kunnasta. 

Viestitty elinvoimaisesta kunnasta. 

Viestitty Vaasan läheisyydestä. 

Tyytyväiset asukkaat markkinoivat 

aluetta. 

Että paras markkinointi on varmaan se henkilökohtaista 

markkinointia, jossa tyytyväiset asukkaat kertovat muille, että 

Maalahti on hyvä hyvä olla tai Maalahdessa on hyvä olla. 

Sosiaalisen median aktiivinen käyttö. Joo aika aktiivisesti käytämme somea niin kuin facebook ja 

instagram. 

Hyvä sijainti ja 

liikkumisen helppous 

Hyvä maantieteellinen 

sijainti                                          

Arktinen sijainti.   No tuossa sijainnista niin elikkä joo arktinen sijainti kyllä, 

napapiirin pohjoispuolella. 

Sijainti on hyvä. Joo meidän sijainti on hyvä. 

Sijainti maantieteellisesti hyvä. Sijaintimme on maantieteellisesti oikea ja se on lähellä 

aluekeskusta            Sijainti lähellä aluekeskusta.                                                                                                
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Kaupungin läheisyys Vaasa on lähellä. Mun mielestä se on yksi syy ja tietysti, että me olemme lähellä 

Vaasaa, että se on 15–20 minuutin automatka Vaasan keskustaan. 

Kaupungin läheisyys. Sitten se on kaupungin lähellä 

Vaasan läheisyys tärkeä. Se merkitsee paljon, että olemme 20 minuutin päästä Vaasasta. 

Lentoaika Helsinkiin 1h 20 min No sanotaan näin, että tietysti ajallisesti, että jos otetaan aika-

akseli, niin ajallisesti Helsinki on meidän lähin kaupunki. Se on 1h 

20 minuuttia tai 1h 10 minuuttia niin saavutettavuus lentoteitse. 

Hyvä sijainti Kokkolan ja Pietarsaaren 

välissä. 

Mutta kyllä sijainti on tärkeä ja meillä on hyvä sijainti                                                             

Kokkolan ja Pietarsaaren tässä välissä ja ja tota… 

Lyhyt työmatka Vaasaan. Ja työpaikat, meillä on työpaikat Maalahdessa, mutta myös suurin 

osa on Vaasassa ja niin kuin sanoin, on vain 20 minuutin matka 

Vaasaan                                                                          

Lyhyet etäisyydet ja 

liikkumisen helppous 

Lyhyet etäisyydet alueen sisällä. Alueen sisällä on lyhyet etäisyydet 

Lentokentältä lyhyt matka Leville on 

kilpailuetu, joka luo vetovoimaa. 

kentältä on 10–15 minuutin matka matkailukeskukseen tuohon 

Leville. Vastaavasti jos verrataan tilannetta vaikkapa Keski-

Eurooppaan, kentältä saattaa olla parin tunnin matka kohteeseen 

vielä. Elikkä tämä on niinku selkeä kilpailuetu, mutta tämä on myös 

sitten etu, joka luo sitä vetovoimaa.                                                                  

Pyöräilyetäisyys kouluun voi olla 

lapsiperheitä ajatellen hyvä juttu.                 

…ja suurin osa voi niinku omalla polkupyörällä tai sitten       

kävellen tota tulla kouluun tai tehdä se koulumatka. Että se on 

varmaan, jos ajatellaan nyt lapsiperheitä, niin se on varmasti yks 

yks hyvä juttu. 
Kävelymatka kouluun voi olla 

lapsiperheitä ajatellen hyvä juttu. 

Työpaikkaomavaraisuus ei ole este 

kunnan kasvulle lyhyiden etäisyyksien 

takia.  

Työpaikka omavaraisuus on on vain 50%. Se ei ole niinku,                                                    

se ei ole niinku este siitä, että kunta kasvais, koska 

koska nää etäisyydet ovat niin lyhyitä. 

Helppo liikkua kunnasta toiseen. On helppo liikkua kunnasta toiseen. 

Helppo liikkua. Ja niin on helppo liikkua.                                                                                                           

Lyhyet etäisyydet. …ja ne on on tota nää lyhyet etäisyydet. 

Julkisten 

liikenneyhteyksien 

läheisyys 

Lentokentän läheisyys merkitsee paljon. 

 

 

…lentokenttä myös Vaasan ulkopuolella, että kaikki nää isommat ja                                      

tärkeimmät ja juna tietysti on Vaasassa ja.  Että kyllä se merkitsee 

paljon.                       

Juna-aseman läheisyys merkitsee paljon. 

Junayhteys. Sitten ihan kaksikymmentäviisi kilometriä, tota etäisyydellä, on on                                           

tota lentokenttä ja ja myös myös tää junayhteys                                               

sekä Pännäisten asema ja sitten Kokkolan tuota asema.                                                
Kaksikymmentäviisi kilometriä 

lentokentälle. 

Pännaisten juna-asema. 

Kokkolan juna-asema. 
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Vetovoimaisuuteen liittyvä tekijä on 

lentokenttä. 

Eli nyt se vetovoimaisuuteen ja tuohon markkinointiin liittyvä tekijä 

on tuo kenttä ja kentältä on 10–15 minuutin matka 

matkailukeskukseen tuohon Leville. Vastaavasti jos verrataan 

tilannetta vaikkapa Keski-Eurooppaan, kentältä saattaa 

olla parin tunnin matka kohteeseen vielä. Elikkä tämä on niinku 

selkeä kilpailuetu, mutta tämä on myös sitten etu, joka luo sitä 

vetovoimaa.                     

Lentokenttä on kilpailuetu, joka luo 

vetovoimaa.                                                                                 

Luonnonläheisyys ja 

ilmasto 

Ilmasto ja selkeät 

vuodenajat                                     

Lumivarma alue. ollaan oltiin siis lumivarmalla alueella siitä arktisesta sijainnista 

johtuen 

Selkeät vuodenajat. Ja sitten toiseksi, niin selkeät vuodenajat, mikä liittyy tietysti niinku 

alueen ilmastoon sitten tuo tuohon sijaintiin liittyen niin se 

varmasti on yksi asia, että meillä on kunnon talvi ja sitten sitten on 

niinku vastaavasti kesä, vaikka se onkin hieman lyhyehkö, mutta se 

kuitenkin on olemassa. Elikkä on selkeät vuodenajan erot ja 

sijainnilla on tietenkin merkitystä siihen, että tällaiset olosuhteet 

syntyy. 

Kunnon talvi. 

Sijainnilla merkitystä selkeisiin 

vuodenajanerojen syntymiselle.                                                                                          

Luonnon läheisyys Meren läheisyydellä merkitystä. …uskon, että meren läheisyydellä on myös merkitystä. 

Luonnonläheisyys. No meillä on suuret omakotitontit, tontit ja luonnonläheisyys… 

Koskematonta luontoa on paljon.   Sitten tuo ympäristö niin joo, täällä kyllä, sanotaan näin, että 

koskematonta luontoa on aika paljon. 

Luontoa käytetään hyväksi 

markkinoinnissa. 

…meillä oli tuo luonto yks semmoinen arvo kunnan arvoista,  

niin sitä tietenkin käytetään myös sitten tavallaan niin kun hyväksi 

siinä markkinoinnissa.                    

Luonnon lähellä asuminen …ja tietysti se myös se saaristolaisuus ja ja se luonnon lähellä 

asuminen ja niin poispäin. 

Luontoa on kaikkialla. …luonto on ihan kaikkialla ja lähellä että 

Luonto on lähellä. 

Maalahti on hyvä paikka ihmisille, jotka 

haluavat olla luonnon lähellä.                                                                  

…kyllä se on luonto ja saaristo on tärkeää ja luulen, että ne jotka 

haluavat olla saariston ja luonnon lähellä, niin Maalahti on hyvä 

paikka.              

                                 
Meren läheisyys Maalahti on hyvä paikka niille, jotka 

haluavat olla saariston lähellä. 

Yksi asia on luonto. No varmasti yksi se on on tää tää niinku saaristo, meri, luonto.                                  

Ja ja tuota rannan lähellä asuminen.                                                                                    Yksi asia on rannan lähellä asuminen. 

Yksi asia on saaristo. 

Yksi asia on meri.                                                                           

Toimiva kaavoitus ja 

asuminen 

Toimiva ympäristö                                          Asuinympäristö yksi tärkeimmistä 

tekijöistä.                                                                            

Ehkä nyt se asuinympäristö ja hyvät ja sujuvat hyvät palvelut ovat 

ne tärkeimmät. 

Kaavoitukseen on panostettu paljon. …meidän kunta on panostanut kaavoitukseen hyvin paljon.                                                                         

Vetovoimatekijä on ympäristön tilavuus. 
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Vetovoimatekijä on ympäristön väljyys.   Toinen asia sitten, jos mietitään ympäristöä, niin se, että on on 

tilaa, on väljyyttä niin se aivan varmasti on vetovoimatekijä ja 

kolmanneksi vielä sitten mietitään vaikkapa rakennettua 

ympäristöä niin se rakennettu ympäristö tietenkin toimii ja 

houkuttelee myöskin. Mut kuitenkin sillä ehdolla, että ne toiminnot, 

jotka on rakennettu, niin palvelee sitä yhteisöä. 

Rakennettu ympäristö toimii. 

Rakennettu ympäristö houkuttelee. 

Rakennettu ympäristö palvelee yhteisöä. 

Alhaiset asumisen 

kustannukset 

Vetovoimatekijä on asunnon hinta. …kyllä se yksi vetovoimatekijä tähän ysi-kohtaan on myös se 

asunnon hinta, vuokrahinta tai sitten rakentamisen kustannus Vetovoimatekijä on vuokran hinta.  

Vetovoimatekijä on rakentamisen 

kustannukset. 

Pystytään tarjoamaan sosiaalisin perustein 

asunto.                                                                       

Niin se vuokrahinta on sitten alempi elikkä silloin pystytään 

tarjoamaan myös myös tuota niin sosiaalisin perustein asunto. 

Monipuolisesti 

asuntojen tarjoaminen 

ja rakentaminen 

Asuntotuotanto käynnistetty kunnan 

toimesta. 

Yksityisiä rakentajia saatu. 

…on käynnistetty asuntotuotanto ihan kunnan omastakin toimesta 

ja sitten ollaan saatu yksityisiä rakentajia tässä viimeisten vuosien 

aikana. 

Asuntotarjonta vaikuttaa vetovoimaan. Asuntotarjonta on yksi sellainen, jolla voidaan vaikuttaa 

vetovoimaan ja houkuttelevuuteen elikkä, jos asuntoja on tarjolla 

niin on varmasti tulijoitakin. 
Asuntotarjonta vaikuttaa 

houkuttelevuuteen.    

Täällä rakennetaan.     

 

Täällä rakennetaan, kun muualla maassa rakentaminen on 

pysähtynyt. 

Rakennetaan ARA-rahoitteisia asuntoja. …ja nyt on ARA-rahoitteisia asuntoja kunta rakentamassa.    

Hyvällä paikalla sijaitsevan asuinalueen 

avaaminen. 

…suunnittelimme ja avasimme uuden asuinalueen, joka sijaitsee 

erittäin hyvällä paikalla eli erityisesti ihmisille, jotka jotka haluavat 

asua maaseudulla, mutta lähellä Vaasan aluekeskusta 

Kunnassa on vuokra-asuntoyhtiö, joka 

rakentaa myös uusia kohteita. 

Joo voisin vielä mainita, että meillä on oma vuokra-asuntoyhtiö eli 

Larsmo boosteder ja se omistaa noin 150 asuntoa ja rakentaa myös 

uusia kohteita. 

Vuokra-asuntoja voidaan rakentaa 

tasapuolisesti, kun hyviä tontteja tarjotaan 

myös vuokra-asuntoyhtiölle.                                              

…hyvistä tonteista, tarjotaan tuota omalle vuokra-asuntoyhtiölle, 

että voidaan rakentaa vuokra asuntoja myös niinku tasapuolisesti. 

Hyviä tontteja tarjolla 

runsaasti 

Hyvien yhteyksien varrella sijaitsevan 

asuinalueen avaaminen, jossa suuret 

tontit. 

 

… ja avasimme uuden asuinalueen, joka sijaitsee erittäin hyvällä 

paikalla eli erityisesti ihmisille, jotka jotka haluavat asua 

maaseudulla, mutta lähellä Vaasan aluekeskusta. Ja se on hyvien 

yhteyksien varrella ja keskeisellä paikalla sijaitseva alue, jossa on 

luonnonkaunis sijainti ja suuret tontit 

Tontteja voidaan tarjota koko kunnan 

alueella. 

Meillä on tarjolla, voimme tarjota tontteja niinku koko kunnan 

alueella. Sekä osalle yleiskaavoitettuja, että että niinku 

asemakaavan tontteja. Hyvissä paikoissa Yleiskaavatontteja hyvissä paikoissa. 
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Asemakaavan tontteja hyvissä paikoissa. 

Yksi syy, että meiltä löytyy tontit. Meillä on tontit ja hyvät palvelut. Mun mielestä se on yksi syy… 

Suuret tontit. No meillä on suuret omakotitontit, tontit… 

Paljon tarjolla olevaa tonttia. …meillä on paljon tonttia, jota me voimme tarjota…                                         

Yrityksillä on tarjontatontteja.                                                                                                                    No en tiedä onko se tuossa, mutta tietysti meilläkin on niinku tota 

yrityksiltä tarjontatontteja ja niin poispäin.   

Elämisen helppous                                 Turvallisuus Turvallisuus. …ja tietysti on turvallista. 

Lapsiperheille turvallista.                                                                                                  Niin kuin lapsiperheen on aika turvallista Maalahdessa, on helppo 

arki.                            Hyvä arki Helppo arki. 

Suuret tontit ovat sujuvaa arkea.  No meillä on suuret omakotitontit, tontit ja luonnonläheisyys, hyvät 

peruspalvelut. Se on yksinkertaisesti sujuvaa arkea Maalahdessa. Luonnonläheisyys ovat sujuvaa arkea. 

Hyvät peruspalvelut ovat sujuvaa arkea. 

Tarjoamme hyvinvointia läpi elämän.                                                               …että me tarjoamme hyvinvointia läpi elämän… 

Lapsiperheystävällisyys 

ja avoin ilmapiiri                                        

Avoin ilmapiiri                                          Alueen ilmapiiri toivottaa kaikki 

tervetulleiksi. 

Ja no tää alueen ilmapiiri kyllä se on, kyllä mä tota, kaikki kaikki 

ovat, ovat tervetulleita, että se on tämmöinen, että joo. 

Lapsiperheystävällisyys Olemme lapsiystävällinen kunta. …ja olemme myös lapsiystävällinen kunta. 

Lapsiperheet tervetulleita. Tervetulleita eli eli tuota me toivotamme lapsiperheet 

tervetulleeksi. 

Tunnustus lapsiystävällisestä kunnasta. Saimme sen voi, mitä se on suomeksi, no se on tunnusta varmaan, 

että lapsiystävällinen kunta, tunnusta saimme viime vuonna. Että 

olemme työskennelleet näistä asioita aika paljon… 
Viime vuosina työskennelty paljon 

lapsiystävällisyyden parissa.                                         

Lapsiystävällinen kunta. .. olemme myös lapsiystävällinen kunta..                                               

Koulutustarjontaan panostamalla 

panostetaan myös lapsiperheisiin. 

…halutaan sitä koulutustarjontaa ylipalveluita sitten pitää yllä ja 

lapset tosiaankin pääsee kouluun ja pääsevät esiopetukseen, 

päivähoitoon ja niin edelleen, että tämä on ollut semmoinen aika 

iso kysymys meille. Tätä mä oon niinku ratkaissut tällä tavalla, että 

tähän panostetaan. Toisin sanoen silloin panostetaan myös 

lapsiperheisiin. 

Arvo, että pidetään huolta 

oheispalveluista lapsiperheille. 

Ja sitten on tietenkin tuossa puhutaan lapsiperheistä vielä, niin 

kyllähän se tietysti niinku arvo sinänsä on, että pidetään sitten 

myöskin huolta siitä, että tällaiset oheispalvelut meillä on. 

Lapsiperheille on tilaa liikkua. No tuosta voisikin jatkaa mihin äsken jäin että, lapsiperheille 

todellakin on tilaa täällä, että meillä on, sitähän meillä kyllä on, on 

tilaa liikkua ja olla ja kylien palveluita on myös pyritty 

kehittämään, jotta myös heillä on mahdollisuus tarjota sitten 

tällaista elinympäristöä. 

Lapsiperheille on tilaa olla. 

Palveluita pyritty kehittämään 

lapsiperheitä ajatellen.         
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